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Faits saillants 

Population 

• Située de part et d’autre de la rivière Saint-Maurice, au confluent du fleuve Saint-

Laurent, Trois-Rivières occupe un vaste territoire de près de 290 km2.  

• Lors du Recensement de la population 2021 de Statistique Canada, Trois-Rivières 

comptait 139 163 résidents. 

• Trois-Rivières occupe la 9e position des plus grandes villes du Québec selon la taille. 

• Elle accueille un peu plus de la moitié (51 %) de la population de la région de la Mauricie 

(277 055 résidents).  

• De 2016 à 2021, Trois-Rivières a connu une croissance de 3,5 %, un taux supérieur à la 

Mauricie (2,6 %) mais inférieur à l’ensemble du Québec (4,1 %). Cette croissance 

représente 4750 personnes. 

• Le nombre de logements affiche une croissance de 5,4 % de 2016 à 2021 (augmentation 

de 3589 logements privés). 

• Les femmes sont légèrement plus nombreuses que les hommes et représentent 51,5 % 

de la population. 

• La structure selon les grands groupes d’âge indique un vieillissement affirmé de la 

population :  

o Les jeunes âgés de 0 à 14 ans représentent 14,1 % (Québec : 16,4 %);  

o Les 15 à 64 ans représentent 59,7 % (Québec : 63,0 %);  

o Les personnes de 65 ans et plus représentent 26,3 % (Québec : 20,6 %). 

 

Ménages  

• En 2021 à Trois-Rivières, 133 675 personnes vivaient dans les ménages privés. Parmi 

elles, 74,3 % étaient membres d’une famille de recensement (Québec : 78,9 %). 

• Parmi tous les ménages privés, deux sur cinq (41,2 %) sont composés d’une seule 

personne (Québec : 35,1 %). 

• En comparaison avec l’ensemble du Québec, Trois-Rivières compte proportionnellement 

davantage de ménages composés d’une et de deux personnes (77,1 % contre 69,7%). 

• Le nombre moyen de personnes par ménage est de 2,0, alors qu’il est de 2,2 pour 

l’ensemble du Québec. 

• La proportion de ménages ne comptant qu’un seul soutien est de 61,6 % (Québec : 

56,0 %). 

 

Familles 

• Trois-Rivières se distingue par la forte proportion de familles composées de couples sans 

enfants à la maison, tel que démontré par la structure des familles :  

o Les familles composées d’un couple sans enfants à la maison représentent 

51,3 % (Québec : 44,6 %); 
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o Les familles composées d’un couple avec enfants à la maison représentent 

31,9 % (Québec : 38,9 %); 

o Les familles monoparentales représentent 16,8 % (Québec : 16,5 %). 

• Le nombre moyen de personnes par famille est de 2,7 (Québec : 2,8). 

 

Langues 

• Le français, seul ou avec une ou plusieurs autres langues, est la langue maternelle de 

95,2 % de la population de Trois-Rivières (Québec : 77,7 %). 

• Près de la totalité de la population (99,4 %) comprend le français (Québec : 93,7 %). 

 

Immigration 

• Les personnes immigrantes représentent 4,5 % de la population (Québec : 14,6 %). 

• Parmi les personnes immigrantes, on compte autant de femmes que d’hommes. 

• Près de la moitié des personnes immigrantes (47,5 %) sont arrivées au Canada (et non 

forcément à Trois-Rivières entre 2011 et 2021 (Québec : 32,7 %). 

• Parmi les personnes immigrantes, un peu plus de la moitié sont des immigrants 

économiques (51,5 %) et près d’un sur quatre est un réfugié (24,5 %) (Québec : 54,7 % 

et 17,2 %). 

 

Minorités visibles  

• Les personnes appartenant à une minorité visible représentent 6,0 % de la population 

(Québec : 16,1 %). 

 

Identité autochtone 

• Les personnes autochtones représentent 1,9 % de la population (Québec : 2,5 %). 

 

Logements 

• Les logements sont occupés par leur propriétaire dans une proportion de 54,5 % 

(Québec : 59,9 %). 

• Les maisons individuelles non attenantes (sans voisin mitoyen) représentent 41,7 % de 

tous les logements privés (Québec 44,6 %). Elles sont suivies, en ordre d’importance, par 

les appartements situés dans un immeuble de moins de cinq étages avec 38,8 % 

(Québec : 33,2 %). 

• La proportion de logements propriétaires consacrant 30 % ou plus aux frais du logement 

est de 6,7 % (Québec : 10 %) alors que cette proportion atteint 20,9 % chez les 

logements locataires (Québec : 25,2 %). 

 

Scolarité 

• Le profil de scolarité de la population âgée de 25 à 64 ans selon le plus haut niveau 

atteint se décline ainsi : 

o Sans certificat, diplôme ou grade : 11,4 % (Québec : 11,8 %); 
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o Diplôme d’études secondaires ou équivalent : 16,3 % (Québec : 17,0 %); 

o Certificat ou diplôme d’apprenti ou d’une école de métiers : 21,4 % (Québec : 

18,9 %); 

o Certificat ou diplôme d’un collège, d’un cégep ou d’un autre établissement non-

universitaire : 21,9 % (Québec : 18,9 %); 

o Certificat ou diplôme universitaire inférieur au baccalauréat : 4,1 % (Québec : 

3,9 %); 

o Certificat ou diplôme ou grande universitaire au niveau du baccalauréat ou 

supérieur : 25 % (Québec : 29,5 %). 

• La scolarité se décline différemment selon le genre : les hommes affichent des 

proportions plus importantes dans les trois premières catégories, alors que les femmes 

sont proportionnellement plus nombreuses à avoir complété des études collégiales et 

universitaires. 

 

Revenu 

• Le taux de population active parmi les personnes âgées de 15 ans et plus est de 58,8 % 

(Québec : 64,1 %) et le taux d’emploi est de 54,9 % (Québec : 59,3 %). 

• Pour l’année 2020, le revenu médian des particuliers âgés de 15 ans et plus était de 

34 400 $ (Québec : 36 400 $). Il était de 38 000 $ chez les hommes (Québec : 39 200 $) 

et de 31 000 $ pour les femmes (Québec : 33 600 $). 

• La proportion de bénéficiaires d’un revenu annuel de moins de 30 000 $ atteint 45 % 

(38 % chez les hommes et 51 % chez les femmes). 

• Toujours pour l’année 2020, le revenu médian des familles était de 77 500 $ (Québec : 

84 000 $). 

• Le taux de pauvreté selon la Mesure du panier de consommation (MPC) au sein de la 

population est de 7,1 % (Québec 6,4 %). 

 

Personnes de 65 ans et plus 

• Les personnes aînées représentent 26,3 % de la population trifluvienne (Québec : 20,6 %). 

Il s’agit de la plus importante proportion d’aînés parmi les 10 grandes villes du Québec. 

• Elles se retrouvent davantage à vivre seules (35 %) que l’ensemble de la population de 15 

ans et plus (21 %). Les femmes+ de 65 ans et plus sont davantage dans cette situation 

(42 %) que les hommes+ (27 %). 

• Les personnes aînées présentent une scolarité moins élevée que l’ensemble de la 

population trifluvienne. L’écart est encore plus grand pour les femmes+. 

• Le taux d’activité des aînés est de 11,2 % (Québec : 13,9 %). Les hommes+ sont 

proportionnellement plus nombreux (13,7 %) à être sur le marché du travail que les 

femmes+ (9,1 %); 

• Le revenu individuel médian après impôt des personnes aînées trifluviennes se compare 

à celui de ceux de l’ensemble du Québec. 
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• Ce sont les femmes+ aînées qui affichent les plus grands facteurs de vulnérabilité 

économique : plus faible revenu individuel médian, sur-représentation (en comparaison 

des hommes+) dans les tranches de revenu les moins élevées et large proportion du 

revenu reposant sur les transferts gouvernementaux. 

Projections 

• Les projections démographiques laissent entrevoir un taux de croissance de la population 

trifluvienne de l’ordre de 8 % de 2021 à 2031 et 11 % de 2021 à 2041. Ces projections se 

traduisent par une population qui pourrait atteindre 152 455 personnes en 2031 et 

157 587 personnes en 2041. 

• C’est le groupe des personnes âgées de 65 ans et plus qui affiche les projections de 

croissance les plus importantes, et plus particulièrement le sous-groupe des personnes 

âgées de 85 ans et plus. Les personnes âgées de 65 ans et plus représenteront près du 

tiers de la population trifluvienne dès 2031.  

• Les projections relatives aux ménages indiquent qu’ils se chiffreront à 70 553 en 2031 et 

à 71 863 en 2041.  
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Introduction 

Contexte 

Le portrait sociodémographique de la ville de Trois-Rivières a été réalisé dans la foulée des travaux 

entourant l’élaboration du plan d’action municipal en développement social. Les lignes qui suivent 

présentent les faits saillants qui caractérisent sa population selon les indicateurs les plus 

significatifs de l’univers social. Les données sont issues du Recensement de la population 2021 de 

Statistique Canada.  

Le lecteur gardera à l’esprit que les données présentées ici ont pour référence l’ensemble de la 

ville de Trois-Rivières et que le profil de la population présente des distinctions importantes d’un 

secteur et d’un quartier à l’autre.  

Territoires à l’étude 

Dans ce document, le principal territoire analysé est la ville de Trois-Rivières, dont les limites 

administratives correspondent à la subdivision de recensement de Statistique Canada. Ces 

données incluent par conséquent les secteurs de Pointe-du-Lac, Trois-Rivières-Ouest, Trois-

Rivières (territoire avant la fusion municipale), Cap-de-la-Madeleine, Sainte-Marthe-du-Cap et 

Saint-Louis-de-France. 

Afin de mieux les apprécier, les données sociodémographiques gagnent à être comparées. Les 

deux principaux territoires de comparaison sont ici la région de la Mauricie, permettant de situer 

Trois-Rivières dans son environnement démographique immédiat, ainsi que l’ensemble du 

Québec.  

En fin de document, une synthèse de chacun des secteurs de recensement de la ville est 

présentée. Statistique Canada indique que « Les secteurs de recensement (SR) sont de petites 

régions géographiques relativement stables qui comptent habituellement une population de 

2 500 à 8 000 habitants. Ils sont créés au sein de régions métropolitaines de recensement et 

d'agglomérations de recensement dont le noyau comptait 50 000 habitants ou plus d'après le 

recensement précédent. » Au total, Trois-Rivières comptait 32 secteurs lors du recensement de 

la population de 2021. 

Les secteurs de recensement ne correspondent pas nécessairement aux autres découpages 

administratifs de la ville, comme les zones de desserte des écoles, les quartiers, les paroisses, ou 

autres, mais les données qui s’y rapportent rassemblent moins de personnes que l’ensemble de 

la ville et permettent ainsi de raffiner le portrait selon des territoires plus petits.  
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Notes méthodologiques 

Le lecteur est invité à considérer les explications méthodologiques suivantes concernant le 

traitement des données opéré par Statistique Canada. 

Genre  

Le lecteur remarquera les désignations « hommes+ » et « femmes+ » dans les tableaux présentés 

plus loin. Ces désignations sont utilisées par Statistique Canada dans la diffusion des données du 

Recensement de la population 2021. Afin de bien comprendre ces concepts, Statistique Canada 

précise que : « Genre réfère à l'identité personnelle et sociale d'un individu en tant qu'homme, 

femme ou personne non binaire (une personne qui n'est pas exclusivement homme ni femme). 

Le genre comprend les concepts suivants : 

• l'identité de genre correspond au genre qu'une personne ressent intimement et 

individuellement; 

• l'expression de genre désigne la manière dont une personne présente son genre à travers 

son langage corporel, des choix esthétiques ou des accessoires (p. ex. vêtements, coiffure 

et maquillage) qui peuvent avoir été traditionnellement associés à un genre particulier, 

et ce, sans égard à son identité de genre. 

Le genre d'une personne peut différer de son sexe à la naissance et de la mention qui figure sur 

ses pièces d'identité ou documents juridiques actuels tels que son certificat de naissance, son 

passeport ou son permis de conduire. Le genre d'une personne peut changer au fil du temps. 

Certaines personnes peuvent ne pas s'identifier à un genre en particulier. 

Étant donné que la taille de la population non binaire est petite, il est parfois nécessaire d'agréger 

les données dans une variable sur le genre à deux catégories pour protéger la confidentialité des 

réponses fournies. Dans ces cas, les personnes dans la catégorie « personnes non binaires » sont 

réparties dans les deux autres catégories de genre et sont désignées par le signe +. 

Hommes＋ comprend les hommes (et/ou les garçons), de même que certaines personnes non 

binaires. 

Femmes＋  comprend les femmes (et/ou les filles), de même que certaines personnes non 

binaires1. » 

Arrondissement aléatoire 

En parcourant les données, le lecteur pourra distinguer des « erreurs » de calcul, notamment 

lorsqu’elles sont ventilées selon des sous-variables. Cette situation provient de l’arrondissement 

aléatoire qu’opère Statistique Canada : « Afin de protéger la confidentialité des renseignements 

fournis, les valeurs, y compris les totaux, sont arrondies de façon aléatoire (vers le haut ou vers le 

bas) à un multiple de « 5 » ou de « 10 ». Pour comprendre ces données, l'utilisateur doit prendre 

 
1 Statistique Canada : https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2021/dp-pd/prof/about-
apropos/about-apropos.cfm?Lang=F#rr-aa 

https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2021/dp-pd/prof/about-apropos/about-apropos.cfm?Lang=F#rr-aa
https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2021/dp-pd/prof/about-apropos/about-apropos.cfm?Lang=F#rr-aa


Portrait sociodémographique de la ville de Trois-Rivières    juillet 2023 

 

17 
 

note que chaque valeur est arrondie. Par conséquent, lorsque des données sont totalisées ou 

regroupées, la valeur totale peut ne pas correspondre à la somme des valeurs individuelles, étant 

donné que les totaux et les totaux partiels sont arrondis séparément. De même, la somme des 

pourcentages, qui sont calculés à partir des données arrondies, ne correspond pas 

nécessairement à 100 %.2 » 

Notes sur le présent rapport 

Ce rapport présente le profil sociodémographique de la communauté trifluvienne organisé en 

deux principales parties. La première partie expose les données relatives à l’ensemble de la 

population trifluvienne à travers les principaux indicateurs du Recensement de la population 2021 

de Statistique Canada, mais aussi grâce aux indicateurs fournis par quelques sources 

complémentaires (ministère de l’Éducation, Société canadienne d’hypothèque et de logement, 

Institut de la statistique du Québec). 

Les indicateurs sont regroupés par thèmes et ne sont pas forcément présentés dans le même 

ordre que les profils de communautés diffusés par Statistique Canada à la suite du recensement. 

La définition des concepts est présentée tout au long du document, au fur et à mesure que les 

indicateurs associés sont abordés, mais on les retrouve également dans le lexique, en fin de 

document. 

Une section porte spécifiquement sur le portrait des personnes âgées de 65 ans et plus. Ces 

données sont comparées à la situation qui prévaut pour l’ensemble de la population de Trois-

Rivières ou pour les personnes de 65 ans et plus de l’ensemble du Québec. Lorsque pertinent, les 

données font également la distinction entre les hommes et les femmes. 

La seconde partie présente une synthèse de chacun des secteurs de recensement, regroupés par 

secteur de la ville. Cette synthèse comprend les indicateurs les plus significatifs de l’univers social. 

  

 
2 Ibid.  
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PREMIÈRE PARTIE : PORTRAIT DE LA VILLE DE TROIS-RIVIÈRES 

Territoire 

Sise au confluent de la rivière Saint-Maurice et du fleuve Saint-Laurent, Trois-Rivières couvre une 

superficie en terres de 288,7 km2. En incluant les aires représentées par les cours d’eau, la 

superficie atteint 334,2 km2.  

Figure 1 – Situation géographique de la ville de Trois-Rivières 

Source : Ville de Trois-Rivières (2014) 

La ville est localisée de part et d’autre de la rivière Saint-Maurice et longe, dans sa partie sud, le 

fleuve Saint-Laurent. Elle est limitrophe des MRC de Maskinongé et Les Chenaux, et le pont 

Laviolette assure le lien vers les MRC de Nicolet-Yamaska et Bécancour. 

Trois-Rivières est avantageusement située, à mi-chemin des deux importantes agglomérations de 

Montréal et de Québec, et ses principaux axes routiers desservent autant l’axe est-ouest 

(autoroute 40 et route 138) que nord-sud (autoroute 55 et route 157). Le réseau routier est 

complété par les installations ferroviaires, portuaires et aéroportuaires.  

La ville jouit d’un important rayonnement régional par la présence de services publics, 

d’établissements d’enseignement (de la maternelle à l’université), de pôles récréatifs, 

commerciaux et industriels, et par une vitalité culturelle de renommée. 
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Trois-Rivières propose à ses résidents différents types de milieux de vie, allant des premiers 

quartiers à caractère davantage urbain, patrimonial et ouvrier, alors que d’autres quartiers 

s’inscrivent dans une trame résidentielle traditionnelle. Les limites de la ville sont caractérisées 

par la présence de secteurs ruraux ou boisés. 

Figure 2 – Principaux axes routiers de la ville de Trois-Rivières 

Source : Ville de Trois-Rivières (2021) 

Trois-Rivières est la neuvième plus importante ville du Québec (par la taille), et la plus importante 

ville de la région de la Mauricie. Elle accueille 51 % de la population régionale. 

Population 

En 2021, la population de Trois-Rivières s’élevait à 139 163 résidents. Selon le décret 2022 du 

ministère des Affaires municipales et de l’Habitation (MAMH), la population estimée 

provisoirement3 de Trois-Rivières pour l’année 2023 est de 142 598.  

Le tableau suivant illustre l’évolution de la population, des logements privés et de la densité de la 

population au kilomètre carré de 2016 à 2021 pour la ville.  

Dans l’univers du recensement, un logement privé est un ensemble de pièces d’habitation auquel 

on a accès par une entrée privée (à distinguer des logements collectifs, de nature institutionnelle, 

 
3 Le MAMH rappelle que « Les décrets de population ne doivent pas être utilisés pour un suivi historique de 
la population des municipalités, que ce soit à des fins d’analyse démographique ou d’aménagement du 
territoire. » 
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communautaire ou commerciale). Le type de construction résidentielle n’interfère pas dans le 

concept de logement privé. 

Tableau 1 – Évolution de la population, des logements privés et de la densité de la population, 
Trois-Rivières, 2016-2021. 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016 et Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 1 : 

• La hausse de la population représente 4 750 individus, pour une variation de 3,5 %; 

• La variation des logements privés est plus importante et représente 5,4%, pour un total 

de 3 589 logements. 

 
Tableau 2 – Évolution de la population, Trois-Rivières, Mauricie et ensemble du Québec, 2016-
2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016 et Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 2 : 

• Trois-Rivières affiche une variation en pourcentage moindre que celle de l’ensemble du 

Québec (4,1 %), mais supérieure à celle de la Mauricie (2,6 %); 

• Près de 70 % des nouveaux résidents de la région de la Mauricie pour la période 2016-

2021 sont domiciliés à Trois-Rivières. 

 

  

2016 2021

Population 134 413         139 163         4 750             3,5%

Total des logements privés 66 822           70 411           3 589             5,4%

Densité de la population au kilomètre carré 464,6             482,1             

Variation 

2016-2021 

2016 2021

Trois-Rivières 134 413         139 163         4 750             3,5%

Mauricie 266 112         273 055         6 943             2,6%

Québec 8 164 361     8 501 833     337 472         4,1%

Variation 

2016-2021
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Tableau 3 – Évolution de la population selon le genre, l’âge, certains groupes d’âge, l’âge moyen 
et l’âge médian, Trois-Rivières, 2016-2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016 et Recensement de la population 2021 

 

Population totale 134 413         100,0% 139 163         100,0% 4 750             3,5%

Population hommes+ 64 780           48,2% 67 435           48,5% 2 655             4,1%

Population femmes+ 69 780           51,9% 71 725           51,5% 1 945             2,8%

0-4 ans 6 015             4,5% 6 020             4,3% 5                     0,1%

5-9 ans 6 505             4,8% 6 600             4,7% 95                   1,5%

10-14 ans 6 015             4,5% 6 950             5,0% 935                 15,5%

15-19 ans 6 700             5,0% 6 550             4,7% (150)              -2,2%

20-24 ans 8 915             6,6% 8 085             5,8% (830)              -9,3%

25-29 ans 7 790             5,8% 8 465             6,1% 675                 8,7%

30-34 ans 7 550             5,6% 7 590             5,5% 40                   0,5%

35-39 ans 7 845             5,8% 7 920             5,7% 75                   1,0%

40-44 ans 6 910             5,1% 8 265             5,9% 1 355             19,6%

45-49 ans 7 585             5,6% 7 090             5,1% (495)              -6,5%

50-54 ans 10 190           7,6% 7 615             5,5% (2 575)           -25,3%

55-59 ans 11 245           8,4% 10 110           7,3% (1 135)           -10,1%

60-64 ans 10 475           7,8% 11 325           8,1% 850                 8,1%

65-69 ans 9 375             7,0% 10 535           7,6% 1 160             12,4%

70-74 ans 7 605             5,7% 9 315             6,7% 1 710             22,5%

75-79 ans 5 350             4,0% 7 055             5,1% 1 705             31,9%

80-84 ans 4 080             3,0% 4 660             3,3% 580                 14,2%

85-89 ans 2 770             2,1% 2 965             2,1% 195                 7,0%

90-94 ans 1 175             0,9% 1 610             1,2% 435                 37,0%

95-99 ans 270                 0,2% 390                 0,3% 120                 44,4%

100 ans et plus 45                   0,0% 55                   0,0% 10                   22,2%

moins de 14 ans 18 535           13,8% 19 570           14,1% 1 035             5,6%

65 ans et plus 30 670           22,8% 36 585           26,3% 5 915             19,3%

Âge moyen 44,8               45,8               

Hommes+ 43,2               44,2               

Femmes+ 46,2               47,2               

Âge médian 47,0               47,2               

Hommes+ 44,8               44,8               

Femmes+ 49,1               49,6               

2016 2021
Variation 

2016-2021
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En complément, le graphique suivant illustre l’évolution selon les cohortes d’âge. 

Graphique 1 – Évolution de la population selon les cohortes d’âge, 2016-2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016 et Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 3 et du graphique 1 : 

• Les femmes+ sont plus nombreuses que les hommes+ pour les deux années de référence, 

mais l’écart s’est un peu réduit de 2016 à 2021 (passant de 3,7 à 3,0 points de 

pourcentage) grâce à une variation positive plus importante chez les hommes+; 

• Les groupes d’âge affichant une variation négative entre 2016 et 2021 sont les 15-24 ans 

et les 45-59 ans; 

• Tous les autres groupes d’âge affichent des variations positives, même si elles sont parfois 

particulièrement modestes (0-5 ans, 5-9 ans, 30-34 ans, 35-39 ans et les 100 ans et plus); 

• Les variations les plus importantes sont observées chez les individus âgés de 65 ans et 

plus, ainsi que chez les 40-44 ans; 

• L’écart de la variation est important entre les 14 ans et moins et les 65 ans et plus. Bien 

que les deux groupes affichent une augmentation, celle des 65 ans et plus est trois fois 

plus importante; 

• L’âge moyen et l’âge médian ont augmenté entre 2016 et 2021, affirmant le vieillissement 

global de la population trifluvienne. Les femmes+ affichent des âges moyen et médian 

plus élevé que les hommes+. 
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Graphique 2 – Pyramide des âges, Trois-Rivières, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du graphique 2 : 

• La pyramide des âges met en évidence l’importance des cohortes âgées de 55 ans plus, 

et la petite taille des cohortes de moins de 20 ans, illustrant le phénomène de 

vieillissement de la population; 

• L’écart entre les hommes+ et les femmes+ plus se perçoit clairement à partir des cohortes 

âgées de 60 ans et plus. L’écart grandit avec l’âge. 
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Tableau 4 – Répartition de la population selon le genre, certains groupes d’âge et l’âge médian, 
Trois-Rivières, Mauricie et ensemble du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

 
Graphique 3 – Répartition de la population selon certains groupes d’âge, Trois-Rivières, 
Mauricie et ensemble du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 4 et du graphique 3 : 

• L’écart entre les hommes et les femmes est plus important à Trois-Rivières que dans la 

région de la Mauricie et dans l’ensemble du Québec; 

• Trois-Rivières et la Mauricie affichent des répartitions relativement semblables pour les 

grands groupes d’âge; 

Population 2021 139 163         273 055         8 501 833     

Population hommes+ 67 435           48,5% 134 765         49,4% 4 201 960     49,4%

Population femmes+ 71 725           51,5% 138 290         50,6% 4 299 870     50,6%

0-14 ans 19 570           14,1% 38 865           14,2% 1 391 360     16,4%

15-64 ans 83 015           59,7% 159 920         58,6% 5 356 945     63,0%

65 ans et plus 36 575           26,3% 74 265           27,2% 1 753 530     20,6%

85 ans et plus 5 020             3,6% 9 560             3,5% 214 415         2,5%

Âge médian 47,2 49,6 43,2

Trois-Rivières Mauricie Québec
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• La proportion de jeunes de 0 à 14 ans et d’adultes de 15 à 64 ans est moindre à Trois-

Rivières que dans l’ensemble du Québec. À l’inverse, la proportion des personnes âgées 

de 65 ans et plus et de 85 ans et plus est plus importante; 

• L’âge médian de la population de Trois-Rivières (47,2 ans) est plus bas que celle de la 

Mauricie (49,6 ans), mais significativement plus élevée que celle de la population du 

Québec (43,2 ans). 

 

Un vieillissement affirmé 
Les données de population de la ville de Trois-Rivières indiquent que le phénomène du 
vieillissement est bien affirmé sur le territoire. Comme les femmes ont une espérance de vie 
plus élevée que les hommes, elles sont davantage représentées dans les cohortes plus âgées.  

 

Ménages privés 

Le concept de ménage privé s'applique à une personne ou un groupe de personnes qui occupent 

le même logement et qui n'ont pas de domicile habituel ailleurs au Canada ou à l'étranger. Les 

ménages privés occupent les logements privés.  

Tableau 5 – Répartition des ménages privés selon la taille et taille moyenne des ménages, Trois-
Rivières, Mauricie et ensemble du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 5 : 

• Trois-Rivières et la Mauricie affichent une structure comparable quand à la taille des 

ménages, à l’exception que Trois-Rivières compte davantage de ménages composés 

d’une personne et moins de ménages composés de deux personnes; 

• L’écart est plus marqué en comparaison avec l’ensemble du Québec, alors que les 

ménages composés d’une personne et de deux personnes sont nettement plus 

représentés à Trois-Rivières et en Mauricie; 

• À l’inverse, l’ensemble du Québec affiche des proportions plus importantes de ménages 

composés de trois, quatre, et cinq personnes ou plus; 

• La taille moyenne des ménages est moindre pour Trois-Rivières et la Mauricie que dans 

l’ensemble du Québec. 

Nombre total de ménages privés 66 820           100,0% 130 865         100,0% 3 749 035     100,0%

1 personne 27 505           41,2% 52 365           40,0% 1 317 505     35,1%

2 personnes 23 975           35,9% 48 640           37,2% 1 295 730     34,6%

3 personnes 7 020             10,5% 13 565           10,4% 480 135         12,8%

4 personnes 5 665             8,5% 10 755           8,2% 427 605         11,4%

5 personnes ou plus 2 655             4,0% 5 550             4,2% 228 060         6,1%

Nombre moyen de personnes dans les ménages privés 2,0 2,0 2,2

MauricieTrois-Rivières Québec
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Graphique 4 – Répartition des ménages selon la taille, Trois-Rivières, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du graphique 4 : 

• Les ménages composés d’une seule personne représentent la taille de ménage la plus 

répandue, avec 41 %. Cette donnée se traduit par le fait qu’un ménage sur cinq est 

composé d’une personne vivant seule; 

• Les ménages composés de deux personnes représentent un peu plus d’un tiers des 

ménages trifluviens; 

• Les ménages composés de trois, quatre et cinq personnes ou plus représentent ensemble 

un peu moins du quart de tous les ménages privés de Trois-Rivières. 

 
Tableau 6 – Répartition des ménages selon les personnes membres d’une famille de 
recensement, Trois-Rivières, Mauricie et ensemble du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 6 : 

• À Trois-Rivières et en Mauricie, environ 75 % de la population des ménages privés sont 

membres d’une famille de recensement (voir le lexique en fin de document pour la 

définition), alors que la proportion atteint presque 79 % dans l’ensemble du Québec; 

Nombre total de personnes dans les ménages privés 133 675         100,0% 264 070         100,0% 8 308 480     100,0%

Personnes membres d'une famille de recensement 99 260           74,3% 199 230         75,4% 6 557 095     78,9%

Personnes hors famille de recensement 34 415           25,7% 64 840           24,6% 1 751 380     21,1%

Vivant seules 27 500           20,6% 52 365           19,8% 1 317 505     15,9%

MauricieTrois-Rivières Québec
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• Les proportions de personnes vivant hors famille de recensement dans les ménages privés 

sont par conséquent plus importantes à Trois-Rivières (26 %) et en Mauricie (25 % que 

dans l’ensemble du Québec (21 %); 

• Trois-Rivières affiche la plus forte proportion de personnes vivant seules parmi les 

personnes vivant dans des ménages privés (près de 21 %).  

 
Tableau 7 – Répartition des ménages privés selon le nombre de soutiens et l’âge du principal 
soutien, Trois-Rivières, Mauricie et Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Graphique 5 – Répartition des ménages privés selon l’âge du principal soutien, Trois-Rivières, 
2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

 

Nombre de ménages privés 66 820           100,0% 130 865         100,0% 3 749 035     100,0%

Ménages comptant un soutien 41 185           61,6% 80 990           61,9% 2 097 670     56,0%

Ménages comptant deux soutiens 24 700           37,0% 48 125           36,8% 1 561 495     41,7%

Ménages comptant trois soutiens ou plus 940                 1,4% 1 750             1,3% 89 875           2,4%

Âge du principal soutien du ménage 66 820           100,0% 130 865         100,0% 3 749 035     100,0%

15 à 24 ans 3 310             5,0% 4 740             3,6% 117 525         3,1%

25 à 34 ans 8 920             13,3% 15 450           11,8% 525 540         14,0%

35 à 44 ans 9 920             14,8% 18 645           14,2% 647 165         17,3%

45 à 54 ans 9 250             13,8% 17 795           13,6% 628 630         16,8%

55 à 64 ans 13 645           20,4% 28 700           21,9% 760 395         20,3%

65 à 74 ans 12 720           19,0% 26 725           20,4% 629 965         16,8%

75 à 84 ans 7 065             10,6% 14 375           11,0% 336 170         9,0%

85 ans et plus 1 995             3,0% 4 435             3,4% 103 640         2,8%

Trois-Rivières QuébecMauricie
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Faits saillants du tableau 7 et du graphique 5: 

• La répartition des ménages selon le nombre de soutiens est sensiblement la même pour 

Trois-Rivières et la Mauricie; 

• En comparaison avec l’ensemble du Québec, Trois-Rivières compte proportionnellement 

davantage de ménages comptant un seul soutien (62 % contre 56 %); 

• Trois-Rivières compte une proportion plus élevée de ménages dont le principal soutien 

est âgé de 15 à 24 ans que ce qui est observé en Mauricie et au Québec; 

• Les proportions de ménages dont le principal soutien est âgé de 65 ans et plus sont plus 

importantes à Trois-Rivières que dans l’ensemble du Québec; 

• À Trois-Rivières, le principal soutien du ménage est âgé de 55 ans et plus pour plus de la 

moitié (53 %) des ménages. 

 
Tableau 8 – Répartition des ménages selon la composition, Trois-Rivières, Mauricie et ensemble 
du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 8 : 

• En comparaison avec l’ensemble du Québec (58 %), Trois-Rivières (53 %) et la Mauricie 

(54%) comptent moins de ménages comptant une seule famille sans personnes 

additionnelles; 

• Parmi ces familles, les ménages comptant un couple sont proportionnellement moins 

nombreux à Trois-Rivières (45%) qu’en Mauricie (46%) et qu’au Québec (49 %); 

• Les ménages multigénérationnels, les ménages comptant plusieurs familles ainsi que les 

que les ménages comptant une seule famille avec des personnes additionnelles 

demeurent peu nombreux dans les trois territoires présentés; 

• La proportion de ménages sans famille composés de deux personnes ou plus est le même 

à Trois-Rivières que dans l’ensemble du Québec (4 %); 

• Trois-Rivières affiche la plus forte proportion de ménages composés d’une seule personne 

(41 %). La proportion est de 35 % pour l’ensemble du Québec. 

 

Nombre total de ménages privés 66 820           100,0% 130 865         100,0% 3 749 035     100,0%

Ménages comptant une seule famille sans personnes additionnelles 35 390           53,0% 71 150           54,4% 2 165 490     57,8%

Ménages familiaux comptant un couple 29 805           44,6% 60 565           46,3% 1 834 095     48,9%

Avec enfants 11 380           17,0% 22 110           16,9% 851 835         22,7%

Sans enfants 18 420           27,6% 38 455           29,4% 982 260         26,2%

Ménages familiaux monoparentaux 5 585             8,4% 10 585           8,1% 331 395         8,8%

Ménages multigénérationnels 465                 0,7% 1 085             0,8% 50 790           1,4%

Ménages comptant plusieurs familles 90                   0,1% 205                 0,2% 9 225             0,2%

Ménages comptant une seule famille avec des personnes additionnelles 945                 1,4% 1 895             1,4% 66 750           1,8%

Ménages sans famille composés de deux personnes ou plus 2 440             3,7% 4 170             3,2% 139 280         3,7%

Ménages composés d'une seule personne 27 505           41,2% 52 360           40,0% 1 317 505     35,1%

MauricieTrois-Rivières Québec
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Graphique 6 – Répartition des ménages privés selon la composition, Trois-Rivières, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du graphique 6 : 

• Les ménages composés d’une seule famille sont les plus fréquents sur le territoire de 

Trois-Rivières, suivis par les ménages composés d’une seule personne; 

• Loin derrière en termes de représentativité, on retrouve les ménages sans famille 

comptant deux personnes et plus. Cette catégorie correspond habituellement aux 

situations de colocation; 

• Les ménages multigénérationnels, composés d’une famille et de personnes additionnelles 

ou comptant plusieurs familles représentent moins de 3 % de tous les ménages 

trifluviens. 

Vieillissement et ménages privés : le lien se confirme 
À Trois-Rivières, le vieillissement de la population transparaît dans la structure des ménages 
privés. On remarque une importante proportion de ménages dont le soutien est une personne 
aînée, ainsi qu’une très importante proportion de ménages composés d’une seule personne. 
Les autres types de types de ménages demeurent somme toute marginaux en termes de 
représentativité, mais la situation pourrait changer au cours des prochaines années compte-
tenu de la rareté des logements et de la hausse du coût de la vie, deux facteurs qui se traduiront 
sans doute par un accroissement de la colocation et de la cohabitation multigénérationnelle. 

État matrimonial 

L’état matrimonial indique la situation maritale ou autre des personnes âgées de 15 ans et plus. 

Il faut considérer ici la nuance entre le fait d’être marié ou de vivre en union libre et le fait d’être 

en couple. Des personnes ne partageant pas le même toit peuvent être en couple mais ne 

correspondent pas aux deux premières catégories. 
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Tableau 9 – Répartition de la population selon l’état matrimonial, Trois-Rivières, Mauricie et 
ensemble du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Graphique 7 – Répartition de la population selon l’état matrimonial et le genre, Trois-Rivières, 
20214 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 9 et du graphique 7: 

• À Trois-Rivières, la proportion de personnes mariées ou vivant en union libre est moindre 

(53 %) que ce qui est observé en Mauricie (55 %) et dans l’ensemble du Québec (56 %); 

• Parmi cette catégorie, la proportion de personnes mariées est de 27 % à Trois-Rivières, 

de 28 % en Mauricie et de 33 % au Québec; 

 
4 Les catégories « jamais marié(e), séparé(e), divorcé(e) et veuf(ve) » excluent les personnes mariées ou 
vivant en union libre.  

Population âgée de 15 ans et plus 119 595         100,0% 234 190         100,0% 7 110 470     100,0%

Marié ou vivant en union libre 63 230           52,9% 128 680         54,9% 3 967 915     55,8%

Marié  31 745           26,5% 65 115           27,8% 2 310 836     32,5%

Vivant en union libre 31 485           26,3% 63 570           27,1% 1 675 050     23,6%

Jamais marié 25 180           21,1% 50 395           21,5% 1 345 765     18,9%

Séparé 300                 0,3% 630                 0,3% 17 505           0,2%

Divorcé 5 320             4,4% 11 010           4,7% 261 885         3,7%

Veuf 685                 0,6% 1 535             0,7% 31 900           0,4%

Non marié et ne vivant pas en union libre 56 360           47,1% 105 510         45,1% 3 142 560     44,2%

Jamais marié 37 320           31,2% 68 430           29,2% 2 165 975     30,5%

Séparé 1 435             1,2% 2 765             1,2% 106 275         1,5%

Divorcé 9 590             8,0% 18 355           7,8% 494 210         7,0%

Veuf 8 010             6,7% 15 955           6,8% 380 100         5,3%

Trois-Rivières QuébecMauricie
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• La proportion est pratiquement la même pour les personnes vivant en union libre (26 %) 

alors qu’elle est de 24 % dans l’ensemble du Québec; 

• Près de la moitié de la population (47 %) de Trois-Rivières est non mariée et ne vit pas en 

union libre en comparaison de 44 % pour l’ensemble du Québec; 

• Les hommes+ sont significativement plus nombreux à être marié, en union libre ou à 

n’avoir jamais été marié, alors que les femmes+ sont plus représentées parmi les 

personnes divorcées et surtout veuves. 

Moins d’unions, particulièrement chez les femmes 
Le profil de l’état matrimonial de la population trifluvienne démontre une proportion moindre 
de personnes mariées ou vivant en union libre. Cette situation s’exprime davantage chez les 
femmes+ que chez les hommes+, bien que ces derniers soient plus nombreux à ne s’être jamais 
marié. Les femmes sont davantage divorcées ou veuves. 

 

Familles 

Le concept de famille de recensement inclut les situations suivantes : 

• un couple marié et les enfants, le cas échéant, du couple et/ou de l'un ou l'autre des 

conjoints;  

• un couple en union libre et les enfants, le cas échéant, du couple et/ou de l'un ou l'autre 

des conjoints;  

• ou un parent dans une famille monoparentale, peu importe son état matrimonial, 

habitant avec au moins un enfant dans le même logement et cet ou ces enfants.  

Tous les membres d'une famille de recensement particulière habitent le même logement. Les 

enfants peuvent être des enfants biologiques ou adoptés, peu importe leur âge ou leur état 

matrimonial, du moment qu'ils habitent dans le logement sans leur propre conjoint marié, 

conjoint de fait ou enfant. Les petits-enfants habitant avec leurs grands-parents, alors qu'aucun 

des parents n'est présent, constituent également une famille de recensement. 

Tableau 10 – Répartition des familles selon le nombre de personnes, les familles comptant un 
couple et monoparentales et la taille moyenne des familles, Trois-Rivières, Mauricie et 
ensemble du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Nombre total de familles 37 140           100,0% 75 025           100,0% 2 323 410     100,0%

Composées de 2 personnes 22 950           61,8% 47 260           63,0% 1 267 980     54,6%

Composées de 3 personnes 6 480             17,4% 12 820           17,1% 454 980         19,6%

Composées de 4 personnes 5 455             14,7% 10 330           13,8% 412 850         17,8%

Composées de 5 personnes ou plus 2 250             6,1% 4 610             6,1% 187 600         8,1%

Total des familles comptant un couple 30 890           83,2% 63 030           84,0% 1 939 635     83,5%

Total des familles monoparentales 6 250             16,8% 11 995           16,0% 383 775         16,5%

Taille moyenne des familles 2,7                  2,7                  2,8                  

Trois-Rivières QuébecMauricie
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Faits saillants du tableau 10 : 

• La proportion de familles composées de deux personnes est plus importante à Trois-

Rivières (62 %) et en Mauricie (63 %) que dans l’ensemble du Québec (55 %); 

• Les autres catégories selon la taille de la famille sont conséquemment moins importantes 

en proportion en comparaison avec l’ensemble du Québec; 

• Les proportions de familles comptant un couple et la proportion de familles 

monoparentales à Trois-Rivières sont relativement semblables à ce qui est observé en 

Mauricie et au Québec; 

• La taille moyenne des familles est légèrement moins élevée à Trois-Rivières (2,7) et en 

Mauricie (2,7) que dans l’ensemble du Québec (2,8). 

 
Tableau 11 – Répartition des familles comptant en couple selon la présence d’enfants à la 
maison et des familles monoparentales selon le genre du parent, Trois-Rivières, Mauricie et 
ensemble du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 11 : 

• La proportion de familles comptant un couple sans enfants à la maison est plus 

importante à Trois-Rivières (62 %) que dans l’ensemble du Québec (53 %); 

• Par conséquent, la proportion de familles comptant un couple avec enfants à la maison 

est plus faible à Trois-Rivières (38 %) que dans l’ensemble du Québec (47 %); 

• La proportion de familles monoparentales dont le parent est une femme+ est un peu plus 

élevée à Trois-Rivières (73 %) qu’en Mauricie (71 %) mais légèrement plus faible que dans 

l’ensemble du Québec (74 %). Le constat inverse s’impose pour les familles 

monoparentales dont le parent est un homme+. 

  

Total des familles comptant un couple 30 890           100,0% 63 030           100,0% 1 939 635     100,0%

Sans enfants à la maison 19 060           61,7% 39 830           63,2% 1 035 725     53,4%

Avec enfants à la maison 11 830           38,3% 23 200           36,8% 903 905         46,6%

Total des familles monoparentales 6 250             100,0% 11 995           100,0% 383 775         100,0%

Parent est une femme+ 4 550             72,8% 8 565             71,4% 284 025         74,0%

Parent est un homme+ 1 700             27,2% 3 435             28,6% 99 755           26,0%

Trois-Rivières QuébecMauricie
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Tableau 12 – Répartition des familles avec enfants à la maison et des enfants vivant dans une 
famille selon la structure parentale, Trois-Rivières, Mauricie et ensemble du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 12 : 

• La proportion de familles avec enfants à la maison et comptant un couple est moindre à 

Trois-Rivières (65 %) et en Mauricie (66 %) que dans l’ensemble du Québec (70 %); 

• La proportion de familles avec enfants à la maison et comptant un parent seul est par 

conséquent plus élevée à Trois-Rivières (35 %) et en Mauricie (34 %) qu’au Québec (30 %); 

• Il en résulte qu’à Trois-Rivières, 70 % des enfants vivent dans une famille biparentale et 

30 % vivent dans une famille monoparentale. Les proportions sont semblables pour la 

Mauricie, mais diffèrent de celles de l’ensemble du Québec où 75 % des enfants vivent 

dans une famille biparentale et 25 % dans une famille monoparentale. 

Moins de familles avec enfants à la maison. Plus de familles monoparentales. 
Les familles trifluviennes se caractérisent par la prédominance de couples sans enfants à la 
maison. Un lien est à faire entre cette situation et le vieillissement de la population de la ville. 
Du côté des familles avec enfants, on remarque une proportion relativement élevée de familles 
monoparentales, ce qui se traduit naturellement par une proportion élevée d’enfants vivant 
avec un seul parent. 

Langues 

Statistique Canada recourt à plusieurs indicateurs relativement aux langues, et il est facile d’y 

perdre son latin. Le lecteur est invité à bien lire les définitions pour chacun des indicateurs retenus 

ici. 

La langue maternelle est la première langue apprise à la maison dans l'enfance et encore comprise 

par la personne au moment où les données sont recueillies. Un individu peut avoir une ou 

plusieurs langues maternelles. 

  

Total des familles avec enfants à la maison 18 080           100,0% 35 195           100,0% 1 287 680     100,0%

Comptant un couple 11 830           65,4% 23 200           65,9% 903 905         70,2%

Comptant un parent seul 6 250             34,6% 11 995           34,1% 383 775         29,8%

Total des enfants vivant dans une famille 31 235           100,0% 61 175           100,0% 2 294 055     100,0%

Dans une famille biparentale 21 915           70,2% 43 140           70,5% 1 708 235     74,5%

Dans une famille monoparentale 9 320             29,8% 18 035           29,5% 585 820         25,5%

Trois-Rivières QuébecMauricie
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Tableau 13 –Langue maternelle (langues officielles), Trois-Rivières, Mauricie et ensemble du 
Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 13 : 

• Les profils relatifs à la langue maternelle sont pratiquement les mêmes pour Trois-Rivières 

et la Mauricie; 

• À Trois-Rivières, près de 99 % des résidents indiquent avoir une seule langue maternelle, 

alors que le Québec affiche une proportion de 96 %; 

• Les langues officielles (français ou anglais) représentent 95 % des réponses uniques pour 

Trois-Rivières alors que la proportion est de 82 % pour l’ensemble du Québec. Le français 

est la langue maternelle unique de 94 % des Trifluviens, alors qu’il est de 75 % pour 

l’ensemble du Québec; 

• Le français, seul ou combiné avec une ou plusieurs langues, est la langue maternelle de 

95 % de la population de Trois-Rivières (Québec : 78 %). 

Tableau 14 – Langues maternelles non officielles les plus fréquentes, Trois-Rivières, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

 

 

Population totale (excluant les résidents d'un 

établissement institutionnel)
136 810         100,0% 268 920         100,0% 8 406 905     100,0%

Réponses uniques 134 955         98,6% 265 570         98,8% 8 098 360     96,3%

Langue officielles 130 085         95,1% 256 375         95,3% 6 930 810     82,4%

Anglais 1 600             1,2% 2 910             1,1% 639 365         7,6%

Français 128 485         93,9% 253 465         94,3% 6 291 440     74,8%

Langues non officielles 4 875             3,6% 9 190             3,4% 1 167 550     13,9%

Réponses multiples 1 855             1,4% 3 350             1,2% 308 550         3,7%

Français et anglais 980                 0,7% 1 800             0,7% 126 406         1,5%

Anglais et langue non officielle 65                   0,0% 90                   0,0% 49 485           0,6%

Français et langue non officielle 680                 0,5% 1 295             0,5% 94 205           1,1%

Français, anglais et langue non officielle 80                   0,1% 105                 0,0% 28 685           0,3%

Langues non officielles multiples 50                   0,0% 70                   0,0% 9 765             0,1%

MauricieTrois-Rivières Québec

Langues maternelles non officielles (réponses uniques) 4 875             100,0%

Espagnol 1 555             31,9%

Arabe 1 105             22,7%

Atikamekw 255                 5,2%

Portugais 185                 3,8%

Mandarin 160                 3,3%

Trois-Rivières
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Faits saillants du tableau 14 : 

• À Trois-Rivières, 4875 résidents ont déclaré avoir une langue maternelle autre que le 

français et l’anglais; 

• Parmi ces personnes, l’espagnol est la langue maternelle la plus fréquente (32 %), suivie 

de l’arabe (23 %). Les trois autres langues, en ordre d’importance, affichent des taux de 

5 % ou moins; 

• L’ensemble des autres langues maternelles sont représentées dans des proportions très 

faibles (n’apparaissent pas au tableau). 

La connaissance des langues officielles désigne la capacité d'une personne de soutenir une 

conversation en français seulement, en anglais seulement, dans les deux langues, ou dans ni l'une 

ni l'autre. 

Tableau 15 – Connaissance des langues officielles, Trois-Rivières, Mauricie et ensemble du 
Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 15 : 

• Trois-Rivières, tout comme la Mauricie, compte une proportion négligeable de résidents 

n’ayant une connaissance que de l’anglais, alors que le taux est de 5 % dans l’ensemble 

du Québec; 

• La proportion de la population trifluvienne ne connaissant que le français est de 66 %, 

alors qu’il est de 71 % en Mauricie et de 47 % au Québec; 

• Un trifluvien sur trois indique connaître le français et l’anglais, une proportion plus élevée 

que ce qui est observé en Mauricie (28 %), mais plus faible en comparaison de l’ensemble 

du Québec (46 %); 

• La proportion de personnes ne connaissant ni le français et l’anglais est négligeable, et 

ce, pour les trois territoires présentés; 

• Au total, à Trois-Rivières, la proportion de personnes affirmant connaître le français est 

de 99 %. 

La langue la plus souvent parlée à la maison désigne la langue parlée le plus souvent à la maison 

lors du recensement. 

  

Population totale dans les ménages privés 136 810         100,0% 268 920         100,0% 8 406 905     100,0%

Anglais seulement 390                 0,3% 595                 0,2% 445 575         5,3%

Français seulement 90 700           66,3% 192 105         71,4% 3 980 275     47,3%

Français et anglais 45 350           33,1% 75 485           28,1% 3 898 980     46,4%

Ni l'anglais ni le français 375                 0,3% 735                 0,3% 82 075           1,0%

MauricieTrois-Rivières  Québec
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Tableau 16 – Langue parlée le plus souvent à la maison, Trois-Rivières, Mauricie et ensemble du 
Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 16 : 

• Le français, comme langue unique, est la langue la plus souvent parlée à la maison par les 

trifluviens dans une proportion de 96 %, ce qui est comparable à la Mauricie, mais 

inférieur à l’ensemble du Québec (78 %); 

• Inversement, l’anglais, comme langue unique, affiche un taux de 1 % à la fois pour Trois-

Rivières et la Mauricie, alors que la proportion atteint 10 % à l’échelle du Québec; 

• Les langues non officielles (réponses uniques) sont les plus souvent parlées à la maison 

dans une proportion de 2 % à Trois-Rivières, tout comme en Mauricie, alors qu’elles 

représentent 8 % des réponses pour l’ensemble du Québec; 

• Les réponses multiples ne représentent qu’une proportion de 1 % à Trois-Rivières et en 

Mauricie, contre 4 % dans la province. Par conséquent, les proportions des différentes 

combinaisons pour cette catégorie sont anecdotiques. 

Le français, langue prédominante 
Les données relatives à la langue démontrent que le français occupe la position prédominante 
à Trois-Rivières.  

 

Immigration 

Dans un contexte démographique vieillissant et présentant un faible taux de fécondité (ce qui est 

le cas pour l’ensemble du Québec), l’immigration devient une option stratégique pour la 

communauté d’accueil dans le but de maintenir un taux suffisant de personnes actives. Voyons 

ce qu’il en est pour la communauté trifluvienne. 

  

Population totale (excluant les résidents 

d'un établissement institutionnel)
136 810         100,0% 268 920         100,0% 8 406 905     100,0%

Réponses uniques 134 900         98,6% 265 395         98,7% 8 049 665     95,8%

Langues officielles 132 245         96,7% 259 815         96,6% 7 387 055     87,9%

Anglais 1 220             0,9% 2 165             0,8% 874 185         10,4%

Français 131 030         95,8% 257 650         95,8% 6 512 870     77,5%

Langues non officielles 2 650             1,9% 5 575             2,1% 662 615         7,9%

Réponses multiples 1 915             1,4% 3 530             1,3% 357 245         4,2%

Français et anglais 850                 0,6% 1 545             0,6% 137 120         1,6%

Anglais et langue(s) non officielle(s) 65                   0,0% 80                   0,0% 60 495           0,7%

Français et langue(s) non officielle(s) 900                 0,7% 1 755             0,7% 116 595         1,4%

Anglais, français et langue(s) non officielle(s) 85                   0,1% 135                 0,1% 39 875           0,5%

Trois-Rivières  QuébecMauricie
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Tableau 17 – Citoyenneté canadienne, Trois-Rivières, Mauricie et ensemble du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Fait saillant du tableau 17 : 

• À Trois-Rivières, 96 % de la population est citoyenne canadienne, une proportion un peu 

moindre que la Mauricie (98 %) et un peu plus élevée que dans l’ensemble du Québec 

(94 %). 

Un immigrant est une personne généralement née à l’étranger et qui a reçu le droit de rester au 

Canada de façon permanente. Les résidents non permanents sont des personnes autorisées à 

demeurer au Canada en vertu d’un permis particulier (étude, travail, etc.).  

Tableau 18 – Population selon le statut d’immigrant, Trois-Rivières, Mauricie et ensemble du 
Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillant du tableau 18 : 

• La proportion de la population n’étant pas immigrante est de 94 % à Trois-Rivières, un 

taux légèrement inférieur à la Mauricie (96 %) mais nettement supérieur à l’ensemble du 

Québec (83 %); 

• Les immigrants représentent près de 5 % de la population trifluvienne, une proportion 

supérieure à ce qui est observé en Mauricie (3 %) mais trois fois moins importante que 

dans l’ensemble du Québec (15 %); 

• Les résidents non permanents ne représentent que 2 % de la population. 

  

Population dans les ménages privés 133 675         100,0% 264 070         100,0% 8 308 480     100,0%

Citoyens canadiens 128 925         96,4% 257 975         97,7% 7 790 215     93,8%

Ne sont pas des citoyens canadiens 4 745             3,5% 6 095             2,3% 518 265         6,2%

Trois-Rivières Mauricie Québec

Population dans les ménages privés 133 675         100,0% 264 070         100,0% 8 308 480     100,0%

Non immigrants 125 295         93,7% 252 935         95,8% 6 892 110     83,0%

Immigrants 6 020             4,5% 8 090             3,1% 1 210 600     14,6%

Résidents non permanents 2 360             1,8% 3 040             1,2% 205 770         2,5%

Trois-Rivières QuébecMauricie
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Tableau 19 – évolution de l’immigration, Trois-Rivières, Mauricie et ensemble du Québec, 2011, 
2016 et 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011, Recensement de la population 2016, 

Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 19 : 

• Le taux d’immigration a augmenté de 1 % à chaque 5 ans à Trois-Rivières et dans 

l’ensemble du Québec. En raison de l’absence de données régionales en 2011, on ne peut 

confirmer la tendance pour la Mauricie; 

• La population immigrante représente 5 % de la population totale de Trois-Rivières, alors 

que cette proportion est moindre pour la région de la Mauricie (3 %) mais trois fois plus 

importante dans l’ensemble du Québec (15 %). 

Tableau 20- Population selon le statut d’immigrant et le genre, Trois-Rivières, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

  

2021

Population totale 133 675        100% 264 070        100% 8 308 480     100%

Population immigrante 6 020             5% 8 090             3% 1 210 600     15%

2016

Population totale 129 010        100% 256 870        100% 7 965 450     100%

Population immigrante 4 560             4% 6 265             2% 1 091 310     14%

2011

Population totale 126 980        100% ND - 7 732 520     100%

Population immigrante 3 645             3% ND - 974 895        13%

Trois-Rivières Mauricie Québec

Total

Population dans les ménages privés 133 675        65 570           49,1% 68 110           51,0%

Non immigrants 125 295        61 185           48,8% 64 110           51,2%

Immigrants 6 020             3 030             50,3% 2 995             49,8%

Résidents non permanents 2 360             1 350             57,2% 1 010             42,8%

Trois-Rivières

Hommes+ Femmes+



Portrait sociodémographique de la ville de Trois-Rivières    juillet 2023 

 

39 
 

Graphique 8 - Statut d’immigrant selon le genre, Trois-Rivières, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 20 et du graphique 8 : 

• Au sein des non-immigrants, les femmes+ sont un peu plus nombreuses; 

• Les proportions sont pratiquement les mêmes selon le genre chez les personnes 

immigrantes; 

• La différence entre les hommes+ et les femmes+ est marquée chez les résidents non 

permanents. 

Le statut des générations, souvent faussement interprété, se définit ainsi : 

• Première génération : la personne est née à l’extérieur du Canada; 

• Deuxième génération : au moins un des parents de la personne est né à l’extérieur du 

Canada; 

• Troisième génération : les deux parents de la personne sont nés au Canada. 

Tableau 21 – Statut des générations, Trois-Rivières, Mauricie et ensemble du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 21 : 

• La première génération représente 7 % de la population trifluvienne, alors que le taux est 

de 5 % pour la Mauricie et de 18 % pour l’ensemble du Québec; 

Population dans les ménages privés 133 675        100,0% 264 065        100,0% 8 308 480     100,0%

Première génération 8 835             6,6% 11 915           4,5% 1 471 845     17,7%

Deuxième génération 4 705             3,5% 6 970             2,6% 883 485        10,6%

Troisième génération 120 140        89,9% 245 180        92,8% 5 953 145     71,7%

Trois-Rivières Mauricie Québec
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• La seconde génération, qui correspond généralement aux enfants des immigrants (mais 

qui sont nés ici), représente 4 % de la population de Trois-Rivières (Mauricie : 3 %; 

Québec : 11 %); 

• La troisième génération forme la vaste majorité de la population de la ville, avec 90 % 

(Mauricie : 93 %; Québec : 72 %). 

En ce qui a trait à la période d’immigration, le lecteur est invité à se rappeler qu’il s’agit de la 

période d’arrivée au pays, et non nécessairement dans les territoires présentés. Ces données 

indiquent par conséquent depuis quand les immigrants sont au pays. 

Tableau 22 – Immigration selon la période, Trois-Rivières, Mauricie et ensemble du Québec, 
2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Graphique 9 - Immigration selon la période, Trois-Rivières, Mauricie et ensemble du Québec, 
2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Immigrants 6 020             100,0% 8 090             100,0% 1 210 600     100,0%

Avant 1980 525                 8,7% 915                 11,3% 187 200         15,5%

1980 à 1990 330                 5,5% 620                 7,7% 124 610         10,3%

1991 à 2000 460                 7,6% 645                 8,0% 190 495         15,7%

2001 à 2010 1 855             30,8% 2 360             29,2% 312 210         25,8%

2011 à 2021 2 860             47,5% 3 555             43,9% 396 090         32,7%

2011 à 2015 1 415             23,5% 1 735             21,4% 193 345         16,0%

2016 à 2021 1 445             24,0% 1 820             22,5% 202 740         16,7%

Trois-Rivières QuébecMauricie
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Faits saillants du tableau 22 et du graphique 9 : 

• La proportion d’immigrants arrivés avant 2001 sont les plus faibles pour les trois 

territoires présentés. Dans l’ensemble de la population immigrante, la proportion est de 

22 % pour Trois-Rivières, de 27 % pour la Mauricie et de 42 % pour l’ensemble du Québec; 

• Les deux dernières décennies correspondent à des taux d’immigration plus importants, 

particulièrement à Trois-Rivières, alors que : 

o 31 % des immigrants sont arrivés entre 2001 et 2010 (Mauricie : 29 %; Québec : 

26 %); 

o 48 % des immigrants sont arrivés depuis 2011 (Mauricie : 44 %; Québec : 33 %); 

o À Trois-Rivières, près d’un immigrant sur quatre est un immigrant récent (2016 à 

2021). 

L’âge à l’immigration est fortement influencé par les politiques d’accueil. En effet, les orientations 

canadiennes et québécoises favorisent les personnes qualifiées en âge de travailler.  

Tableau 23 – Âge à l’immigration, Trois-Rivières, Mauricie et ensemble du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Graphique 10 - Âge à l’immigration, Trois-Rivières, Mauricie et ensemble du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Immigrants 6 020             100,0% 8 090             100,0% 1 210 600     100,0%

Moins de 5 ans 805                 13,4% 1 095             13,5% 112 295         9,3%

5 à 14 ans 1 150             19,1% 1 480             18,3% 201 385         16,6%

15 à 24 ans 915                 15,2% 1 260             15,6% 213 035         17,6%

25 à 44 ans 2 765             45,9% 3 680             45,5% 594 845         49,1%

45 ans et plus 390                 6,5% 575                 7,1% 89 045           7,4%

Trois-Rivières QuébecMauricie
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Faits saillants du tableau 23 et du graphique 10 : 

• Le profil de l’immigration selon l’âge indique que Trois-Rivières et la Mauricie comptent 

proportionnellement davantage d’immigrants de moins de 5 ans et de 5 à 14 ans que dans 

l’ensemble du Québec; 

• La situation inverse est observée pour les immigrants âgés de 15 à 24 ans et de 25 à 44 

ans; 

• À Trois-Rivières, 46 % des immigrants étaient âgés entre 25 et 44 ans lors de 

l’immigration. La proportion, pour cette même catégorie d’âge, est identique pour la 

Mauricie, mais atteint 49 % pour l’ensemble du Québec;  

• Les trois territoires affichent des taux semblables pour les immigrants âgés de 45 ans et 

plus (7 %). 

Tableau 24 – Lieu de naissance des immigrants selon le continent et le pays, Trois-Rivières, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 24 : 

• Parmi les continents de provenance des immigrants résidents de Trois-Rivières, l’Afrique 

occupe la première position avec 37 %, suivie des Amériques (28 %), de l’Europe (23 %) 

et de l’Asie (12 %); 

Toutes les personnes immigrantes selon le continent de naissance 6 020             100%

Afrique 2 200             36,5%

Amériques 1 700             28,2%

Europe 1 390             23,1%

Asie 730                 12,1%

Océanie et autres lieux de naissance -                      0,0%

Toutes les personnes immigrantes selon le pays de naissance 6 020             100,0%

France 870                 14,5%

Colombie 750                 12,5%

Maroc 375                 6,2%

Algérie 240                 4,0%

République démocratique du Congo 235                 3,9%

Autres pays 3 550             59,0%

Personnes ayant immigré entre 2016 et 2021 1 445             100,0%

Cameroun 160                 11,1%

Côte d'Ivoire 160                 11,1%

France 105                 7,3%

Colombie 100                 6,9%

Autres pays 920                 63,7%

Trois-Rivières
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• Les pays de provenance les plus fréquents pour l’ensemble des immigrants sont la France 

(15 %) et la Colombie (13 %), puis, dans des proportions bien moindres, le Maroc (6 %), 

l’Algérie (4 %) et la République démocratique du Congo (4 %). Les autres pays de 

provenance représentent ensemble 59 %, mais aucun ne compte un nombre significatif 

de ressortissants résidants à Trois-Rivières; 

• L’immigration récente affiche un profil différent de l’ensemble, avec le Cameroun et la 

Côte d’Ivoire en première position (11 % chacun), suivis de la France (7 %) et de la 

Colombie (7 %). Il faut souligner que ces proportions expriment chacune un petit nombre 

de personnes. 

Les immigrants appartiennent à différentes catégories de demandeurs. Les immigrants 

économiques sont des personnes qui ont été sélectionnées en pour leur capacité à contribuer à 

l’économie canadienne (main-d’œuvre recherchée, entreprenariat, etc.). Le demandeur principal 

est le membre de la famille qui présente la demande comme principal répondant. Les 

demandeurs secondaires sont les autres membres de la famille qui l’accompagnent. 

Les immigrants parrainés par la famille sont reçus comme résidents permanents grâce à leur lien 

avec un citoyen canadien ou un résident permanent (conjoint, partenaire, enfant, parent, grand-

parent, ou autre. 

Les réfugiés ont obtenu leur résidence permanente en raison d’une crainte de retourner dans leur 

pays d’origine pour divers motifs. 

Les autres immigrants ont reçu leur statut de résident permanent en vertu d’autres programmes.   

Tableau 25 – Immigration selon le type de demandeur, Trois-Rivières, Mauricie et ensemble du 
Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

  

Population immigrante dans les ménages privés 5 500             100,0% 7 180             100,0% 1 023 400     100,0%

Immigrants économiques 2 830             51,5% 3 685             51,3% 559 935         54,7%

Demandeurs principaux 1 320             24,0% 1 765             24,6% 267 870         26,2%

Demandeurs secondaires 1 505             27,4% 1 920             26,7% 292 070         28,5%

Immigrants parraînés par la famille 1 305             23,7% 1 950             27,2% 272 255         26,6%

Réfugiés 1 350             24,5% 1 510             21,0% 175 740         17,2%

Autres immigrants 20                   0,4% 25                   0,3% 15 470           1,5%

Trois-Rivières Mauricie Québec
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Tableau 26 – Immigration selon le type de demandeur et le genre, Trois-Rivières, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants des tableaux 25 et 26 : 

• À Trois-Rivières, les immigrants économiques représentent un peu plus de la moitié des 

types de demandeurs. La Mauricie affiche un taux semblable alors que pour l’ensemble 

du Québec, ces demandeurs représentent 55 %; 

• Les immigrants parrainés par la famille représentent 24 % de la population immigrante 

de Trois-Rivières, une proportion moindre que ce qui est observé en Mauricie et dans 

l’ensemble du Québec (27 %); 

• Les réfugiés représentent le quart des immigrants résidant à Trois-Rivières, alors que la 

proportion est de 21 % pour la Mauricie et de 17 % pour l’ensemble du Québec. Cette 

différence notable repose sur le fait que Trois-Rivières est une ville désignée comme 

premier lieu d’accueil des réfugiés lors de leur arrivée au pays; 

• Les autres immigrants représentent moins de 1 % à Trois-Rivières ainsi qu’en Mauricie, et 

un peu moins de 2 % dans l’ensemble du Québec; 

• Les hommes+ sont plus nombreux que les femmes+ dans la catégorie des immigrants 

économiques (56 % contre 44 %), et sont les demandeurs principaux dans 70 % des cas; 

• L’inverse est observé chez les immigrants parrainés par la famille : les femmes+ 

représentent 61 % des personnes de cette catégorie, contre 39 % chez les hommes+; 

• Dans la catégorie des réfugiés, c’est la parité hommes+ et femmes+. 

Tableau 27 - Expérience avant admission de la population immigrante admise entre 1980 et 
2021 selon le genre, Trois-Rivières, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Total

Population immigrante dans les ménages privés 5 500             2 775             50,5% 2 725             0          

Immigrants économiques 2 830             1 570             55,5% 1 255             44,3%

Demandeurs principaux 1 320             935                 70,8% 390                 29,5%

Demandeurs secondaires 1 505             640                 42,5% 865                 57,5%

Immigrants parraînés par la famille 1 305             510                 39,1% 795                 60,9%

Réfugiés 1 350             680                 50,4% 675                 50,0%

Autres immigrants 20                   10                   50,0% -                      0,0%

Trois-Rivières

Hommes+ Femmes+

Population immigrante dans les ménages privés 5 500             100,0% 2 775             50,5% 2 725             49,5%

  Demande d'asile avant l'admission 140                 2,5% 70                   50,0% 70                   50,0%

  Permis de travail seulement avant l'admission 455                 8,3% 245                 53,8% 210                 46,2%

  Permis d'études seulement avant l'admission 215                 3,9% 120                 55,8% 90                   41,9%

  Permis de travail et d'études avant l'admission 400                 7,3% 265                 66,3% 135                 33,8%

  Autres permis avant l'admission 45                   0,8% 10                   22,2% 30                   66,7%

  Sans expérience avant l'admission 4 250             77,3% 2 050             48,2% 2 195             51,6%

Trois-Rivières

Total Hommes+ Femmes+
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Faits saillants du tableau 27 : 

• La grande majorité (77 %) des immigrants résidant à Trois-Rivières n’avaient aucune 

expérience avant leur admission. Les femmes+ sont un peu plus nombreuses (52 %) que 

les hommes (48 %) dans cette catégorie; 

• Les expériences les plus fréquentes sont le permis de travail seulement (8 %) et le permis 

de travail et d’études avant l’admission (7 %). Dans les deux cas, les hommes+ sont plus 

représentées que les femmes+; 

• Les autres catégories représentent ensemble moins de 8 % et le nombre de personnes 

que cette proportion représente est ici trop petit pour en tirer des constats valables du 

point de vue statistique. 

Une immigration peu importante en nombre et relativement récente 
Le profil des immigrants résidents de Trois-Rivières se caractérise par leur faible 
représentativité au sein de la population générale. La majorité de ces immigrants sont arrivés 
au pays au cours des deux dernières décennies et proviennent d’une diversité de pays. La plus 
grande proportion d’entre eux étaient adultes lors de l’immigration. 
Environ la moitié des immigrants ont été sélectionnés comme immigrants économiques, 
environ un quart en vertu du programme de réunification familiale et le dernier quart comme 
réfugiés.  

 

Minorités visibles 

Les minorités visibles sont les personnes, autres que les Autochtones, qui n’ont pas la peau 

blanche. Il faut par ailleurs garder à l’esprit qu’une personne appartenant à une minorité visible 

n’est pas forcément un immigrant. 

Tableau 28 – Population des minorités visibles, Trois-Rivières, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Population dans les ménages privés 133 675        100,0% 264 065         100,0% 8 308 480     100,0%

Population des minorités visibles 8 020             6,0% 9 910             3,8% 1 340 735     16,1%

Population des minorités visibles 8 020             100,0% 9 910             100,0% 1 340 735     100,0%

Sud-Asiatique 205                2,6% 290                 2,9% 127 990         9,5%

Chinois 440                5,5% 525                 5,3% 115 240         8,6%

Noir 3 735             46,6% 4 390             44,3% 422 405         31,5%

Philippin 125                1,6% 135                 1,4% 44 885           3,3%

Arabe 1 340             16,7% 1 580             15,9% 280 075         20,9%

Latino-Américain 1 610             20,1% 2 130             21,5% 172 925         12,9%

Asiatique du Sud-Est 275                3,4% 415                 4,2% 70 455           5,3%

Asiatique occidental 55                   0,7% 70                   0,7% 43 985           3,3%

Coréen 25                   0,3% 35                   0,4% 10 360           0,8%

Japonais 35                   0,4% 50                   0,5% 5 305             0,4%

Minorité visible non incluse ailleurs 120                1,5% 190                 1,9% 12 150           0,9%

Minorités visibles multiples 65                   0,8% 105                 1,1% 34 960           2,6%

Trois-Rivières Mauricie Québec
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Faits saillants pour le tableau 28 : 

• La population des minorités visibles représente 6 % de la population totale de Trois-

Rivières, alors que la proportion pour la Mauricie est de 4 % et de 16 % dans l’ensemble 

du Québec;  

• Les Noirs sont le groupe le plus représenté, avec 47 %, suivis des Latino-Américains (20 %) 

et des Arable (17 %). Ces trois groupes réunis représentent 84 % de toutes les personnes 

appartenant à des minorités visibles. 

•  Ces mêmes trois groupes sont les plus représentés également en Mauricie et dans 

l’ensemble du Québec, mais dans des proportions qui diffèrent. 

Des minorités visibles relativement peu représentées et peu diversifiées 
Le groupe de personnes appartenant à des minorités visibles sont relativement peu 
nombreuses sur le territoire de Trois-Rivières. Elles sont concentrées au sein de trois principaux 
groupes (Noirs, Latino-Américains et Arabes). 

 

Identité autochtone 

Les personnes d’identité autochtone peuvent appartenir à un ou plusieurs groupes parmi les 

Premières Nations, les Métis et les Inuits. 

Tableau 29 – Identité autochtone, Trois-Rivières, Mauricie et ensemble du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 29 : 

• Parmi les trois territoires de comparaison, Trois-Rivières compte la plus petite proportion 

de personnes d’identité autochtone (2 % contre un peu plus de 3 % en Mauricie et près 

de 3 % au Québec). 

• Les personnes issues des Premières Nations sont les plus représentées au sein de la 

population d’identité autochtone de Trois-Rivières, suivies des Métis. Les autres identités 

autochtones sont infimes. 

Une présence peu importante en nombre 
Les personnes d’identité autochtone représentent une petite partie de la population 
trifluvienne.  

Population dans les ménages privés 133 675         100,0% 264 065         100,0% 8 308 480     100,0%

Identité autochtone 2 555             1,9% 9 085             3,4% 205 010         2,5%

    Réponses autochtones uniques 2 355             1,8% 8 610             3,3% 193 365         2,3%

      Premières Nations (Indiens de l'Amérique du Nord) 1 520             1,1% 6 535             2,5% 116 550         1,4%

      Métis 790                 0,6% 2 000             0,8% 61 010           0,7%

      Inuk (Inuit) 35                   0,0% 75                   0,0% 15 800           0,2%

    Réponses autochtones multiples 50                   0,0% 125                 0,0% 3 135             0,0%

    Réponses autochtones non comprises ailleurs 155                 0,1% 355                 0,1% 8 515             0,1%

Identité non autochtone 131 115         98,1% 254 985         96,6% 8 103 470     97,5%

Trois-Rivières Mauricie Québec
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Logement 

Les données relatives au logement sont précieuses pour comprendre le cadre de vie de la 

population.  

Tableau 30 – Mode d’occupation des logements, Trois-Rivières, Mauricie et ensemble du 
Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Graphique 11 – Mode d’occupation des logements, Trois-Rivières, Mauricie et ensemble du 
Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 30 et du graphique 11 : 

• Trois-Rivières compte proportionnellement moins de logements occupés par leur 

propriétaire (55 %) en comparaison de la Mauricie (61 %) et de l’ensemble du Québec 

(60 %) : 

• Inversement, on remarque une plus forte proportion de logements occupés par des 

locataires (45 %) qu’en Mauricie (39 %) et au Québec (40 %). 

 

  

Logements privés occupés 66 820           100,0% 130 865        100,0% 3 749 035     100,0%

Propriétaire 36 415           54,5% 79 605           60,8% 2 245 605     59,9%

Locataire 30 405           45,5% 50 760           38,8% 1 497 010     39,9%

Logement de bande -                      0,0% 505                0,4% 6 425             0,2%

Trois-Rivières QuébecMauricie
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Tableau 31 – Logements en copropriété, Trois-Rivières, Mauricie et ensemble du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 31 : 

• Les logements de type copropriété représentent 10 % des logements trifluviens, une 

proportion plus élevée que ce qui est observé en Mauricie (7 %) mais plus faible que dans 

l’ensemble du Québec (14 %). 

Tableau 32 – Logements selon le type de construction résidentielle, Trois-Rivières, Mauricie et 
ensemble du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

  

Logements privés occupés 66 820           100,0% 130 865         100,0% 3 749 035     100,0%

Copropriété 6 895             10,3% 9 370             7,2% 515 590         13,8%

Autre qu'une copropriété 59 930           89,7% 121 500         92,8% 3 233 445     86,2%

Trois-Rivières QuébecMauricie

Logements privés occupés par type de construction résidentielle 66 825           100,0% 130 870         100,0% 3 749 035     100,0%

Maison individuelle non attenante 27 845           41,7% 70 255           53,7% 1 671 920     44,6%

Maison jumelée 4 770             7,1% 6 380             4,9% 199 080         5,3%

Maison en rangée 1 795             2,7% 2 310             1,8% 98 625           2,6%

Appartement ou plain-pied dans un duplex 4 910             7,3% 9 780             7,5% 271 245         7,2%

Appartement dans un immeuble de moins de cinq étages 25 895           38,8% 39 565           30,2% 1 242 910     33,2%

Appartement dans un immeubre de cinq étages ou plus 1 110             1,7% 1 130             0,9% 225 745         6,0%

Autre maison individuelle attenante 305                 0,5% 905                 0,7% 15 745           0,4%

Logement mobile 195                 0,3% 545                 0,4% 23 760           0,6%

Trois-Rivières QuébecMauricie
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Graphique 12 - Logements selon le type de construction résidentielle, Trois-Rivières, Mauricie 
et ensemble du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 32 et du graphique 12 : 

• À Trois-Rivières, le type de construction résidentielle le plus fréquent est la maison 

individuelle non attenante, avec 42 %. C’est la plus faible proportion des trois territoires 

comparés : la Mauricie en compte une proportion de 54 % et l’ensemble du Québec 45 %; 

• De façon cohérente avec la proportion de locataires vue plus haut, les appartements 

situés dans un immeuble de moins de cinq étages arrivent en seconde place avec une 

proportion de 39 % (Mauricie : 30 %; Québec : 33%); 

• On remarque également proportionnellement davantage de maisons jumelées (7 %) que 

chez les deux autres territoires de comparaison. 
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Tableau 33 – Logements selon la taille, et nombre moyen de pièces par logement, Trois-Rivières, 
Mauricie et ensemble du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Tableau 34 – Logement de taille convenable, Trois-Rivières, Mauricie et ensemble du Québec, 
2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants des tableaux 33 et 34 : 

• La répartition des logements selon le nombre de chambres à coucher est relativement 

semblable pour les trois territoires de comparaison; 

• On remarque une plus forte proportion de logements composés de 1 à 4 pièces à Trois-

Rivières (37 %) qu’en Mauricie (32 %), mais cette proportion est semblable à l’ensemble 

du Québec (37 %); 

• La proportion de logements comptant 5 pièces est de 19 % à Trois-Rivières, un point de 

pourcentage de moins que la Mauricie (20 %). Pour l’ensemble du Québec, ces logements 

représentent 17 %; 

• La répartition pour les logements de 6, 7 et pièces ou plus est comparables dans les trois 

territoires présentés; 

• La proportion de logement dont la taille est jugée non convenable est plus faible à Trois-

Rivières (2 %) et en Mauricie (2 %) que dans l’ensemble du Québec (4 %). 

  

Logements privés occupés 66 820           100,0% 130 865         100,0% 3 749 035     100,0%

Aucune chambre à coucher 280                 0,4% 420                 0,3% 32 020           0,9%

1 chambre à coucher 11 075           16,6% 18 500           14,1% 623 295         16,6%

2 chambres à coucher 21 725           32,5% 42 580           32,5% 1 173 600     31,3%

3 chambres à coucher 20 900           31,3% 43 660           33,4% 1 189 790     31,7%

4 chambres à coucher ou plus 12 845           19,2% 25 710           19,6% 730 330         19,5%

1 à 4 pièces 24 680           36,9% 42 385           32,4% 1 378 765     36,8%

5 pièces 12 720           19,0% 26 320           20,1% 645 635         17,2%

6 pièces 6 805             10,2% 16 265           12,4% 435 225         11,6%

7 pièces 6 480             9,7% 14 220           10,9% 403 255         10,8%

8 pièces ou plus 16 145           24,2% 31 685           24,2% 886 180         23,6%

Nombre moyen de pièces par logement 5,8                  5,9                  5,8                  

Trois-Rivières QuébecMauricie

Logements privés occupés 66 820           100,0% 130 865         100,0% 3 749 035     100,0%

Logement de taille convenable 65 845           98,5% 128 765         98,4% 3 606 260     96,2%

De taille non convenable 975                 1,5% 2 100             1,6% 142 775         3,8%

Trois-Rivières Mauricie Québec
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Tableau 35 – Période de construction et état du logement, Trois-Rivières, Mauricie et ensemble 
du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Graphique 13 – Périodes de construction des logements, Trois-Rivières, Mauricie et ensemble 
du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 35 et du graphique 13 : 

• La répartition des logements selon la période de construction est relativement semblable 

pour les trois territoires, sauf pour la Mauricie qui compte davantage de logements 

construits en 1960 ou avant; 

• À Trois-Rivières, 54 % des logements ont été construits avant 1981;  

• La proportion de logements nécessitant des réparations majeures est de 6 % à Trois-

Rivières, un taux comparable à ce qui est observé en Mauricie et dans l’ensemble du 

Québec. 

Logements privés occupés 66 820           100,0% 130 865        100,0% 3 749 035     100,0%

Période de construction

1960 ou avant 14 890           22,3% 38 285           29,3% 879 375        23,5%

1961 à 1980 20 855           31,2% 39 555           30,2% 879 375        23,5%

1981 à 1990 9 700             14,5% 17 325           13,2% 1 114 690     29,7%

1991 à 2000 7 370             11,0% 12 580           9,6% 509 120        13,6%

2001 à 2005 2 975             4,5% 4 780             3,7% 385 315        10,3%

2006 à 2010 4 155             6,2% 6 695             5,1% 198 595        5,3%

2011 à 2015 3 585             5,4% 6 090             4,7% 231 930        6,2%

2016 à 2021 3 295             4,9% 5 560             4,2% 217 715        5,8%

État du logement

Entretien régulier ou réparations mineures requises 63 130           94,5% 123 065        94,0% 3 512 925     93,7%

Réparations majeures requises 3 690             5,5% 7 810             6,0% 236 110        6,3%

Trois-Rivières QuébecMauricie
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Tableau 36 – Indicateurs économiques des logements propriétaires et locataires, Trois-Rivières, 
Mauricie et ensemble du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 36 : 

• À Trois-Rivières, 13 % des ménages consacrent 30 % du leur revenu aux frais de logement. 

La proportion est de 12 % en Mauricie, mais de 16 % dans l’ensemble du Québec; 

• La proportion de ménages propriétaires consacrant 30 % ou plus de leur revenu aux frais 

de logements est de 7 % (Mauricie 7 %; Québec : 10 %), mais atteint 21 % chez les 

ménages locataires (Mauricie : 20 %; Québec : 25 %); 

• La proportion de ménages trifluviens ayant des besoins impérieux en matière de 

logement est d’à peine 1 % chez les propriétaires mais atteint 7 % chez les locataires; 

• Les frais de logements mensuels médians et moyens sont plus élevés à Trois-Rivières 

qu’en Mauricie, mais moins élevés en comparaison du Québec. Cette situation prévaut 

autant pour les ménages propriétaires et locataires; 

• La valeur médiane et moyenne des logements est plus élevée à Trois-Rivières qu’en 

Mauricie, mais significativement moindre en comparaison de l’ensemble du Québec. 

  

Trois-Rivières Mauricie Québec

Nombre de ménages propriétaires et locataires dont le revenu est supérieur 

à zéro, dans les logements privés non agricoles, hors réserve
66 600             129 255         3 706 605     

Moins que 30 % est consacré aux frais de logement 86,8% 87,8% 83,9%

30 % ou plus du revenu est consacré aux frais de logement 13,2% 12,2% 16,1%

Ménages propriétaires dans les logements privés 36 390             78 980           2 227 470     

Ménages avec hypothèque 58,8% 56,3% 62,2%

Ménages consacrant 30 % ou plus de leur revenu aux frais de logement 6,7% 7,3% 10,0%

Ménages ayant des besoins impérieux en matière de logement 0,8% 0,9% 2,1%

Frais de logement mensuels médians 880  $                 775  $               1 070  $           

Frais de logement mensuels moyens 956  $                 881  $               1 195  $           

Valeur médiane des logements 200 000  $         180 000  $       300 000  $       

Valeur moyenne des logements 227 000  $         206 600  $       376 800  $       

Ménages locataires dans les logements privés 30 400             50 580           1 493 510     

Ménages dans un logement subventionné 7,9% 8,5% 8,6%

Ménages consacrant 30 % ou plus de leur revenu aux frais de logement 20,9% 20,0% 25,2%

Ménages ayant des besoins impérieux en matière de logement 6,9% 6,4% 11,9%

Frais de logement mensuels médians 632  $                 592  $               810  $               

Frais de logement mensuels moyens 676  $                 643  $               886  $               
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Tableau 37 – Taux d’inoccupation des logements locatifs, Trois-Rivières et ensemble du Québec, 
octobre 2022 

 
Source : Société canadienne d’hypothèque et de logement 

Faits saillants du tableau 37 :  

• Le taux d’inoccupation des logements locatifs est deux fois moindre à Trois-Rivières 

(0,9 %) que dans l’ensemble du Québec (1,8 %). La situation est particulièrement 

problématique pour les logements de deux chambres, et de trois chambres et plus. 

Une situation plus critique pour les locataires 
Les indicateurs du logement pour Trois-Rivières démontrent une situation un peu plus 
favorable en comparaison de l’ensemble du Québec. Cependant, c’est entre les ménages 
propriétaires et locataires que l’écart se confirme : les ménages locataires sont plus nombreux 
à afficher des enjeux en matière de logement, et ce, même si le parc de logements locatifs est 
proportionnellement plus important et les coûts du logement moins élevé à Trois-Rivières que 
dans l’ensemble du Québec. 

 

Scolarité 

La scolarité et un indicateur important ayant un impact sur une foule de dimensions relatives à la 

qualité de vie. Les personnes plus scolarisées font de meilleurs salaires et jouissent de meilleures 

conditions de vie, et elles ont une espérance de vie plus élevée. 

Tableau 38 – Population de 25 à 64 ans selon le plus haut niveau de scolarité complété, Trois-
Rivières, Mauricie et ensemble du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Trois-Rivières Québec

Taux d'inoccupation des logements locatifs 0,9% 1,8%

Logements locatifs en studio ND 2,6%

Logements locatifs d'une chambre 1,9% 1,9%

Logements locatifs de deux chambres 0,4% 1,8%

Logemens locatifs de trois chambres et plus 0,9% 1,5%

Total - Population de 25 à 64 ans dans les ménages privés 67 865           100,0% 133 955         100,0% 4 434 525     100,0%

Aucun certificat, diplôme ou grade 7 705             11,4% 19 195           14,3% 525 155         11,8%

Diplôme d'études secondaires ou attestation d'équivalence 11 095           16,3% 23 745           17,7% 752 855         17,0%

Certificat, diplôme ou grade d'études postsecondaires inférieur au 

baccalauréat
32 115           47,3% 64 905           48,5% 1 849 290     41,7%

    Certificat ou diplôme d'apprenti ou d'une école de métiers 14 490           21,4% 32 665           24,4% 836 455         18,9%

    Certificat ou diplôme d'un collège, d'un cégep ou d'un autre 

établissement non universitaire
14 840           21,9% 27 600           20,6% 838 140         18,9%

    Certificat ou diplôme universitaire inférieur au baccalauréat 2 790             4,1% 4 645             3,5% 174 695         3,9%

Certificat, diplôme ou grade universitaire au niveau du baccalauréat ou 

supérieur
16 950           25,0% 26 110           19,5% 1 307 225     29,5%

Trois-Rivières Mauricie Québec
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Graphique 14 – Population de 25 à 64 ans selon le plus haut de niveau de scolarité complété, 
Trois-Rivières, Mauricie et ensemble du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 38 et du graphique 14 : 

• La proportion de la population trifluvienne de 25 à 64 ans ne détenant aucun diplôme est 

de 11 %, un taux comparable à l’ensemble du Québec mais inférieur à la Mauricie (14 %); 

• Les personnes détenant un diplôme d’études secondaires comme plus haut de niveau de 

scolarité complété représentent 16 % de la population trifluvienne de 25 à 64 ans, un taux 

inférieur à la Mauricie (18 %) et légèrement supérieur à l’ensemble du Québec (17 %); 

• Près de la moitié de la population de 25 à 64 ans (47 %) détient un diplôme d’études 

postsecondaires inférieur au baccalauréat (Mauricie : 49 %; Québec : 42%), avec une 

répartition presque égale entre les diplômes d’une école de métiers et les diplômes de 

niveau collégial; 

• Le quart de la population de 25 à 64 ans détient un diplôme universitaire de niveau 

baccalauréat ou supérieur, alors que la proportion est de 20 % en Mauricie mais de 30 % 

au Québec. 
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Tableau 39 – Population de 25 à 64 ans selon le plus haut niveau de scolarité complété et selon 
le genre, Trois-Rivières, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 39 : 

• La répartition de la population trifluvienne de 25 à 64 ans selon le plus haut niveau de 

scolarité complété et selon le genre démontre que les femmes+ sont plus nombreuses 

que les hommes+ dans les catégories de scolarité supérieures; 

• Les hommes+ sont significativement plus nombreux à ne pas détenir de diplôme (55 %) 

et à détenir un diplôme d’une école de métiers (61 %); 

• Les femmes+ sont plus nombreuses à détenir un diplôme d’études collégiales (57 %), un 

certificat universitaire (55 %) ou un baccalauréat ou diplôme d’études supérieures (58 %). 

 

Un profil de scolarité sans enjeux particuliers 
Le profil de scolarité de la population trifluvienne de 25 à 64 ans n’indique pas d’enjeux 
particuliers. Il se distingue des profils régional et provincial mais sans accuser de retard 
particulier. Le profil de scolarité local se module généralement selon les secteurs économiques 
du milieu, en lien avec les emplois offerts et potentiels. 

 

Univers du travail 

Complément naturel de la scolarité, l’univers du travail permet d’entrevoir la dynamique 

économique du milieu. Il faut garder en mémoire que les données reflètent la situation de la 

population au moment du recensement (mai 2021), alors que le Québec était toujours en pleine 

pandémie. 

  

Total

Total - Population de 25 à 64 ans dans les ménages privés
67 865           33 510           49,4% 34 355           50,6%

Aucun certificat, diplôme ou grade
7 705             4 235             55,0% 3 470             45,0%

Diplôme d'études secondaires ou attestation d'équivalence
11 095           5 610             50,6% 5 485             49,4%

Certificat, diplôme ou grade d'études postsecondaires inférieur au 

baccalauréat 32 115           16 490           51,3% 15 625           48,7%

    Certificat ou diplôme d'apprenti ou d'une école de métiers
14 490           8 855             61,1% 5 635             38,9%

    Certificat ou diplôme d'un collège, d'un cégep ou d'un autre 

établissement non universitaire 14 840           6 370             42,9% 8 470             57,1%

    Certificat ou diplôme universitaire inférieur au baccalauréat
2 790             1 265             45,3% 1 525             54,7%

Certificat, diplôme ou grade universitaire au niveau du baccalauréat ou 

supérieur 16 950           7 180             42,4% 9 770             57,6%

Hommes+ Femmes+

Trois-Rivières
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Tableau 40 – Population de 15 ans et plus selon l’activité et le genre, Trois-Rivières, Mauricie et 
ensemble du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 40 : 

• Le taux d’activité (personnes soit au travail, soit au chômage) est de 59 % à Trois-Rivières, 

un taux plus élevé que la Mauricie (57 %) mais inférieur à l’ensemble du Québec (64 %); 

• Les taux d’emploi suivent la même logique, mais le taux de chômage observé à Trois-

Rivières est le plus faible de trois territoires; 

• Les hommes+ trifluviens affichent un taux d’activité (62 %) inférieur à celui des femmes+ 

(56 %), mais le taux de chômage est inférieur chez les femmes+ avec 6 %, contre près de 

8 % pour les hommes+.  

Tableau 41 – Population de 15 ans et plus selon la profession, Trois-Rivières, Mauricie et 
ensemble du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Trois-

Rivières
Mauricie Québec

Population âgée de 15 ans et plus 114 125         225 255         6 918 730     

Taux d'activité 58,8% 56,6% 64,1%

Taux d'emploi 54,9% 52,8% 59,3%

Taux de chômage 6,6% 6,8% 7,6%

Hommes+ âgés de 15 ans et plus 55 505           111 680         3 414 515     

Taux d'activité 61,6% 59,3% 67,4%

Taux d'emploi 56,9% 54,9% 62,3%

Taux de chômage 7,5% 7,4% 7,7%

Femmes+ âgées de 15 ans et plus 58 615           113 570         3 504 210     

Taux d'activité 56,1% 53,9% 60,9%

Taux d'emploi 52,9% 50,6% 56,3%

Taux de chômage 5,8% 6,1% 7,4%

Population active totale âgée de 15 ans et plus selon la profession 67 075           100,0% 127 470        100,0% 4 435 460     100,0%

  Profession - sans objet 1 505             2,2% 2 795             2,2% 90 550           2,0%

  Toutes les professions 65 575           97,8% 124 680        97,8% 4 344 910     98,0%

    0 Membres des corps législatifs et cadres supérieurs/cadres supérieures 915                1,4% 1 730             1,4% 79 745           1,8%

    1 Affaires, finance et administration 10 540           15,7% 18 355           14,4% 778 905        17,6%

    2 Sciences naturelles et appliquées et domaines apparentés 3 830             5,7% 6 815             5,3% 360 495        8,1%

    3 Secteur de la santé 6 930             10,3% 12 280           9,6% 359 665        8,1%

    4 Enseignement, droit et services sociaux, communautaires et gouvernementaux 8 960             13,4% 15 235           12,0% 558 725        12,6%

    5 Arts, culture, sports et loisirs 1 535             2,3% 2 715             2,1% 146 560        3,3%

    6 Vente et services 18 290           27,3% 33 095           26,0% 1 064 155     24,0%

    7 Métiers, transport, machinerie et domaines apparentés 10 740           16,0% 23 445           18,4% 702 290        15,8%

    8 Ressources naturelles, agriculture et production connexe 590                0,9% 2 840             2,2% 86 625           2,0%

    9 Fabrication et services d'utilité publique 3 250             4,8% 8 175             6,4% 207 740        4,7%

Trois-Rivières Mauricie Québec
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Graphique 15 - Population de 15 ans et plus selon la profession, Trois-Rivières, Mauricie et 
ensemble du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 41 et du graphique 15 :  

• Les trois domaines de profession les plus représentés à Trois-Rivières sont vente et 

services (27 %); métiers, transport, machinerie et domaines apparentés (16 %); affaires, 

finances et administration (16 %); et enseignement, droit, services sociaux, 

communautaires et gouvernementaux (13 %); 

• Trois-Rivières se distingue de la région et de la province par des proportions plus 

importantes pour les professions suivantes : vente et services; enseignement, droit et 

services sociaux, communautaires et gouvernementaux; et le secteur de la santé; 

• Les professions moins proportionnellement représentées à Trois-Rivières sont celles du 

secteur des ressources naturelles, agriculture et production connexe; 

• Tous les autres domaines se situent entre ce qui est observé en Mauricie et dans 

l’ensemble du Québec. 
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Tableau 42 - Population de 15 ans et plus selon la profession et le genre, Trois-Rivières, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Graphique 16 - Population de 15 ans et plus selon la profession et le genre, Trois-Rivières, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 42 et du graphique 16 : 

• La répartition des professions selon le genre démontre une grande disparité hommes+ et 

femmes+; 

• Les hommes+ sont largement majoritaires dans les professions suivantes : 

o Membres de corps législatifs et cadres supérieurs/cadres supérieures; 

o Sciences naturelles et appliquées et domaines apparentés; 

o Métiers, transport, machinerie et domaines apparentés; 

Total

Population active totale âgée de 15 ans et plus selon la profession 67 075           34 165           50,9% 32 915           49,1%

  Profession - sans objet 1 505             780                 51,8% 720                 47,8%

  Toutes les professions 65 575           33 380           50,9% 32 190           49,1%

    0 Membres des corps législatifs et cadres supérieurs/cadres supérieures 915                 600                 65,6% 310                 33,9%

    1 Affaires, finance et administration 10 540           3 450             32,7% 7 085             67,2%

    2 Sciences naturelles et appliquées et domaines apparentés 3 830             3 020             78,9% 815                 21,3%

    3 Secteur de la santé 6 930             1 300             18,8% 5 630             81,2%

    4 Enseignement, droit et services sociaux, communautaires et gouvernementaux 8 960             2 790             31,1% 6 165             68,8%

    5 Arts, culture, sports et loisirs 1 535             785                 51,1% 750                 48,9%

    6 Vente et services 18 290           8 285             45,3% 10 010           54,7%

    7 Métiers, transport, machinerie et domaines apparentés 10 740           10 005           93,2% 730                 6,8%

    8 Ressources naturelles, agriculture et production connexe 590                 480                 81,4% 115                 19,5%

    9 Fabrication et services d'utilité publique 3 250             2 670             82,2% 580                 17,8%

Hommes+ Femmes+

Trois-Rivières
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o Ressources naturelles, agriculture et production connexe; 

o Fabrication et services d’utilité publique; 

• Les femmes+ sont largement majoritaires dans les professions suivantes : 

o Affaires, finances et administration; 

o Secteur de la santé; 

o Enseignement, droit, services sociaux, communautaires et gouvernementaux; 

o Vente et services. 

• Le seul secteur s’approchant de la parité est celui des arts, culture, sports, et loisirs. 

Tableau 43 – Population active de 15 ans et plus selon l’industrie, Trois-Rivières, Mauricie et 
ensemble du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

  

Total - Population active âgée de 15 ans et plus 67 075           100,0% 127 470        100,0% 4 435 460     100,0%

  Industrie - sans objet 1 505             2,2% 2 795             2,2% 90 550           2,0%

  Toutes les industries 65 575           97,8% 124 680        97,8% 4 344 910     98,0%

    11 Agriculture, foresterie, pêche et chasse 545                0,8% 3 130             2,5% 79 050           1,8%

    21 Extraction minière, exploitation en carrière, et extraction de pétrole et de gaz160                0,2% 450                0,4% 24 890           0,6%

    22 Services publics 795                1,2% 1 540             1,2% 31 005           0,7%

    23 Construction 4 060             6,1% 8 900             7,0% 296 035        6,7%

    31-33 Fabrication 7 180             10,7% 16 010           12,6% 449 115        10,1%

    41 Commerce de gros 1 555             2,3% 2 695             2,1% 147 340        3,3%

    44-45 Commerce de détail 8 895             13,3% 16 160           12,7% 514 090        11,6%

    48-49 Transport et entreposage 2 585             3,9% 5 240             4,1% 209 445        4,7%

    51 Industrie de l'information et industrie culturelle 1 280             1,9% 1 725             1,4% 94 130           2,1%

    52 Finance et assurances 1 835             2,7% 2 880             2,3% 169 985        3,8%

    53 Services immobiliers et services de location et de location à bail 730                1,1% 1 290             1,0% 63 030           1,4%

    54 Services professionnels, scientifiques et techniques 3 375             5,0% 5 720             4,5% 345 345        7,8%

    55 Gestion de sociétés et d'entreprises 25                   0,0% 60                   0,0% 5 605             0,1%

    56 Services administratifs, services de soutien, services de gestion 

des déchets et services d'assainissement
2 235             3,3% 4 215             3,3% 171 345        3,9%

    61 Services d'enseignement 5 535             8,3% 9 160             7,2% 340 885        7,7%

    62 Soins de santé et assistance sociale 12 085           18,0% 21 410           16,8% 617 200        13,9%

    71 Arts, spectacles et loisirs 935                1,4% 1 800             1,4% 72 700           1,6%

    72 Services d'hébergement et de restauration 4 515             6,7% 8 130             6,4% 232 480        5,2%

    81 Autres services (sauf les administrations publiques) 3 180             4,7% 6 265             4,9% 190 470        4,3%

    91 Administrations publiques 4 090             6,1% 7 905             6,2% 290 765        6,6%

Trois-Rivières Mauricie Québec
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Graphique 17 – Population active de 15 ans et plus selon l’industrie, Trois-Rivières, Mauricie et 
ensemble du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillant du tableau 43 et du graphique 17 : 

• Les trois secteurs d’industries les plus représentées au sein des travailleurs trifluviens sont 

soins de santé et assistance sociale (18 %); commerce de détail (13 %) et fabrication 

(11 %); 

• Les secteurs où Trois-Rivières se distingue de la Mauricie et du Québec sont commerce 

de détail; services d’enseignement; soins de santé et assistance sociale; et services 

d’hébergement et de restauration; 

• Les secteurs moins représentés sont agriculture, foresterie, pêche et chasse; extraction 

minière, exploitation de carrière et extraction de pétrole et de gaz; construction; 

transport et entreposage; et administrations publiques. 
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Tableau 44 – Population active de 15 ans et plus selon l’industrie et le genre, Trois-Rivières, 
2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

  

Total

Population active totale âgée de 15 ans et plus 67 075           34 165           50,9% 32 915           49,1%

  Industrie - SCIAN2012 - sans objet 1 505             780                51,8% 720                47,8%

  Toutes les catégories d'industrie 65 575           33 380           50,9% 32 190           49,1%

    11 Agriculture, foresterie, pêche et chasse 545                350                64,2% 195                35,8%

    21 Extraction minière, exploitation de carrière, et extraction de pétrole et de gaz 160                145                90,6% 20                   12,5%

    22 Services publics 795                640                80,5% 150                18,9%

    23 Construction 4 060             3 575             88,1% 480                11,8%

    31-33 Fabrication 7 180             5 725             79,7% 1 455             20,3%

    41 Commerce de gros 1 555             1 140             73,3% 410                26,4%

    44-45 Commerce de détail 8 895             4 110             46,2% 4 780             53,7%

    48-49 Transport et entreposage 2 585             2 135             82,6% 450                17,4%

    51 Industrie de l'information et industrie culturelle 1 280             730                57,0% 550                43,0%

    52 Finance et assurances 1 835             730                39,8% 1 105             60,2%

    53 Services immobiliers et services de location et de location à bail 730                430                58,9% 300                41,1%

    54 Services professionnels, scientifiques et techniques 3 375             1 890             56,0% 1 485             44,0%

    55 Gestion de sociétés et d'entreprises 25                   -                      0,0% 20                   80,0%

    56 Services administratifs services de soutien, services de gestion des déchets et 

services d'assainissement
2 235             1 450             64,9% 785                35,1%

    61 Services d'enseignement 5 535             1 680             30,4% 3 855             69,6%

    62 Soins de santé et assistance sociale 12 085           2 470             20,4% 9 610             79,5%

    71 Arts, spectacles et loisirs 935                520                55,6% 415                44,4%

    72 Services d'hébergement et de restauration 4 515             2 045             45,3% 2 465             54,6%

    81 Autres services (sauf les administrations publiques) 3 180             1 545             48,6% 1 635             51,4%

    91 Administrations publiques 4 090             2 060             50,4% 2 030             49,6%

Trois-Rivières

Hommes+ Femmes+
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Graphique 18 – Population active de 15 ans et plus selon l’industrie et le genre, Trois-Rivières, 
2021  

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 44 et du graphique 18 : 

• Tout comme les professions, les secteurs d’industries sont caractérisés par une grande 

disparité dans la répartition selon le genre; 

• Les hommes+ sont généralement plus représentés dans les secteurs primaires; 

• Les femmes+ sont plus représentées dans les secteurs des services. 

Un univers du travail arrimé aux besoins du milieu 
Les données sur l’univers du travail à Trois-Rivières indiquent que les choix de profession et les 
secteurs d’industries vont de pair. Population vieillissante oblige, le marché du travail est 
caractérisé par l’importance du secteur de la santé et des secteurs connexes. Le secteur des 
services (commerces de détail, hébergement et restauration, administration, transport) est 
aussi très important. On remarque enfin une répartition assez traditionnelle des professions et 
des industries selon le genre. 

 

Revenu 

L’année de référence pour le revenu lors du recensement de 2021 est l’année 2020. Il faut dès 

lors considérer la situation particulière qui prévalait alors, c’est-à-dire la pandémie, qui s’est 

traduite par la fermeture sporadique ou la réduction des activités de certains domaines d’activités 
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ainsi que le déploiement de mesures directes de soutien économiques aux particuliers. Les 

données sur le revenu en sont ainsi quelque peu faussées, de sorte que Statistique Canada a choisi 

de présenter, pour certains indicateurs, le revenu de 2019 (en dollars constants de 2020).  

Tableau 45 – Composition du revenu, Trois-Rivières, Mauricie et ensemble du Québec, 2020 et 
2019 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 45 : 

• La proportion du revenu provenant du marché accuse une différence d’environ 5 points 

de pourcentage entre 2019 et 2020, et ce, pour les trois territoires observés. Ces 5 points 

se retrouvent plutôt en transferts gouvernementaux, notamment les prestations liées à 

la Covid-19; 

• Cette situation n’affecte cependant pas le rapport de la situation entre les trois 

comparables, à savoir que Trois-Rivières affiche des proportions plus importantes de 

revenu provenant du marché en comparaison de la Mauricie, mais moins importantes 

que dans l’ensemble du Québec. En conséquence, la situation est inverse pour la 

proportion de revenu provenant de transferts gouvernementaux. 

 
Tableau 46 – Revenu médian des particuliers après impôts et selon le genre, Trois-Rivières, 
Mauricie et ensemble du Québec, 2020 et 2019 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

2020 2019 2020 2019 2020 2019

Composition du revenu total de la population âgée de 15 ans et plus 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

  Revenu du marché (%) 76,6% 81,6% 74,4% 79,6% 79,8% 85,0%

    Revenu d'emploi (%) 59,7% 64,0% 57,8% 62,4% 65,4% 70,0%

  Transferts gouvernementaux (%) 23,4% 18,5% 25,6% 20,4% 20,1% 14,9%

    Prestations de l'assurance emploi (%) 1,8% 1,8% 2,1% 2,1% 1,7% 1,6%

    COVID-19 - Prestations et soutien du revenu gouvernementaux (%) 5,4% NA 5,5% NA 5,4% NA

      COVID-19 - Prestations d'urgence et de relance économique (%) 4,5% NA 4,6% NA 4,6% NA

Trois-Rivières Mauricie Québec

2020 2019 2020 2019 2020 2019

Nombre de personnes âgées de 15 ans et plus 114 125        114 125        225 235        225 235        6 918 720     6 918 720     

Nombre de bénéficiaires d'un revenu 111 830        110 380        220 980        218 410        6 740 755     6 615 985     

% de bénéficiaires d'un revenu 98,0% 96,7% 98,1% 97,0% 97,4% 95,6%

Revenu médian des particuliers 34 400  $         31 800  $         33 600  $         31 000  $         36 400  $         34 000  $         

Nombre d'hommes âgés+ de 15 ans et plus 55 505           55 505           111 665        111 665        3 414 440     3 414 440     

Nombre d'hommes+ bénéficiaires d'un revenu 54 395           53 605           109 615        108 190        3 327 835     3 261 090     

% d'hommes+ bénéficiaires d'un revenu 98,0% 96,6% 98,2% 96,9% 97,5% 95,5%

Revenu médian 38 000  $         36 000  $         37 200  $         35 200  $         39 200  $         37 600  $         

Nombre de femmes+ âgées de 15 ans et plus 58 615           58 615           113 570        113 570        3 504 275     3 504 275     

Nombre de femmes+ bénéficiaires d'un revenu 57 435           56 770           111 370        110 215        3 412 920     3 354 900     

% de femmes+ bénéficiaires d'un revenu 98,0% 96,9% 98,1% 97,0% 97,4% 95,7%

Revenu médian 31 000  $         28 000  $         29 800  $         27 000  $         33 600  $         30 600  $         

QuébecTrois-Rivières Mauricie
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Faits saillants du tableau 46 : 

• La proportion de personnes bénéficiaires d’un revenu est légèrement supérieure en 2020 

en comparaison de 2019. Ceci est vrai pour les trois territoires observés et autant pour 

les hommes+ que pour les femmes+; 

• Le revenu médian des particuliers à Trois-Rivières se situe entre celui, plus faible, de la 

Mauricie et celui, plus élevé, de l’ensemble du Québec. Ce constat se confirme pour les 

deux années de référence et les deux genres; 

• L’écart de revenu entre 2019 et 2020 est de l’ordre de 2000 $ à 3000 $ dans tous les 

territoires et pour les deux catégories de genre; 

• On note néanmoins un maintien de l’écart du revenu des particuliers entre les hommes+ 

et les femmes+. 

Graphique 19 – Répartition selon le genre et les tranches de revenu après impôts, Trois-Rivières, 
2020 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du graphique 19 : 

• En 2020, le revenu médian des particuliers est de 34 400 $ (tableau 46), ce qui signifie que 

50 % des revenus se situent sous ce chiffre. La courbe de distribution présentée dans le 

graphique 19 en fait une démonstration nette; 

• Les femmes+ sont plus nombreuses dans les tranches de revenu moins élevés; 

• La proportion de la population affichant un revenu moindre que 30 000 $ est de 45 %. 

Chez les femmes+, la proportion s’élève à 51 %, alors qu’elle est de 38 % chez les 

hommes+; 

• Inversement, on observe de plus grandes proportions d’hommes+ dans les tranches de 

revenus plus élevées : la proportion de femmes+ dont le revenu est supérieur à 40 000 $ 

est de 34 %, alors qu’elle de 47 % pour les hommes+; 



Portrait sociodémographique de la ville de Trois-Rivières    juillet 2023 

 

65 
 

• La tranche de revenu correspondant au revenu médian affiche les même taux pour les 

hommes+ et pour les femmes+ (18 %). 

Tableau 47 – Revenu médian après impôts des ménages selon la composition, Trois-Rivières, 
Mauricie et ensemble du Québec, 2020 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 47 : 

• Le revenu médian des ménages trifluviens est de 53 600 $, un montant à peine plus élevé 

que le revenu médian des ménages de la Mauricie, mais près de 10 000 $ de moins que 

le revenu médian des ménages québécois; 

• Le revenu médian des ménages composés d’une seule personne est de 31 200$, ce qui se 

situe encore une fois entre la Mauricie et le Québec, mais avec une différence moins 

marquée avec le premier qu’avec le second; 

• Le revenu médian des ménages comptant deux personnes ou plus affiche le même 

positionnement. 

  

Trois-Rivières Mauricie Québec

Nombre de ménages privés 66 820           130 870         3 749 035     

Revenu médian 53 600  $         53 200  $         63 200  $         

Nombre de ménages comptant une personne 27 505           52 360           1 317 505     

Revenu médian 31 200  $         30 400  $         34 400  $         

Nombre de ménages comptant deux personnes ou plus 39 320           78 505           2 431 530     

Revenu médian 76 500  $         74 000  $         83 000  $         
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Tableau 48 – Revenu médian après impôts des familles selon la composition, Trois-Rivières, 
Mauricie et ensemble du Québec, 2020 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 48 : 

• À l’exception du revenu médian des familles comptant un couple avec des enfants, qui 

correspond à la médiane provinciale, les familles trifluviennes affichent des revenus 

légèrement supérieurs au revenus des familles de la Mauricie, mais moindre que les 

familles québécoises; 

• Ce sont les familles comptant un couple sans enfants à la maison qui disposent du revenu 

médian le plus élevé en fonction de la taille de la famille.  

Des revenus inférieurs aux données provinciales et disparités entre hommes+ et femmes+ 
Les revenus des trifluviens sont, sauf une exception, tous moins élevés que ce qui est observé 
dans l’ensemble du Québec. Les différences de revenu entre les hommes+ et les femmes+ sont 
significatives et se traduisent par une plus grande proportion de femmes+ se situant dans les 
tranches inférieures de revenu. 

 

Faible revenu 

La mesure du panier de consommation (MPC), élaborée par Emploi et Développement social 

Canada, désigne la mesure officielle de la pauvreté au Canada. Elle est fondée sur le coût d'un 

panier de biens et de services précis correspondant à un niveau de vie modeste et de base. Les 

seuils sont ajustés selon la taille de la famille et la taille de la communauté de résidence. Les seuils 

utilisés pour la situation de faible revenu selon la MPC pour Trois-Rivières correspondent aux 

seuils pour les grands centres de population urbains ayant une population de 100 000 à 499 999 

personnes. 

Trois-Rivières Mauricie Québec

Nombre de familles économiques 37 475           75 490           2 331 170     

Revenu médian 77 500  $         74 500  $         84 000  $         

Taille moyenne des familles économiques 2,7 2,7 2,9

Nombre de familles comptant un couple sans enfants 18 555           38 680           991 710         

Revenu médian 68 500  $         66 000  $         72 500  $         

Nombre de familles comptant un couple avec des enfants 11 880           23 315           907 765         

Revenu médian 110 000  $       106 000  $       110 000  $       

Taille moyenne des familles comptant un couple avec des enfants 3,9 3,9 4,0

Nombre de familles monoparentales 6 110             11 605           368 845         

Revenu médian 58 000  $         57 200  $         61 600  $         

Taille moyenne des familles monoparentales 2,6 2,6 2,6

Nombre de personnes hors familles économiques 32 080           59 960           1 586 315     

Revenu médian 30 200  $         29 600  $         33 200  $         
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Tableau 49 – Seuils de faible revenu selon la famille de référence selon la région de la Mesure 
du panier de consommation (MPC), la composante et l’année de base (2018) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Tableau 50 – Population en situation de pauvreté selon la Mesure du panier de consommation 
(MPC), Trois-Rivières et ensemble du Québec, 2020 

  
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

2 personnes 3 personnes 4 personnes 5 personnes

Régions rurales        19 520  $        27 605  $        33 810  $        39 040  $        43 648  $ 

Petits centres de population comptant moins 

de 30 000 personnes
       19 311  $        27 310  $        33 448  $        38 622  $        43 181  $ 

Moyens centres de population ayant une population de 30 000 

à 99 999 personnes
       19 343  $        27 354  $        33 502  $        38 685  $        43 251  $ 

Grands centres de population urbains ayant une population 

de 100 000 à 499 999 personnes
       19 601  $        27 720  $        33 950  $        39 202  $        43 829  $ 

Québec (RMR)        20 462  $        28 938  $        35 441  $        40 924  $        45 754  $ 

Montréal (RMR)        20 753  $        29 349  $        35 945  $        41 506  $        46 405  $ 

Taille de la famille économiquePersonnes 

hors-familles 

économiques

Population en situation de pauvreté 9 505             7,1% 526 595         6,4%

Hommes+ 4 935             7,5% 267 935         6,5%

Femmes+ 4 565             6,7% 258 665         6,2%

0-17 ans 1 330             5,7% 90 055           5,5%

Hommes+ 730                 6,1% 46 495           5,5%

Femmes+ 600                 5,3% 43 560           5,5%

0-5 ans 430                 5,9% 30 780           6,0%

Hommes+ 220                 5,6% 15 800           6,0%

Femmes+ 205                 6,0% 14 975           6,0%

6-17 ans 905                 5,7% 59 275           5,3%

Hommes+ 510                 6,3% 30 690           5,3%

Femmes+ 395                 5,0% 28 585           5,2%

18-24 ans 1 590             14,8% 72 585           11,7%

Hommes+ 785                 14,4% 37 010           11,7%

Femmes+ 805                 15,1% 35 570           11,7%

25-54 ans 3 470             7,4% 201 340         6,3%

Hommes+ 2 015             8,6% 106 950         6,7%

Femmes+ 1 455             6,3% 94 390           5,9%

55-64 ans 2 135             10,0% 105 205         8,6%

Hommes+ 1 010             10,0% 53 485           8,8%

Femmes+ 1 135             10,2% 51 720           8,3%

65 ans et plus 965                 3,0% 57 420           3,6%

Hommes+ 395                 2,7% 24 005           3,2%

Femmes+ 575                 3,4% 33 420           4,0%

Trois-Rivières Québec
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Faits saillants du tableau 50 : 

• En comparaison avec l’ensemble du Québec, la population de Trois-Rivières est en 

situation de pauvreté dans des proportions généralement semblables ou plus élevées. Les 

différences à l’avantage de Trois-Rivières ne sont pas significatives; 

• Ce sont les jeunes de 18 à 24 ans qui affichent la plus grande proportion de situation de 

pauvreté, avec 15 % (Québec : 12 %); 

• En seconde position se trouvent les personnes de 55 à 64 ans (10 %) (Québec : 9 %). 

Aux fins de compréhension du tableau 51, précisons que les familles économiques correspondent 

aux familles de recensement. 
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Tableau 51 – Situation de pauvreté pour les personnes dans les familles économiques et hors 
familles économiques selon la Mesure du panier de consommation (MPC), Trois-Rivières et 
ensemble du Québec, 2020 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 51 : 

• En comparaison avec les données du tableau 50, la situation se profile autrement sous 

l’angle de l’appartenance ou non à une famille économique, et ce, autant pour Trois-

Rivières que pour l’ensemble du Québec. 

Total Total

Dans les familles économiques 

comptant un couple sans enfants ni 

autres personnes apparentées

37 180           775                 2,1% 1 981 350     54 185           2,7%

Dans une famille économique 

comptant un couple avec enfants
46 605           890                 1,9% 3 591 075     86 400           2,4%

Dans une famille économique 

monoparentale
15 485           1 635             10,6% 948 705         97 475           10,3%

0-17 ans 5 825             845                 14,5% 335 570         48 850           14,6%

0-5 ans 1 210             300                 24,8% 64 065           14 265           22,3%

6-17 ans 4 615             535                 11,6% 271 500         34 585           12,7%

18-24 ans 1 905             110                 5,8% 119 920         7 210             6,0%

25-54 ans 5 505             595                 10,8% 343 975         33 570           9,8%

55-64 ans 1 165             55                   4,7% 79 100           5 150             6,5%

65 ans et plus 1 080             30                   2,8% 70 130           2 700             3,8%

Pour les personnes hors famille 

économique
32 230           6 045             18,8% 1 582 750     275 210         17,4%

0-17 ans 25                   20                   80,0% 1 480             1 375             92,9%

0-5 ans -                      -                      0,0% -                      -                      0,0%

6-17 ans 25                   20                   80,0% 1 480             1 375             92,9%

18-24 ans 2 820             1 580             44,0% 109 475         50 870           46,5%

25-54 ans 11 220           2 290             20,4% 631 445         108 530         17,2%

55-64 ans 6 365             1 780             28,0% 309 000         75 915           24,6%

65 ans et plus 11 805           710                 6,0% 531 345         38 525           7,3%

Pour les personnes hors famille 

économique vivant seules
27 480           4 550             16,6% 1 314 670     191 910         14,6%

0-17 ans -                      -                      0,0% 520                 495                 95,2%

0-5 ans -                      -                      0,0% -                      -                      0,0%

6-17 ans -                      -                      0,0% 520                 495                 95,2%

18-24 ans 1 565             620                 39,4% 49 950           18 865           37,8%

25-54 ans 8 970             1 710             19,1% 493 125         73 515           14,9%

55-64 ans 5 835             1 570             26,9% 274 940         64 780           23,6%

65 ans et plus 11 105           645                 5,8% 496 135         34 255           6,9%

Trois-Rivières Québec

En situation de 

pauvreté

En situation de 

pauvreté
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• Qu’elles comptent des enfants ou non à la maison, la situation des familles comptant un 

couple fait bande à part avec 2 % des personnes en situation de pauvreté, une proportion 

moindre que ce qui est observé dans l’ensemble du Québec; 

• La situation se présente autrement pour les personnes vivant au sein d’une famille 

monoparentale, les personnes vivant hors d’une famille économique et les personnes 

vivant seules ; les taux de personnes en situation de pauvreté pour ces trois catégories 

sont toutes supérieures à ce qui est observé dans l’ensemble du Québec; 

• La situation de pauvreté touche plus particulièrement (les taux associés à des petites 

populations ont été ignorés pour des raisons de validité statistique) : 

o Un enfant de 0 à 5 ans sur quatre vivant dans une famille monoparentale 

o Les jeunes de 18 à 24 ans et les personnes de 55 à 64 ans vivant hors familles 

économique et vivant seuls. 

Une situation de faible revenu plus criante chez certains groupes 
La situation de faible revenu de la population de Trois-Rivières se compare à celle de l’ensemble 
du Québec. Cependant, deux groupes se distinguent tristement à cet égard : les jeunes adultes 
de 18 à 24 ans ainsi que les personnes de 55 à 64 ans. Les tout-petits vivant au sein d’une 
famille monoparentale sont aussi nombreux à vivre en situation de pauvreté. 

 

Défavorisation des écoles 

Le ministère de l’Éducation du Québec calcule et diffuse annuellement les indices de 

défavorisation des écoles publiques primaires et secondaires. Ces indices sont calculés à partir de 

la situation du milieu de vie dans lequel se trouve l’école, ce qui peut induire un biais quant au 

portrait réel de la situation des élèves. Par exemple, il suffit qu’un développement résidentiel 

haut-de-gamme, accueillant des personnes plus fortunées, soit aménagé à proximité d’une école 

pour que les indices en soient modifiés et l’inverse est aussi vrai.  

Le Seuil de faible revenu (SFR) correspond à la proportion des familles avec enfants dont le revenu 

est situé près ou sous le seuil de faible revenu. Le seuil de faible revenu est défini comme le niveau 

de revenu selon lequel on estime que les familles consacrent 20 % de plus que la moyenne 

générale à la nourriture, au logement et à l’habillement. Il fournit une information qui sert à 

estimer la proportion des familles dont les revenus peuvent être considérés comme faibles, en 

tenant compte de la taille de la famille et du milieu de résidence (région rurale, petite région 

urbaine, grande agglomération, etc.). 

L’Indice de milieu socio-économique (IMSE) est constitué de la proportion des familles avec 

enfants dont la mère n’a pas de diplôme, certificat ou grade (cette variable représente les deux 

tiers du poids de l’indice) et de la proportion de ménages dont les parents n’étaient pas à l’emploi 

durant la semaine de référence du recensement canadien (cette variable représente le tiers du 

poids de l’indice). 

Les indices sont associés à des déciles allant du plus favorisé (1) au plus défavorisé (10). 
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À Trois-Rivières, les écoles publiques relèvent du Centre de services scolaire du Chemin du Roy et 

de la Commission scolaire Central Québec (anglophone). 

Tableau 52 – Indices de défavorisation des écoles primaires publiques, Trois-Rivières, année 
scolaire 2021-2022 

 
Source : ministère de l’Éducation du Québec, 2022 

Faits saillants du tableau 52 : 

• Sur les 29 écoles primaires situées sur le territoire trifluvien (dont quelques-unes 

comptent plusieurs édifices), on recense 15 écoles se situant dans les rangs 8, 9 ou 10 

pour le SFR et 16 écoles se situant dans les mêmes rangs déciles pour l’IMSE; 

• Six écoles se situent dans les rangs 1 à 4 pour le SFR, et 4 pour l’IMSE; 

Indice
Rang 

décile
Indice 

Rang 

décile

alternative Freinet de TR
1745, bd Saint-Louis

125, rue Saint-Émile
CCSCDR 14,00        7       11,99        8       305                 

anglophone de la Maurice 1241, rue Nicolas-Perrot CSCQ 13,22        7       11,50        8       291                 

Aux Deux-Étangs
445, bd Sainte-Madeleine

245, rue Loranger
CCSCDR 17,58        8       13,65        9       286                 

Cardinal-Roy 4100, bd des Forges CCSCDR 27,93        10     23,64        10     193                 

Curé-Chamberland 3005, rue Arthur-Guimont CCSCDR 23,03        9       16,17        9       142                 

d'Éducation internationale
2750, bd des Forges

1305, rue De la Terrière
CCSCDR 11,15        7       9,18           6       443                 

d'Éducation internationale du Secteur-Est175, rue Saint-Alphonse CCSCDR 11,75        7       10,59        7       202                 

de l'Académie-Sportive
280, rue Montplaisir

15, rue Thuney
CCSCDR 16,04        8       13,23        9       431                 

de l'Envolée 420, rue du Menuisier CCSCDR 11,80        7       10,22        7       140                 

de Pointe-du-Lac
10830, ch Sainte-Marguerite

101, rue  Élisabeth-Guay
CCSCDR 4,29           2       7,14           5       663                 

de musique Jacques-Hétu 775, rue Berlinguet CCSCDR 12,39        7       10,42        7       283                 

des Bâtisseurs

877, bd Thibeau

730, rue Guilbert

655, rue Pintal

CCSCDR 6,62           4       7,37           5       707                 

Dollard 100, rue Saint-Irénée CCSCDR 24,94        9       20,55        10     131                 

du Bois-Joli
7420, bd des Forges

3685, rue de la Rochelle
CCSCDR 2,04           1       1,78           1       463                 

intégrée des Forges
10195, bd des Forges

7625, rue Lamy
CCSCDR 5,72           3       4,37           3       464                 

Jacques-Buteux 555, rue Maurice-L. Duplessis CCSCDR 16,40        8       13,01        8       351                 

Laviolette

182, rue de Sienne

186, rue de Sienne

484, côte Richelieu

CCSCDR 26,32        9       14,29        9       177                 

les Terrasses 4675, côte Rosemont CCSCDR 7,53           4       4,76           3       274                 

Louis-de-France 881, rue Louis-de-France CCSCDR 8,84           5       9,18           6       357                 

Marguerite-Bourgeois 6021, ch Walter-Dupont CCSCDR 14,50        8       9,94           7       180                 

Marie-Leneuf 3650, rue Nérée-Beauchemin CCSCDR 14,39        8       12,55        8       58                   

Mond'Ami 481, rue Bureau CCSCDR 21,02        9       15,74        9       53                   

Notre-Dame-du-Rosaire 7660, rue Notre-Dame-Ouest CCSCDR 7,21           4       5,81           4       182                 

Richelieu 5405, rue Courcelette CCSCDR 11,96        7       7,16           5       138                 

Saint-François-d'Assise 636, rue Sainte-Catherine CCSCDR 30,08        10     21,96        10     151                 

Saint-Paul 946, rue Saint-Paul CCSCDR 43,15        10     28,92        10     111                 

Saint-Philippe 481, rue Bureau CCSCDR 31,97        10     24,27        10     67                   

Saint-Pie-X 720, bd des Récollets CCSCDR 18,42        8       12,66        8       159                 

Sainte-Thérèse 1405, 11e rue CCSCDR 23,63        9       17,93        10     148                 

École

Centre de 

services 

scolaire

Seuil de faible 

revenu

Milieu socio-

économique
Nombre 

d'élèves             

(30-09-2021)

Adresse(s)
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• Les écoles situées dans les quartiers centraux, à proximité du fleuve (anciens quartiers 

ouvriers de Trois-Rivières, « bas » du Cap-de-la-Madeleine) sont plus défavorisées. 

La situation pour les écoles secondaires publiques doit être abordée avec circonspection, 

considérant que la clientèle de ces écoles ne réside pas nécessairement dans l’environnement 

immédiat de l’établissement et tend à se déplacer davantage pour fréquenter un programme 

particulier. 

Tableau 53 - Indices de défavorisation des écoles secondaires publiques, Trois-Rivières, année 
scolaire 2021-2022  

 
Source : ministère de l’Éducation du Québec, 2022 

Faits saillants du tableau 53 : 

• Tant pour le SFR que pour l’IMSE, aucune école secondaire ne se classe dans les rangs 1 à 

5; 

• Trois écoles sur six affichent les rangs 8 ou plus pour le SFR, et on en observe quatre dans 

les mêmes rangs du côté de l’IMSE. 

Des écoles défavorisées 
Une importante proportion d’écoles publiques sur le territoire affiche des taux élevés de 
défavorisation, tant pour le SFR que l’IMSE. Les écoles situées dans les quartiers plus anciens 
sont les plus touchées. 

 

Mobilité résidentielle 

La mobilité résidentielle traduit les déménagements et les mouvements migratoires au sein du 

territoire. Au sein des personnes ayant déménagé, les non-migrants sont restés dans la même 

ville, les migrants internes proviennent d’une autre ville du Québec (intraprovinciaux) ou d’une 

autre province (interprovinciaux), et les migrants externes proviennent de l’extérieur du Canada. 

  

Indice
Rang 

décile
Indice 

Rang 

décile

Académie Les Estacades
501, des Érables

275, rue Montplaisir
CCSCDR 10,84        6       9,75           6       1 917             

Académie de Trois-Rivières 1875, rue Nicolas-Perrot CSCQ 12,50        7       11,92        8       145                 

Avenues-Nouvelles 60, rue Jean-Noël-Trudel CCSCDR 19,86        9       14,93        10     209                 

Chavigny 365, rue Chavigny CCSCDR 10,61        6       8,87           6       1 735             

Marie-Leneuf 3650, rue Nérée-Beauchemin CCSCDR 14,19        8       12,98        9       70                   

secondaire des Pionniers 1725, bd du Carmel CCSCDR 17,16        8       13,43        9       1 658             

École

Centre de 

services 

scolaire

Seuil de faible 

revenu

Milieu socio-

économique
Nombre 

d'élèves             

(30-09-2021)

Localisation
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Tableau 54 – Mobilité résidentielle 1 an et 5 ans avant le recensement, Trois-Rivières, Mauricie 
et ensemble du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 54 : 

• La proportion de trifluviens ayant déménagé un an auparavant (13 %) est légèrement 

supérieur aux proportions observées en Mauricie (11 %) et au Québec (12 %); 

• La majorité de ces personnes (11 275 sur 16 675) habitaient déjà Trois-Rivières; 

• Un peu plus de 5400 personnes ont emménagé à Trois-Rivières, dont la grande majorité 

en provenance d’une autre ville québécoise. Les migrants interprovinciaux et externes 

sont peu nombreux; 

• La proportion de personnes dont l’adresse était différente 5 ans auparavant est plus 

importante avec 40 % de la population (Mauricie : 36 %; Québec : 39 %); 

• On compte davantage de personnes (29 700) ayant déménagé au sein même de la ville 

que provenant de l’extérieur (21 385); 

• 13 % de la population habitait à une autre adresse au Québec, et moins de 1 % dans une 

autre province; 

• La migration externe représente 3 % de la population, un taux supérieur à ce qui est 

observé en Mauricie (2 %), mais inférieur à l’ensemble du Québec (4 %). 

 

 

Total - Mobilité 1 an auparavant 132 570         100,0% 261 830         100,0% 8 228 540     100,0%

  Personnes n'ayant pas déménagé 115 895         87,4% 232 485         88,8% 7 283 250     88,5%

  Personnes ayant déménagé 16 675           12,6% 29 340           11,2% 945 290         11,5%

    Non-migrants 11 275           8,5% 17 415           6,7% 543 670         6,6%

    Migrants 5 405             4,1% 11 930           4,6% 401 625         4,9%

      Migrants internes 4 805             3,6% 11 130           4,3% 349 095         4,2%

        Migrants intraprovinciaux 4 595             3,5% 10 790           4,1% 321 005         3,9%

        Migrants interprovinciaux 210                 0,2% 340                 0,1% 28 085           0,3%

      Migrants externes 600                 0,5% 800                 0,3% 52 530           0,6%

Total - Mobilité 5 ans auparavant 127 620         100,0% 252 125         100,0% 7 886 185     100,0%

  Personnes n'ayant pas déménagé 76 540           60,0% 160 370         63,6% 4 810 540     61,0%

  Personnes ayant déménagé 51 085           40,0% 91 750           36,4% 3 075 650     39,0%

    Non-migrants 29 700           23,3% 45 860           18,2% 1 312 590     16,6%

    Migrants 21 385           16,8% 45 900           18,2% 1 763 060     22,4%

      Migrants internes 18 250           14,3% 41 910           16,6% 1 442 970     18,3%

        Migrants intraprovinciaux 17 605           13,8% 40 840           16,2% 1 359 165     17,2%

        Migrants interprovinciaux 645                 0,5% 1 070             0,4% 83 805           1,1%

      Migrants externes 3 135             2,5% 3 990             1,6% 320 090         4,1%

Trois-Rivières QuébecMauricie
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Un faible apport de nouveaux résidents 
Malgré des taux de mobilité plus importants que ceux observés en Mauricie et au Québec, la 
mobilité résidentielle à Trois-Rivières est surtout le fait de personnes habitant déjà la ville. Les 
taux de migrants provenant d’une autre ville, d’une autre province ou d’un autre pays sont plus 
faibles que ce qui est observé dans les deux autres territoires étudiés. 

 

Déplacement domicile-travail 

Les données sur le déplacement domicile-travail permettent de brosser le portrait des habitudes 

de la population en la matière.  

Tableau 55 – Principal mode de transport pour se rendre au travail (population active), Trois-
Rivières, Mauricie et ensemble du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 55 : 

• On remarque une différence significative entre Trois-Rivières et la Mauricie en 

comparaison de l’ensemble du Québec pour ce qui a trait au mode de transport le plus 

fréquemment utilisé pour se rendre au travail; 

• On compte une plus grande proportion de conducteurs d’automobile, de camion ou de 

fourgonnette à Trois-Rivières (86 %) et en Mauricie (87 %) que dans l’ensemble du 

Québec (78 %). La proportion de passagers est cependant presque la même partout; 

• Le transport en commun est plus populaire au Québec (9 %) qu’à Trois-Rivières (2 %) 

• Les proportions relatives au transport actif (à pied ou à bicyclette) sont moindres à Trois-

Rivières en comparaison avec l’ensemble du Québec. 

Tableau 56 – Principal mode de transport pour se rendre au travail selon le genre (population 
active), Trois-Rivières, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Principal mode de transport (travail) 53 055           100,0% 101 485         100,0% 3 194 325     100,0%

  Automobile, camion ou fourgonnette - conducteur 45 770           86,3% 88 170           86,9% 2 482 735     77,7%

  Automobile, camion ou fourgonnette - passager 2 380             4,5% 4 320             4,3% 150 535         4,7%

  Transport en commun 1 260             2,4% 1 625             1,6% 287 345         9,0%

  À pied 2 580             4,9% 5 265             5,2% 178 645         5,6%

  Bicyclette 360                 0,7% 585                 0,6% 40 420           1,3%

  Autre moyen 715                 1,3% 1 515             1,5% 54 645           1,7%

Trois-Rivières QuébecMauricie

Trois-Rivières

Principal mode de transport (travail) 53 055           27 120           51,1% 25 935           48,9%

  Automobile, camion ou fourgonnette - conducteur 45 770           23 630           51,6% 22 135           48,4%

  Automobile, camion ou fourgonnette - passager 2 380             1 085             45,6% 1 295             54,4%

  Transport en commun 1 260             465                 36,9% 790                 62,7%

  À pied 2 580             1 235             47,9% 1 345             52,1%

  Bicyclette 360                 295                 81,9% 65                   18,1%

  Autre moyen 715                 410                 57,3% 295                 41,3%

Hommes+ Femmes+
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Graphique 20 - Principal mode de transport pour se rendre au travail selon le genre (population 
active), Trois-Rivières, 2020 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillant du tableau 56 et du graphique 20 : 

• Les hommes+ sont plus nombreux à se déplacer pour le travail à titre de conducteur, alors 

que les femmes+ sont davantage passagères; 

• Le transport en commun et la marche sont plus utilisés par les femmes+, alors que les 

hommes+ sont plus nombreux à recourir à la bicyclette. 

 

Tableau 57 – Durée du trajet et heure de départ pour le travail, Trois-Rivières, Mauricie et 
ensemble du Québec, 2021 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Durée du trajet domicile-lieu de travail 53 055           100,0% 101 485         100,0% 3 194 325     100,0%

  Moins de 15 minutes 24 860           46,9% 45 125           44,5% 1 005 850     31,5%

  15 à 29 minutes 19 255           36,3% 34 600           34,1% 1 110 975     34,8%

  30 à 44 minutes 5 690             10,7% 13 865           13,7% 635 870         19,9%

  45 à 59 minutes 1 375             2,6% 3 560             3,5% 235 140         7,4%

  60 minutes et plus 1 865             3,5% 4 330             4,3% 206 480         6,5%

Heure de départ pour le travail 53 055           100,0% 101 485         100,0% 3 194 325     100,0%

  Entre 5 h et 5 h 59 2 405             4,5% 5 410             5,3% 241 420         7,6%

  Entre 6 h et 6 h 59 8 220             15,5% 17 650           17,4% 569 745         17,8%

  Entre 7 h et 7 h 59 17 830           33,6% 34 910           34,4% 935 640         29,3%

  Entre 8 h et 8 h 59 11 780           22,2% 20 320           20,0% 626 895         19,6%

  Entre 9 h et 11 h 59 4 750             9,0% 8 295             8,2% 330 930         10,4%

  Entre midi et 4 h 59 du matin 8 060             15,2% 14 895           14,7% 489 685         15,3%

Trois-Rivières Mauricie Québec
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Graphique 21 - Durée du trajet pour se rendre au travail, Trois-Rivières, Mauricie et ensemble 
du Québec, 2021 

  
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Graphique 22 - Heure de départ pour se rendre au travail, Trois-Rivières, Mauricie et ensemble 
du Québec, 2021 

 
Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 57 et des graphiques 20 et 21 :  

• Près de la moitié des travailleurs (47 %) mettent moins de 15 minutes pour se rendre au 

travail, comparativement à 45 % en Mauricie et à 32 % au Québec; 

• Trois-Rivières occupe aussi la première position pour les trajets d’une durée de 15 à 29 

minutes avec 36 % (Mauricie : 34 %; Québec : 35 %); 
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• Les proportions dans les catégories de temps supérieurs à 30 minutes sont toutes plus 

faibles à Trois-Rivières en comparaison avec la Mauricie et l’ensemble du Québec; 

• La courte durée du trajet a-t-elle une incidence sur l’heure de départ? Les Trifluviens sont 

moins proportionnellement moins nombreux à quitter le domicile entre 5 h et 6 h 59; 

• La majorité (56 %) des travailleurs trifluviens quittent le domicile entre 7 h et 8 h 59. 

La voiture et la rapidité pour se rendre au travail 
La majorité des travailleurs trifluviens préfèrent l’automobile pour se rendre au travail, sans 
pour autant faire de compromis sur la durée du trajet ou l’heure de départ du domicile. Ces 
données laissent entrevoir fluidité et efficience du réseau de transport local. 

 

Portrait des personnes âgées de 65 ans et plus 

Comme l’indiquent certains tableaux de la section traitant de la répartition de la population selon 

l’âge, les personnes âgées de 65 ans et plus représentaient 26,3 % de la population trifluvienne. 

Cette proportion est la plus importante parmi les dix plus grandes villes du Québec. 

 Outre que par l’importance qu’elles représentent en termes de proportion, les personnes âgées 

méritent une attention particulière en matière d’analyse sociodémographique parce qu’elles 

présentent des facteurs accrus de vulnérabilité économique et sociale. Cette section aborde donc 

quelques indicateurs permettant de mieux comprendre leur situation. 

Population des personnes de 65 ans et plus 

La population des personnes de 65 ans et plus de Trois-Rivières est ici comparée, selon certains 

indicateurs, au même groupe mais pour l’ensemble du Québec. 

Tableau 58 – Nombre, âges moyen et médian et répartition selon le genre, personnes de 65 ans 
et plus, Trois-Rivières et ensemble du Québec, 2021 

 
Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

 

 

Population âgée de 65 ans et plus 36 575           1 753 530     

Âge moyen 74,2 74,2

Âge médian 73,0 73,3

Population hommes+ 16 075           44,0% 801 925         45,7%

Âge moyen 73,8 73,8

Âge médian 72,5 72,5

Population femmes+ 20 500           56,0% 951 605         54,3%

Âge moyen 74,6 74,5

Âge médian 73,5 73,0

Trois-Rivières Québec
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Faits saillants du tableau 58 : 

• Lors du Recensement 2021 de Statistique Canada, Trois-Rivières comptait 36 575 

personnes âgées de 65 ans et plus. Ce nombre regroupe les personnes vivant dans les 

ménages privés mais aussi celles vivant dans les ménages collectifs; 

• Les hommes+ représentent 44 % de ce groupe contre 56 % pour les femmes+. Au Québec, 

la proportion d’hommes+ est légèrement plus élevé avec 45,7 %; 

• L’âge moyen de ce groupe est de 74,2 ans, le même que celui pour l’ensemble du Québec, 

alors que l’âge médian est de 73 ans (Québec : 73,3 ans); 

• L’âge moyen et l’âge médian des femmes+ sont plus élevés que ceux des hommes+, ce 

qui est naturel considérant qu’elles vivent plus longtemps que ces derniers. 

Situation dans les ménages privés 

La situation des personnes âgées de 65 ans et plus dans les ménages privés diffère de celle 

observée dans la population trifluvienne en général. 

Tableau 59 – Situation dans les ménages privés, population total et population des personnes 
âgées de 65 ans et plus selon le genre, 2021 

 
Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 59 : 

• Le nombre de personnes âgées de 65 ans et plus vivant dans les ménages privés est de 

31 685 (sur 36 575); 

• Soixante pourcent des personnes âgées de 65 ans plus vivent au sein d’une famille de 

recensement, alors que cette proportion est de 74 % dans la population générale; 

• Inversement, près de 40 % des personnes aînées ne vivent pas au sein d’une famille de 

recensement, et 35 % vivent seules. Ces proportions sont respectivement de 26 % et de 

21 % au sein de la population générale de la ville; 

• Des différences importantes sont observées entre les hommes+ et les femmes+ : les 

hommes sont proportionnellement plus nombreux à vivre au sein d’une famille de 

recensement (70 % contre 52 %), alors que la proportion d’hommes+ vivant seuls est de 

27 % contre 42 % pour les femmes+. Autrement dit, deux femmes de 65 ans et plus sur 

cinq vivent seules. 

 

 

 

Nombre total de personnes  dans les ménages privés 133 675         100,0% 31 685           100,0% 14 610           100,0% 17 075           100,0%

Personnes membres d'une famille de recensement 99 260           74,3% 19 110           60,3% 10 175           69,6% 8 930             52,3%

Personnes hors famille de recensement 34 415           25,7% 12 580           39,7% 4 435             30,4% 8 140             47,7%

Vivant seules 27 500           20,6% 11 105           35,0% 3 895             26,7% 7 205             42,2%

Population totale
65 ans et plus 

femmes+
65 ans et plus

 65 ans et plus 

hommes+ 
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Graphique 23 – Proportion de personnes vivant seules dans les ménages privés, Trois-Rivières, 
2021 

 
Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du graphique 23 : 

• La proportion de personnes âgées de 65 ans et plus vivant seules est beaucoup plus 

importante (35 %) qu’au sein de la population en général (21 %); 

• Les femmes+ âgées de 65 ans et plus affichent la plus grande proportion de personnes 

vivant seules, avec 42 %. 

Graphique 24 – Proportion de personnes vivant seules dans les ménages privés, Trois-Rivières 
et ensemble du Québec, 2021 

 
Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Faits saillants du graphique 24 : 

• Les proportions de personnes vivant seules sont plus importantes à Trois-Rivières que 

dans l’ensemble du Québec et ce, pour toutes les catégories présentées; 

• L’écart entre Trois-Rivières et l’ensemble du Québec est particulièrement important chez 

les femmes+ de 65 ans plus avec 6 points de pourcentage d’écart. 

État matrimonial 

Les données portant sur l’état matrimonial des personnes âgées de 65 ans et plus sont ici 

comparées à l’ensemble de la population trifluvienne ainsi que selon le genre. 

Graphique 25 – Répartition de la population trifluvienne selon l’état matrimonial, personnes de 
15 ans et plus et de 65 ans et plus, 2021 

 
Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du graphique 25 : 

• La proportion de personnes âgées de 65 ans et plus mariées (45 %) est beaucoup plus 

importante que celle des personnes de 15 ans et plus (27 %); 

• Inversement, on constate des taux beaucoup moins importants de personnes aînées 

vivant en union libre (13 % contre 26 %) ou jamais mariées (9 % contre 31%); 

• On compte proportionnellement deux fois plus de personnes aînées séparées (2 % contre 

1 %) ou divorcées (16 % contre 8 %); 

• La proportion de personnes veuves est la même (15 %) chez les deux groupes de 

comparaison. 

 
 
 
  



Portrait sociodémographique de la ville de Trois-Rivières    juillet 2023 

 

81 
 

Graphique 26 - Répartition de la population âgée de 65 ans plus selon l’état matrimonial et le 
genre, 2021 

 
Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du graphique 26 : 

• Les hommes+ sont proportionnellement plus nombreux à vivre en couple, que ce soit en 

étant marié (53 % ou en union libre (16 %) que les femmes+ (respectivement 39 % et 

10 %); 

• Inversement, les femmes+ sont davantage divorcées (18 %) ou veuve (22 %) que les 

hommes+ (respectivement 13 % et 8 %); 

• Les taux de personnes jamais mariées ou séparées sont pratiquement identiques chez les 

deux genres. 

Langues 

La section portant sur la langue présentée plus haut mettait en évidence que le français est de 

loin la langue la plus couramment comprise et parlée au sein de la population trifluvienne. Il n’est 

donc pas apparu pertinent de comparer la situation des personnes de 65 ans plus avec leurs 

concitoyens de la ville. La situation mérite cependant plus d’attention en comparaison des aînés 

de l’ensemble du Québec. 
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Tableau 60 - Langue maternelle (langues officielles), personnes âgées de 65 ans et plus, Trois-
Rivières et ensemble du Québec, 2021 

 
Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 60 : 

• La proportion de personnes âgées de 65 ans et plus ayant le français comme langue 

maternelle unique est beaucoup plus élevé à Trois-Rivières (97 %) que dans l’ensemble 

du Québec (81 %); 

• La proportion de personnes ayant une langue non officielle comme langue maternelle est 

de moins de 1 %, contre 11 % dans l’ensemble du Québec; 

Tableau 61 - Connaissance des langues officielles, personnes de 65 ans et plus, Trois-Rivières et 
ensemble du Québec, 2021 

 
Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 61 :  

• La proportion de personnes âgées de 65 ans et plus maîtrisant uniquement le français est 

beaucoup plus importante à Trois-Rivières (78 %) que dans l’ensemble du Québec (59 %); 

Population des 65 ans et plus (excluant les 

résidents d'un établissement institutionnel)
31 690           100,0% 1 599 990     100,0%

Réponses uniques 31 490           99,4% 1 575 940     98,5%

Langue officielles 31 190           98,4% 1 402 050     87,6%

Anglais 370                 1,2% 108 215         6,8%

Français 30 820           97,3% 1 293 840     80,9%

Langues non officielles 300                 0,9% 173 885         10,9%

Réponses multiples 200                 0,6% 24 045           1,5%

Français et anglais 155                 0,5% 10 845           0,7%

Anglais et langue non officielle 10                   0,0% 3 480             0,2%

Français et langue non officielle 25                   0,1% 6 690             0,4%

Français, anglais et langue non officielle 15                   0,0% 1 420             0,1%

Langues non officielles multiples -                      0,0% 1 605             0,1%

Trois-Rivières Québec

Population des 65 ans et plus  dans les 

ménages privés
31 690           100,0% 1 599 990     100,0%

Anglais seulement 65                   0,2% 87 560           5,5%

Français seulement 24 770           78,2% 948 430         59,3%

Français et anglais 6 800             21,5% 533 920         33,4%

Ni l'anglais ni le français 50                   0,2% 30 075           1,9%

Trois-Rivières  Québec
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• Inversement la proportion de personnes aînées maîtrisant les deux langues officielles est 

de 22 % à Trois-Rivières contre 33 % dans l’ensemble du Québec; 

• La proportion de personnes de 65 ans et plus ne maîtrisant que l’anglais ou aucune des 

langues officielles est de moins de 0,5 %, alors qu’elle est de 7 % dans l’ensemble du 

Québec. 

Tableau 62 – Langue la plus souvent parlée à la maison, personnes de 65 ans et plus, Trois-
Rivières et ensemble du Québec, 2021 

 
Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 62 : 

• Chez les personnes de 65 ans et plus de Trois-Rivières, le français prédomine nettement 

comme langue parlée à la maison, avec une proportion de 98 % (Québec : 83 %) comme 

langue unique et plus de 99 % (Québec : 84 %) en incluant l’anglais et une autre langue 

non officielle. 

Immigration 

Les données sur l’immigration appliquées aux personnes de 65 ans et plus permettent d’établir 

l’existence d’enjeux et de besoins particuliers pour ce groupe.  

  

Population totale (excluant les résidents d'un 

établissement institutionnel)
31 690           100,0% 1 599 990     100,0%

Réponses uniques 31 535           99,5% 1 570 565     98,2%

Langues officielles 31 380           99,0% 1 457 695     91,1%

Anglais 240                 0,8% 137 485         8,6%

Français 31 145           98,3% 1 320 210     82,5%

Langues non officielles 155                 0,5% 112 865         7,1%

Réponses multiples 145                 0,5% 29 420           1,8%

Français et anglais 90                   0,3% 11 565           0,7%

Anglais et langue(s) non officielle(s) -                      0,0% 6 130             0,4%

Français et langue(s) non officielle(s) 55                   0,2% 8 970             0,6%

Anglais, français et langue(s) non officielle(s) -                      0,0% 2 270             0,1%

Trois-Rivières  Québec
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Graphique 27 – Proportion de personnes immigrantes âgées de 65 ans et plus, Trois-Rivières et 
ensemble du Québec, 2021 

 
Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du graphique 27 : 

• À Trois-Rivières, la proportion de personnes immigrantes chez les 65 ans et plus est de 

2 %, contre 15 % dans l’ensemble du Québec. Ce taux représente 680 personnes; 

• La proportion de résidents non permanents est de moins de 0,5 % tant pour Trois-Rivières 

que pour l’ensemble du Québec. 

Graphique 28 – Répartition de la population immigrante selon le genre, personnes de 65 ans et 
plus, Trois-Rivières, 2021 

 
Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du graphique 28 : 

• On retrouve autant d’hommes+ que de femmes+ au sein de la population immigrante 

âgée de 65 ans et plus; 
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• Les femmes+ comptent pour 75 % des personnes ayant un statut de résident non 

permanent, ce qui représente environ 15 personnes. 

Graphique 29 – Période d’immigration, personnes de 65 ans plus, Trois-Rivières et ensemble du 
Québec, 2021 

 
Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du graphique 29 : 

• La majorité des personnes immigrantes âgées de 65 ans et plus sont arrivées avant 1980, 

tant à Trois-Rivières (60 %) que dans l’ensemble du Québec (57 %); 

• Les proportions sont moindres à Trois-Rivières pour les périodes 1980-1990 et 1991 à 

2000 (26 %) en comparaison de l’ensemble du Québec (31 %); 

• La décennie 2001 à 2010 se démarque avec une proportion de près du double à Trois-

Rivières en comparaison de l’ensemble du Québec (13 % contre 7 %); 

• L’inverse se constate cependant pour l’immigration récente (2011 à 2021) alors qu’elle 

est de 3 % à Trois-Rivières contre 6 % dans l’ensemble du Québec. 
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Graphique 30 – Lieu de naissance des personnes immigrantes, population générale et personnes 
de 65 ans et plus Trois-Rivières, 2021 

 
Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du graphique 30 : 

• La principale origine des personnes âgées de 65 ans et plus est l’Europe avec 57 % alors 

que la proportion pour cette origine est de 23 % dans l’ensemble de population 

immigrante trifluvienne; 

• Inversement, on constate des proportions moindres, en comparaison de l’ensemble des 

immigrants trifluviens, en provenance des Amériques (22 % contre 28%), d’Afrique (12 % 

contre 37 %) et de l’Asie (9 % contre 12 %). 

Identité autochtone 

Au nombre de 525 en 2021, les personnes aînées d’identité autochtone représentent 21 % de 

toutes les personnes d’identité autochtone à Trois-Rivières (2 555 personnes). 

Tableau 63 – Identité autochtone, population générale et personnes de 65 ans et plus, Trois-
Rivières, 2021 

 
Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Population dans les ménages privés 133 675         100,0% 31 685           100,0%

Identité autochtone 2 555             1,9% 525                 1,7%

    Réponses autochtones uniques 2 355             1,8% 475                 1,5%

      Premières Nations (Indiens de l'Amérique du Nord) 1 520             1,1% 370                 1,2%

      Métis 790                 0,6% 95                   0,3%

      Inuk (Inuit) 35                   0,0% 10                   0,0%

    Réponses autochtones multiples 50                   0,0% 10                   0,0%

    Réponses autochtones non comprises ailleurs 155                 0,1% 40                   0,1%

Identité non autochtone 131 115         98,1% 31 160           98,3%

Ensemble de la 

population
65 ans et plus
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Faits saillants du tableau 63 : 

• La répartition des personnes d’identité autochtone âgées de 65 ans et plus présente peu 

de différences avec la répartition observée au sein de l’ensemble de la population 

d’identité autochtone. 

Scolarité 

La scolarité fournit des indices intéressants sur la population. Des liens sont à faire avec le niveau 

de littératie, un aspect crucial sous l’angle des communications et de la participation citoyenne. 

Graphique 31 - Niveau de scolarité, population âgée de 65 ans et plus, Trois-Rivières et 
ensemble du Québec, 2021 

 
Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du graphique 31 :  

• Trois-Rivières affiche une proportion moindre de personnes âgées de 65 ans et plus sans 

certificat, diplôme ou grade (22 %) en comparaison de l’ensemble du Québec (27 %); 

• Les personnes aînées de Trois-Rivières sont proportionnellement plus nombreuses à 

détenir un DES ou l’équivalent (30 %) et des études post-secondaires inférieures au 

baccalauréat (48 %) en comparaison de l’ensemble du Québec (28 % et 45 %); 

• Trois-Rivières présente une proportion plus faible de personnes diplômées du 

baccalauréat ou supérieur (15 %) en comparaison des aînés du Québec (22 %). 
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Graphique 32 – Répartition du niveau de scolarité selon le genre, personnes âgées de 65 ans et 
plus, Trois-Rivières, 2021 

 
Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du graphique 32 : 

• Les femmes+ sont plus représentées dans les niveaux de scolarité les plus faibles : elles 

sont majoritaires parmi les personnes de 65 ans et plus ne détenant aucun certificat, 

diplôme ou grade (63 %) ou dont le plus haut niveau de scolarité complété est le DES ou 

l’équivalent (58 %); 

• Inversement, elles sont moins représentées parmi les personnes de 65 ans et plus 

détentrices d’un diplôme d’études postsecondaires inférieur au baccalauréat (47 %) ou 

d’un baccalauréat ou supérieur (43 %). 

Activité sur le marché du travail 

Les personnes ne se retirent pas toutes du marché du travail à l’âge de 65 ans. Les « personnes 

actives » incluent les personnes en situation d’emploi et les personnes sans emploi mais disposées 

à travailler. Le taux d’emploi se rapporte à l’ensemble de la population désignée, alors que le taux 

de chômage se rapporte à la population active. 
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Tableau 64 – Activité des personnes de 65 ans et plus, Trois-Rivières et ensemble du Québec, 
2021 

 
Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 64 : 

• Le taux d’activité des personnes de 65 ans et plus de Trois-Rivières (11 %) est inférieur à 

celui observé au Québec (14 %), mais indique toute de même qu’une personne aînée sur 

dix est toujours sur le marché de l’emploi; 

• Le taux d’emploi est également plus faible (9 % contre 11 %), alors que le taux de chômage 

est plus élevé (24 % contre 18 %). Il faut donc comprendre que parmi les personnes aînées 

trifluviennes actives sur le marché de l’emploi, une sur quatre est en situation de 

chômage; 

• Le taux d’activité est plus élevé chez les hommes+ (14 %) que chez les femmes+ (9 %), 

mais dans les deux cas, ces proportions sont moindres que dans l’ensemble du Québec 

(18 % et 10 %); 

• Le taux de chômage des personnes aînées est élevé chez les deux genres en comparaison 

des taux pour l’ensemble du Québec. 

 
  

Trois-

Rivières
Québec

Population âgée de 65 ans et plus 31 685           1 599 990     

Taux d'activité 11,2% 13,9%

Taux d'emploi 8,5% 11,4%

Taux de chômage 24,4% 17,8%

Hommes+ 14 615           753 465         

Taux d'activité 13,7% 17,9%

Taux d'emploi 10,6% 15,2%

Taux de chômage 22,3% 15,1%

Femmes+ 17 075           846 525         

Taux d'activité 9,1% 10,3%

Taux d'emploi 6,7% 8,0%

Taux de chômage 26,7% 22,1%
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Tableau 65 –Population de 15 ans et plus et population de 65 ans et plus selon l’activité et le 
genre, Trois-Rivières, 2021 

 
Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 65 : 

• Le taux d’activité des personnes âgées de 65 ans et plus est beaucoup plus faible que ce 

qui est observé dans la population des 15 ans et plus; 

• Le taux de chômage des personnes aînées est beaucoup plus important que celui du 

groupe des 15 ans et plus, et ce, pour les deux genres. 

Revenu 

Les données sur le revenu fournissent de précieux indices sur les conditions de vie des personnes 

aînées. Rappelons que les données s’appliquent à l’an 2020, soit l’année fiscale précédant le 

recensement de 2021. 

  

15 ans et plus 65 ans et plus

Population totale 114 125         31 685           

Taux d'activité 58,8% 11,2%

Taux d'emploi 54,9% 8,5%

Taux de chômage 6,6% 24,4%

Hommes+ 55 505           14 615           

Taux d'activité 61,6% 13,7%

Taux d'emploi 56,9% 10,6%

Taux de chômage 7,5% 22,3%

Femmes+ 58 615           17 075           

Taux d'activité 56,1% 9,1%

Taux d'emploi 52,9% 6,7%

Taux de chômage 5,8% 26,7%
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Graphique 33 – Revenu médian après impôt des particuliers, population de 15 ans et plus et 
population de 65 ans et plus, selon le genre, Trois-Rivières, 2020 

 
Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du graphique 33 : 

• L’écart est significatif entre le revenu médian individuel des personnes de 15 ans et plus 

et celui des personnes de 65 ans et plus; 

• L’écart est de de 3200 $ chez les hommes+ et de 7400 $ chez les femmes+; 

• Les femmes aînées affichent le plus faible revenu médian individuel chez les deux 

groupes; 

• Les femmes âgées de 65 ans plus affichent un revenu médian individuel de 23 600$. 

Graphique 34 – Revenu médian après impôt des particuliers, personnes de 65 ans et plus selon 
le genre, Trois-Rivières et ensemble du Québec, 2020 

 
Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Faits saillants du graphique 34 : 

• Le revenu médian individuel des personnes aînées est légèrement inférieur à Trois-

Rivières que dans l’ensemble du Québec (27 400 $ contre 28 200 $); 

• La situation se présente différemment selon le genre : les hommes+ aînés trifluviens 

présentent un revenu légèrement supérieur que les hommes+ aînés du Québec (34 800 $ 

contre 34 000 $), alors que les femmes+ aînées de Trois-Rivières affichent un revenu de 

1000$ inférieur à celui des femmes+ aînées du Québec (23 600 $ contre 24 600 $). 

Avant de passer au prochain graphique, il apparaît opportun de rappeler les notions de revenu du 

marché et de transferts gouvernementaux. Les revenus du marché sont issus de l’activité sur le 

marché du travail (salaires, commissions, honoraires, pensions ou rentes issus d’un régime de 

retraite collectif ou individuel, etc.) alors que les transferts gouvernementaux sont versés par 

l’administration fédérale ou les provinces ou territoires (sécurité de la vieillesse, supplément de 

revenu garanti, allocations familiales, assurance-emploi, régime d’assurance parentale, assistance 

sociale, indemnités pour accident de travail, prestations d’invalidité, etc.). 

Graphique 35 – Composition du revenu, population de 15 ans et plus et population de 65 ans et 
plus et selon le genre, Trois-Rivières, 2020 

 
Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du graphique 35 : 

• La composition du revenu des particuliers se décline différemment chez les 15 ans et plus 

et les 65 ans et plus : les revenus de ces derniers sont pratiquement composés à parts 

égales de revenu du marché (51 %) et de transferts gouvernementaux (49 %) alors que ce 

rapport est de 71 % - 23 % chez les 15 ans et plus; 

• La composition se présente cependant différemment pour les hommes+ et les femmes+ 

de 65 ans et plus. Les hommes+ ont un revenu composé à 57 % de revenu du marché et 
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de 43 % de transferts gouvernementaux, alors que la composition est exactement 

inversée pour les femmes+. 

Graphique 36 – Répartition selon la tranche de revenu, population de 15 ans et plus et 
population de 65 ans et plus, Trois-Rivières, 2020 

 
Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du graphique 36 : 

• La répartition selon la tranche du revenu s’exprime différemment entre la population de 

15 ans et plus et la population de 65 ans plus : on remarque pour cette dernière une plus 

importante concentration dans les tranches inférieures à 40 000 $; 

• Plus du tiers des personnes âgées de 65 ans et plus ont un revenu se situant dans la 

tranche 20 000 $ à 29 999 $; 

• Plus de la moitié (55 %) des personnes âgées de 65 ans et plus ont un revenu se situant 

sous les 30 000 $. Cette proportion est de 45 % dans la population des 15 ans et plus. 
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Graphique 37 - Répartition selon la tranche de revenu et le genre, population de 65 ans et plus, 
Trois-Rivières, 2020  

 
Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du graphique 37 : 

• La répartition selon la tranche de revenu démontre clairement les différences entre les 

hommes+ et les femmes+ de 65 ans et plus : les femmes+ sont davantage représentées 

dans les tranches inférieures; 

• Près d’une femme+ aînée sur quatre affiche un revenu se situant dans la tranche de 

10 000 $ à 19 999 $ (hommes+ : 9 %); 

• Près de 40 % des femmes+ aînées affichent un revenu se situant dans la tranche de 

20 000 $ à 29 999 $. Cette proportion est de 30 % pour les hommes+; 

• La proportion de femmes+ de 65 ans et plus ayant un revenu inférieur à 30 000 $ est de 

67 %, alors qu’elle est de 39 % pour les hommes+; 

• Les hommes+ sont presque deux fois plus nombreux que les femmes+ dans les tranches 

de revenu de 30 000 $ et plus (60 % contre 31 %). 

Faible revenu 

La mesure du panier de consommation (MPC) désigne la mesure officielle de la pauvreté au 

Canada. Elle est fondée sur le coût d'un panier de biens et de services précis correspondant à un 

niveau de vie modeste et de base. 
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Tableau 66 – Situation de pauvreté des personnes selon la mesure du panier de consommation, 
Trois-Rivières et ensemble du Québec, 2020 

 
Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 66 : 

• Alors que la proportion de personnes en situation de pauvreté est plus élevée pour 

l’ensemble de la population trifluvienne en comparaison du Québec (7 % contre 6 %), elle 

est moins élevée chez les personnes de 65 ans et plus, et ce, peu importe la situation dans 

les familles et le genre; 

• Les personnes aînées présentant les plus hautes proportions de situation de pauvreté 

sont celles qui vivent hors d’une famille économique, incluant les personnes vivant seules 

(autour de 6 %); 

• On ne constate pas de différences notables en matière de pauvreté entre les hommes+ 

et les femmes+ âgés de 65 ans et plus. 

Mobilité résidentielle 

La mobilité résidentielle permet de savoir si les personnes ont changé d’adresse dans un laps de 

temps donné. Le graphique présenté ici s’applique à la mobilité cinq ans auparavant, à savoir la 

proportion de personnes ayant une adresse différente cinq ans avant 2021, ainsi que leur 

provenance. 

  

Population en situation de pauvreté 9 505             7,1% 526 595         6,4%

Hommes+ 4 935             7,5% 267 935         6,5%

Femmes+ 4 565             6,7% 258 665         6,2%

65 ans et plus 965                 3,0% 57 420           3,6%

Hommes+ 395                 2,7% 24 005           3,2%

Femmes+ 575                 3,4% 33 420           4,0%

65 ans et plus dans les familles économiques 255                 1,3% 18 895           1,8%

Hommes+ 150                 1,4% 10 030           1,8%

Femmes+ 105                 1,1% 8 870             1,7%

65 ans et plus hors-familles économiques 710                 6,0% 38 525           7,3%

Hommes+ 245                 5,8% 13 975           7,1%

Femmes+ 465                 6,1% 24 550           7,3%

65 ans et plus vivant seules 645                 5,8% 34 255           6,9%

Hommes+ 230                 5,9% 12 010           6,8%

Femmes+ 415                 5,8% 22 240           7,0%

Trois-Rivières Québec



Portrait sociodémographique de la ville de Trois-Rivières    juillet 2023 

 

96 
 

Graphique 38 – Mobilité résidentielle cinq ans auparavant, population totale et population des 
65 ans et plus, Trois-Rivières, 2021 

 
Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du graphique 38 : 

• Les personnes de 65 ans et plus ont proportionnellement moins déménagé que la 

population trifluvienne en général (77 % contre 60 %); 

• Ainsi, une personne aînée sur quatre (23 %) a déménagé entre 2016 et 2021, alors que ce 

fut le fait de 40 % de la population trifluvienne; 

• Alors que 23 % des aînés demeuraient à une autre adresse en 2016, 14 % habitaient Trois-

Rivières et sont déménagés à une autre adresse à Trois-Rivières (population générale : 

23 %); 

• Seulement 9 % des aînés résidant à Trois-Rivières en 2021 habitaient à une autre adresse 

au Québec en 2016 (population générale : 14 %); 

• La proportion d’aînés provenant d’une autre province ou d’un autre pays est de 3 %. 

 

Les personnes âgées de 65 ans et plus résidant à Trois-Rivières se distinguent relativement peu 
de l’ensemble des personnes aînées du Québec, sauf pour la langue (davantage francophones) 
et quelques aspects relatifs à l’immigration. 
Les différences sont plus notables quand on compare ce groupe à l’ensemble de la population 
trifluvienne : elles vivent davantage seules, présentent un profil de scolarité moins élevé et 
affichent des revenus moindres. Ces constats sont encore plus vrais lorsqu’on examine la 
situation selon le genre : les femmes+ présentent des facteurs de vulnérabilité économique et 
sociale accrus. 
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Projections de la population 

Les projections de la population présentent toujours un vif intérêt, mais les données doivent faire 

l’objet d’un rappel méthodologique important. En effet, les projections calculées à l’échelle des 

municipalités se fondent sur les événements démographiques (naissances, décès et migration) 

observés dans les dernières années. Elles ne tiennent pas compte de particularités territoriales ou 

économiques pouvant influencer ces événements. Le lecteur est invité à s’en souvenir en 

consultant les données suivantes. 

Tableau 67 – Projections et variations de la population selon les groupes d’âges, Trois-Rivières, 
Mauricie et ensemble du Québec, 2021, 2031 et 2041 

 
Source : Institut de la statistique du Québec, 2022 

Faits saillants du tableau : 

• Les projections démographiques laissent entrevoir un taux de croissance de la population 

plus important à Trois-Rivières (8 % de 2021 à 2031 et 11 % de 2021 à 2041) que ce qui 

est annoncé pour la Mauricie (6 % et 8 %) et l’ensemble du Québec (7 % et 10 %); 

• Pour les trois territoires, c’est le groupe des personnes âgées de 65 ans et plus qui affiche 

les croissances les plus importantes, et plus particulièrement le sous-groupe des 

personnes âgées de 85 ans et plus; 

• À Trois-Rivières, le taux de croissance anticipé du groupe des 0-19 ans est légèrement 

inférieur à celui de la population générale, mais supérieur à ce qui est anticipé en Mauricie 

et dans l’ensemble du Québec; 

• Le groupe des 20-64 ans subira une décroissance à Trois-Rivières et dans les deux autres 

territoires de 2021 à 2031. Seuls Trois-Rivières et l’ensemble du Québec verront ce groupe 

croître très modestement sur un horizon de 20 ans. 

2021 2031
Variation 

2021-2031
2041

Variation 

2021-2041

Trois-Rivières 141 417         152 455         8% 157 587         11%

0-19 ans 25 468           27 370           7% 27 708           9%

20-64 ans 79 886           78 346           -2% 81 591           2%

65 ans et plus 36 063           46 739           30% 48 288           34%

85 ans et plus 4 892             7 318             50% 11 944           144%

Mauricie 277 384         293 369         6% 299 694         8%

0-19 ans 49 891           52 942           6% 52 822           6%

20-64 ans 154 007         145 864         -5% 151 177         -2%

65 ans et plus 73 486           94 563           29% 95 695           30%

85 ans et plus 9 459             13 682           45% 22 350           136%

Québec 8 604 495     9 167 487     7% 9 489 377     10%

0-19 ans 1 773 591     1 867 487     5% 1 863 664     5%

20-64 ans 5 080 511     5 011 606     -1% 5 150 643     1%

65 ans et plus 1 750 393     2 298 597     31% 2 475 070     41%

85 ans et plus 216 066         331 057         53% 536 867         148%
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Tableau 68 – Projections et taux selon les groupes d’âges, Trois-Rivières, Mauricie et ensemble 
du Québec, 2021, 2031 et 2041 

 
 Source : Institut de la statistique du Québec, 2022 

Faits saillants du tableau 68 : 

• Suivant les variations annoncées au tableau 58, la répartition de la population selon les 

groupes d’âges demeurera la même pour les 0-19 ans au sein des trois territoires de 

comparaison; 

• Le groupe des 20-64 ans représentera une proportion moindre de la population, alors que 

les personnes âgées de 65 ans et plus représenteront près du tiers de la population 

trifluvienne dès 2031. Cette proportion, semblable à celle de la Mauricie pour le même 

groupe, se distingue cependant de celle anticipée pour l’ensemble du Québec (25 %). 

Projections des ménages 

Les projections des ménages est aussi à considérer avec circonspection, mais demeurent 

intéressantes à observer. 

Tableau 69 – Projections et variations des ménages, Trois-Rivières, Mauricie et ensemble du 
Québec, 2021, 2031 et 2041 

 
Source : Institut de la statistique du Québec, 2022 

N % N % N %

Trois-Rivières 141 417         100% 152 455         100% 157 587         100%

0-19 ans 25 468           18% 27 370           18% 27 708           18%

20-64 ans 79 886           56% 78 346           51% 81 591           52%

65 ans et plus 36 063           26% 46 739           31% 48 288           31%

85 ans et plus 4 892             3% 7 318             5% 11 944           8%

Mauricie 277 384         100% 293 369         100% 299 694         100%

0-19 ans 49 891           18% 52 942           18% 52 822           18%

20-64 ans 154 007         56% 145 864         50% 151 177         50%

65 ans et plus 73 486           26% 94 563           32% 95 695           32%

85 ans et plus 9 459             3% 13 682           5% 22 350           7%

Québec 8 604 495     100% 9 167 487     100% 9 489 377     100%

0-19 ans 1 773 591     21% 1 867 487     20% 1 863 664     20%

20-64 ans 5 080 511     59% 5 011 606     55% 5 150 643     54%

65 ans et plus 1 750 393     20% 2 298 597     25% 2 475 070     26%

85 ans et plus 216 066         3% 331 057         4% 536 867         6%

2021 20412031

2021 2031
Variation 

2021-2031
2041

Variation 

2021-2041

Trois-Rivières 66 469           70 553           6% 71 863           8%

Mauricie 130 220         136 763         5% 138 181         6%

Québec 3 742 073     3 997 955     7% 4 138 525     11%
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Faits saillants du tableau 69 : 

• La croissance du nombre de ménages trifluviens devrait être de 6 % de 2021 à 2031, et 

de 8 % de 2021 à 2041, des taux plus élevés que ceux anticipés pour la Mauricie, mais plus 

faibles que pour l’ensemble du Québec. 
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DEUXIÈME PARTIE : PORTRAIT-SYNTHÈSE DES SECTEURS DE RECENSEMENT  

Secteur Pointe-du-Lac 

Secteur de recensement 4420102.00 

Ce secteur de recensement correspond au territoire de l’ancienne municipalité de Pointe-du-Lac 

et correspond aux limites municipales ouest de Trois-Rivières. Le secteur est traversé par l’A-40 

et on remarque une plus importante densité résidentielle au sud de cet axe. 

Le secteur comprend les deux édifices de l’école primaire Pointe-du-Lac, la bibliothèque Simone-

L.-Roy, la maison des jeunes de Pointe-du-Lac et le Centre d’éducation populaire de Pointe-du-

Lac. 

Figure 3 - Secteur de recensement 4420102.00 (Pointe-du-Lac) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Tableau 70 - Secteur de recensement 4420102.00 (Pointe-du-Lac) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 70 : 

• Plus grande superficie et plus grande population de tous les secteurs; 

• Secteur qui affiche la plus grande proportion de 0-14 ans; 

• Indicateurs économiques plutôt favorables. 

 

  

Territoire Logements

Superficie 62,77 km2 Nombre de logements privés 3930

Densité 154,6 Propriétaires 83%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 7%

Population Valeur moyenne des logements 250 000 $

Nombre total population 2021 9702 Locataires 17%

Nombre total population 2016 9017 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 21%

Variation 2016-2021 8% Frais de logement mensuel moyen 868 $

Hommes+ 4875 (50%)

Femmes+ 4825 (50%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus (2020)

0-14 ans 20% Revenu médian par personne 40 400 $

15-64 ans 62% Revenu médian des hommes 44 400 $

65 ans et plus 18% Revenu médian des femmes 36 000 $

85 ans et plus 1% Revenu médian des ménages 78 500 $

Âge moyen 41,4 Revenu médian des familles 93 000 $

Âge médian 42,8 Revenu du marché 82%

Revenu d'emploi 68%

Ménages Transferts gouvernementaux 18%

Nombre de ménages 3920 Fréquence du faible revenu après impôt 2%

Comptant une seule famille 71% Situation de pauvreté d'après la MPC 3%

Multigénérationnels 1%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 2% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 24% Taux d'activité 67%

Taille moyenne des ménages 2,5 Taux d'emploi 64%

Taux de chômage 4%

Familles

Nombre de familles 2910 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 46% Aucun certificat, diplôme ou grade 16%

Couples avec enfants 42% Diplôme d'études secondaires 21%

Familles monoparentales 12% École de métier ou équivalent 17%

Taille moyenne des familles 2,9 DEC ou équivalent 21%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,8 Univ. Inférieur au baccalauréat 4%

Baccalauréat ou supérieur 20%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 2% Mobilité

Minorités visibles 2% 1 an auparavant - ayant déménagé 8%

Population autochtone 1% 5 ans auparavant - ayant déménagé 32%
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Secteur Trois-Rivières-Ouest 

 

Secteur de recensement 4420100.01 

Ce secteur est délimité au sud par le fleuve Saint-Laurent, l’A-55 à l’ouest, la rue Réal-Proulx au 

nord et le boulevard des Récollets à l’est. 

Le secteur comprend les trois édifices de l’école primaire Laviolette, le jardin communautaire du 

Fleuve, et la Maison des familles du Chemin du Roi (incluant une microbibliothèque). On y 

retrouve également un important pôle commercial (Carrefour Trois-Rivières-Ouest, supercentre 

Walmart, Costco, etc.). 

Figure 4 - Secteur de recensement 4420100.01 (Trois-Rivières-Ouest) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Tableau 71 - Secteur de recensement 4420100.01 (Trois-Rivières-Ouest) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 71 : 

• Les femmes+ sont plus nombreuses que les hommes+; 

• Une personne sur trois est âgée de 65 ans ou plus; 

• Un ménage sur deux est composé d’une personne vivant seule; 

• Une famille sur deux est composée d’un couple sans enfants; 

• Grande proportion de familles monoparentales; 

• Majorité de ménages locataires. 

 

 

  

Territoire Logements

Superficie 3,05 km2 Nombre de logements privés 3615

Densité 2273,4 Propriétaires 35%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 8%

Population Valeur moyenne des logements 187 600 $

Nombre total population 2021 6934 Locataires 65%

Nombre total population 2016 7065 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 18%

Variation 2016-2021 -2% Frais de logement mensuel moyen 660 $

Hommes+ 3160 (46%)

Femmes+ 3770 (54%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 12% Revenu médian par personne 32 400 $

15-64 ans 56% Revenu médian des hommes 36 000 $

65 ans et plus 33% Revenu médian des femmes 29 200 $

85 ans et plus 6% Revenu médian des ménages 45 200 $

Âge moyen 49,1 Revenu médian des familles 66 000 $

Âge médian 52,4 Revenu du marché 70%

Revenu d'emploi 58%

Ménages Transferts gouvernementaux 31%

Nombre de ménages 3620 Fréquence du faible revenu après impôt 5%

Comptant une seule famille 45% Situation de pauvreté d'après la MPC 8%

Multigénérationnels 0%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 4% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 50% Taux d'activité 58%

Taille moyenne des ménages 1,8 Taux d'emploi 54%

Taux de chômage 6%

Familles

Nombre de familles 1680 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 52% Aucun certificat, diplôme ou grade 20%

Couples avec enfants 24% Diplôme d'études secondaires 27%

Familles monoparentales 24% École de métier ou équivalent 17%

Taille moyenne des familles 2,5 DEC ou équivalent 19%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,6 Univ. Inférieur au baccalauréat 4%

Baccalauréat ou supérieur 13%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 5% Mobilité

Minorités visibles 8% 1 an auparavant - ayant déménagé 13%

Population autochtone 2% 5 ans auparavant - ayant déménagé 46%



Portrait sociodémographique de la ville de Trois-Rivières    juillet 2023 

 

104 
 

Secteur de recensement 4420100.02 

Ce secteur est délimité au sud par le fleuve Saint-Laurent, par les limites du secteur Pointe-du-Lac 

(à l’ouest) et par l’A-55 à l’est. Sa limite nord est une ligne droite au sud du chemin Sainte-

Marguerite. 

On y retrouve l’école secondaire Chavigny et le Colisée Vidéotron. 

Figure 5 – Carte du secteur de recensement 4420100.02 (Trois-Rivières-Ouest) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Tableau 72 - Secteur de recensement 4420100.02 (Trois-Rivières-Ouest) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 72 : 

• Majorité de ménages composés d’une seule famille; 

• Un peu plus d’un ménage sur trois est composé d’une personne vivant seule; 

• Majorité de familles composées de couples sans enfants; 

• Faible diversité culturelle. 

 

 

  

Territoire Logements

Superficie 9,15 km2 Nombre de logements privés 2160

Densité 499,0 Propriétaires 75%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 8%

Population Valeur moyenne des logements 210 000 $

Nombre total population 2021 4564 Locataires 25%

Nombre total population 2016 4339 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 13%

Variation 2016-2021 5% Frais de logement mensuel moyen 828 $

Hommes+ 2195 (48%)

Femmes+ 2370 (52%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 12% Revenu médian par personne 38 000 $

15-64 ans 61% Revenu médian des hommes 41 200 $

65 ans et plus 27% Revenu médian des femmes 34 000 $

85 ans et plus 2% Revenu médian des ménages 62 400 $

Âge moyen 47,1 Revenu médian des familles 77 500 $

Âge médian 50,8 Revenu du marché 78%

Revenu d'emploi 61%

Ménages Transferts gouvernementaux 22%

Nombre de ménages 2170 Fréquence du faible revenu après impôt 2%

Comptant une seule famille 60% Situation de pauvreté d'après la MPC 4%

Multigénérationnels 1%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 4% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 35% Taux d'activité 61%

Taille moyenne des ménages 2,0 Taux d'emploi 58%

Taux de chômage 6%

Familles

Nombre de familles 1350 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 57% Aucun certificat, diplôme ou grade 14%

Couples avec enfants 28% Diplôme d'études secondaires 22%

Familles monoparentales 15% École de métier ou équivalent 21%

Taille moyenne des familles 2,6 DEC ou équivalent 22%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,6 Univ. Inférieur au baccalauréat 4%

Baccalauréat ou supérieur 18%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 3% Mobilité

Minorités visibles 3% 1 an auparavant - ayant déménagé 14%

Population autochtone 1% 5 ans auparavant - ayant déménagé 40%
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Secteur de recensement 4420101.02 

Ce secteur est délimité au sud par une ligne droite au sud du chemin Sainte-Marguerite, à l’ouest 

par une ligne correspondant aux anciennes limites avec Pointe-du-Lac et au nord par l’A-40. Sa 

limite ouest suit un tracé empruntant l’A-55, la Côte-Richelieu, le chemin Walter-Dupont puis une 

ligne droite à l’ouest du boulevard Des Récollets. 

Le secteur comprend l’école primaire Marguerite-Bourgeois, la bibliothèque Aline-Piché, 

l’Écocentre de Trois-Rivières – Secteur ouest et le pôle commercial du boulevard Jean-XXIII. 

Figure 6 – Carte du secteur de recensement 4420101.02 (Trois-Rivières-Ouest) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Tableau 73 – Secteur de recensement 4420101.02 (Trois-Rivières-Ouest) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 73 : 

• Majorité de ménages composés d’une seule famille; 

• Un ménage sur trois est composé d’une personne vivant seule; 

• Une famille sur deux est un couple sans enfants; 

• Forte proportion de diplômés universitaires. 

 

  

Territoire Logements

Superficie 13,83 km2 Nombre de logements privés 3390

Densité 546,7 Propriétaires 64%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 6%

Population Valeur moyenne des logements 285 200 $

Nombre total population 2021 7563 Locataires 36%

Nombre total population 2016 7142 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 15%

Variation 2016-2021 6% Frais de logement mensuel moyen 802 $

Hommes+ 3660 (48%)

Femmes+ 3905 (52%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 17% Revenu médian par personne 40 000 $

15-64 ans 60% Revenu médian des hommes 45 200 $

65 ans et plus 23% Revenu médian des femmes 34 800 $

85 ans et plus 2% Revenu médian des ménages 68 500 $

Âge moyen 44,0 Revenu médian des familles 88 000 $

Âge médian 44,8 Revenu du marché 84%

Revenu d'emploi 64%

Ménages Transferts gouvernementaux 16%

Nombre de ménages 3390 Fréquence du faible revenu après impôt 2%

Comptant une seule famille 63% Situation de pauvreté d'après la MPC 4%

Multigénérationnels 1%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 2% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 33% Taux d'activité 63%

Taille moyenne des ménages 2,2 Taux d'emploi 60%

Taux de chômage 5%

Familles

Nombre de familles 2225 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 50% Aucun certificat, diplôme ou grade 13%

Couples avec enfants 36% Diplôme d'études secondaires 20%

Familles monoparentales 14% École de métier ou équivalent 16%

Taille moyenne des familles 2,7 DEC ou équivalent 21%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,8 Univ. Inférieur au baccalauréat 4%

Baccalauréat ou supérieur 26%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 6% Mobilité

Minorités visibles 6% 1 an auparavant - ayant déménagé 10%

Population autochtone 1% 5 ans auparavant - ayant déménagé 35%
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Secteur de recensement 4420101.03  

Ce secteur est délimité au sud par le chemin Walter-Dupont, à l’ouest par un tracé suivant la Côte-

Richelieu, puis la rue de Landerneau, la rue Laflamme puis la Côte-Rosemont jusqu’au boulevard 

des Chenaux au nord, puis suit le ruisseau Millette et une ligne correspondant grosso-modo à la 

voie ferrée jusqu’au boulevard Jean-XXIII. 

On y retrouve l’école primaire Richelieu, la Corporation de la maison des jeunes Action Jeunesse, 

l’Escale jeunesse La Piaule et la Maison Coup de pouce (incluant une microbibliothèque). 

Figure 7 – Carte du secteur de recensement 4420101.03 (Trois-Rivières-Ouest) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Tableau 74 – Secteur de recensement 4420101.03 (Trois-Rivières-Ouest) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 74 : 

• Près de trois personnes sur dix âgées de 65 ans ou plus; 

• Majorité de ménages composés d’une seule famille; 

• Un ménage sur trois composé d’une pesonne vivant seule; 

• Faibles taux d’activité et d’emploi; 

• Grande proportion de diplômés universitaires. 

  

Territoire Logements

Superficie 1,60 km2 Nombre de logements privés 1770

Densité 2293,0 Propriétaires 66%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 4%

Population Valeur moyenne des logements 209 600 $

Nombre total population 2021 3677 Locataires 35%

Nombre total population 2016 3737 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 15%

Variation 2016-2021 -2% Frais de logement mensuel moyen 736 $

Hommes+ 1750 (48%)

Femmes+ 1930 (52%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 14% Revenu médian par personne 36 800 $

15-64 ans 58% Revenu médian des hommes 41 600 $

65 ans et plus 28% Revenu médian des femmes 32 800 $

85 ans et plus 2% Revenu médian des ménages 61 600 $

Âge moyen 45,8 Revenu médian des familles 79 000 $

Âge médian 47,6 Revenu du marché 79%

Revenu d'emploi 57%

Ménages Transferts gouvernementaux 21%

Nombre de ménages 1790 Fréquence du faible revenu après impôt 2%

Comptant une seule famille 62% Situation de pauvreté d'après la MPC 2%

Multigénérationnels 1%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 2% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 34% Taux d'activité 56%

Taille moyenne des ménages 2,1 Taux d'emploi 52%

Taux de chômage 8%

Familles

Nombre de familles 1135 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 58% Aucun certificat, diplôme ou grade 11%

Couples avec enfants 28% Diplôme d'études secondaires 23%

Familles monoparentales 14% École de métier ou équivalent 12%

Taille moyenne des familles 2,6 DEC ou équivalent 21%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,7 Univ. Inférieur au baccalauréat 5%

Baccalauréat ou supérieur 27%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 5% Mobilité

Minorités visibles 4% 1 an auparavant - ayant déménagé 8%

Population autochtone 2% 5 ans auparavant - ayant déménagé 34%
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Secteur de recensement 4420101.04 

Ce secteur est délimité au sud par la Côte-Richelieu, à l’ouest par l’A-55, au nord par une ligne 

droite au sud du boulevard des Chenaux et à l’est par un tracé empruntant la Côte-Rosemont, 

puis la rue Lavallée jusqu’à la rue de Landerneau pour rejoindre Côte-Richelieu. 

Le secteur comprend un des édifices de l’école primaire du Bois-Joli, l’école primaire Les 

Terrasses. 

Figure 8 – Carte du secteur de recensement 4420101.04 (Trois-Rivières-Ouest) 

 Source : 

Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Tableau 75 – Secteur de recensement 4420101.04 (Trois-Rivières-Ouest) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 75 : 

• Grande majorité de ménages composés d’une seule famille; 

• Plus faible proportion de ménages composés d’une seule personne; 

• Grande proportion de familles composées d’un couple avec des enfants à la maison; 

• Taille moyenne des familles importante; 

• Bonne diversité culturelle; 

• Indicateurs économiques très favorables (revenus les plus élevés de la ville); 

• Plus forte proportion de diplômés universitaires. 

 

  

Territoire Logements

Superficie 1,79 km2 Nombre de logements privés 1755

Densité 2475,1 Propriétaires 85%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 3%

Population Valeur moyenne des logements 255 200 $

Nombre total population 2021 4440 Locataires 15%

Nombre total population 2016 4596 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 20%

Variation 2016-2021 -3% Frais de logement mensuel moyen 820 $

Hommes+ 2185 (49%)

Femmes+ 2255 (51%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 17% Revenu médian par personne 43 600 $

15-64 ans 64% Revenu médian des hommes 50 800 $

65 ans et plus 19% Revenu médian des femmes 37 200 $

85 ans et plus 1% Revenu médian des ménages 90 000 $

Âge moyen 42,3 Revenu médian des familles 102 000 $

Âge médian 44,8 Revenu du marché 85%

Revenu d'emploi 63%

Ménages Transferts gouvernementaux 15%

Nombre de ménages 1745 Fréquence du faible revenu après impôt 1%

Comptant une seule famille 77% Situation de pauvreté d'après la MPC 2%

Multigénérationnels 1%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 2% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 20% Taux d'activité 65%

Taille moyenne des ménages 2,5 Taux d'emploi 61%

Taux de chômage 6%

Familles

Nombre de familles 1390 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 45% Aucun certificat, diplôme ou grade 9%

Couples avec enfants 44% Diplôme d'études secondaires 18%

Familles monoparentales 11% École de métier ou équivalent 11%

Taille moyenne des familles 2,9 DEC ou équivalent 23%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,8 Univ. Inférieur au baccalauréat 5%

Baccalauréat ou supérieur 34%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 6% Mobilité

Minorités visibles 9% 1 an auparavant - ayant déménagé 6%

Population autochtone 2% 5 ans auparavant - ayant déménagé 31%
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Secteur Trois-Rivières 

Secteur de recensement 4420001.00 

Ce secteur est situé au confluent du fleuve Saint-Laurent et de la rivière Saint-Maurice au sud et 

à l’est. Le tracé de sa limite ouest emprunte la rue de l’Hôpital, la rue des Ursulines, la rue Sainte-

Cécile, la rue Hart, la rue Saint-François-Xavier, la rue Sainte-Geneviève puis la rue Sainte-Ursule 

jusqu’à la rue Saint-Martin. La limite nord du secteur suit la rue Saint-Martin vers l’est, rejoignant 

ensuite la place du Technoparc jusqu’à la rivière. 

Le secteur comprend l’école primaire Saint-Paul, le jardin communautaire Sainte-Cécile, la maison 

de jeunes Ados services, la maison de la famille de Trois-Rivières, le Centre de pédiatrie sociale de 

Trois-Rivières, les Artisans bénévoles de la Paix en Mauricie, les microbibliothèques Hart, Saint-

François-Xavier, Sainte-Angèle et Saint-Paul, l’amphithéâtre Cogeco et le centre d’histoire de 

l’industrie papetière Boréalis. 

Figure 9 – Carte du secteur de recensement 4420001.00 (Trois-Rivières) 

  
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Tableau 76 – Secteur de recensement 4420001.00 (Trois-Rivières) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 76 : 

• Très forte densité de population au kilomètre carré; 

• Très importante croissance démographique de 2016 à 2021; 

• Faible proportion des 0-14 ans; 

• Forte proportion de 65 ans ou plus; 

• Majorité de ménages composés d’une seule personne; 

• Faible proportion de familles composées d’un couple avec enfants à la maison; 

• Forte proportion de familles monoparentales; 

• Indicateurs économiques défavorables, forte proportion de pauvreté. 

 

  

Territoire Logements

Superficie 0,63 km2 Nombre de logements privés 1725

Densité 4308,9 Propriétaires 24%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 15%

Population Valeur moyenne des logements 318 000 $

Nombre total population 2021 2709 Locataires 77%

Nombre total population 2016 2136 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 33%

Variation 2016-2021 27% Frais de logement mensuel moyen 800 $

Hommes+ 1280 (47%)

Femmes+ 1430 (53%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 11% Revenu médian par personne 27 800 $

15-64 ans 60% Revenu médian des hommes 28 000 $

65 ans et plus 30% Revenu médian des femmes 27 600 $

85 ans et plus 7% Revenu médian des ménages 35 600 $

Âge moyen 47,6 Revenu médian des familles 59 600 $

Âge médian 47,6 Revenu du marché 64%

Revenu d'emploi 42%

Ménages Transferts gouvernementaux 36%

Nombre de ménages 1710 Fréquence du faible revenu après impôt 13%

Comptant une seule famille 23% Situation de pauvreté d'après la MPC 13%

Multigénérationnels 0%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 4% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 62% Taux d'activité 46%

Taille moyenne des ménages 1,6 Taux d'emploi 39%

Taux de chômage 17%

Familles

Nombre de familles 575 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 54% Aucun certificat, diplôme ou grade 24%

Couples avec enfants 17% Diplôme d'études secondaires 21%

Familles monoparentales 29% École de métier ou équivalent 18%

Taille moyenne des familles 2,5 DEC ou équivalent 12%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,7 Univ. Inférieur au baccalauréat 4%

Baccalauréat ou supérieur 21%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 4% Mobilité

Minorités visibles 5% 1 an auparavant - ayant déménagé 21%

Population autochtone 3% 5 ans auparavant - ayant déménagé 64%
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Secteur de recensement 4420002.00 

Ce secteur de recensement est délimité au sud par le Fleuve-Saint-Laurent. Ses limites 

correspondent ensuite à la rue Saint-Georges jusqu’à la rue Bellefeuille, le boulevard des Forges 

et l’A-40, jusqu’à la rue du Père Frédéric, puis remonte la rue Laviolette jusqu’au boulevard du 

Saint-Maurice, pour redescendre par Saint-François-Xavier, puis la rue Saint-Martin jusqu’à la rue 

Sainte-Ursule, puis Sainte-Geneviève, à nouveau Saint-François-Xavier jusqu’à la rue Hart, puis la 

rue des Ursulines jusqu’à la rue de l’Hôpital. 

Ce secteur englobe une partie du centre-ville de Trois-Rivières et propose bars, restaurants, 

hébergement et autres services touristiques et d’affaires. Il ne comprend aucune école publique, 

mais compte deux écoles privées (Séminaire Saint-Joseph et Collège Marie-de-l’Incarnation) et le 

Conservatoire de musique de Trois-Rivières. Il comprend également l’Hôtel de ville et accueille le 

principal pôle culturel de Trois-Rivières avec la bibliothèque Gatien-Lapointe, la salle J.-Antonio-

Thompson, le centre d’exposition Raymond-Lasnier, le manoir Boucher-de-Niverville, le Centre 

d’art des Récollets – St. James, le Musée Pop, le Musée militaire du 12e Régiment Blindé du Canada 

et le Musée Pierre-Boucher. Du côté du communautaire, on compte la maison de jeunes 

Alternative Jeunesse. 

Figure 10 – Carte du secteur de recensement 4420002.00 (Trois-Rivières) 

  
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Tableau 77 – Secteur de recensement 4420002.00 (Trois-Rivières) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 77 : 

• Très faible proportion de 0-14 ans; 

• Sept ménages sur dix composés d’une personne vivant seule; 

• Plus faible taille moyenne des ménages de la ville; 

• Majorité de familles composés de couples sans enfants; 

• Grande proportion de ménages locataires; 

• Forte proportion de ménages propriétaires et locataires consacrant 30 % ou plus aux frais 

du logement; 

• Indicateurs économiques défavorables, forte proportion de pauvreté. 

 

  

Territoire Logements

Superficie 0,86 km2 Nombre de logements privés 1715

Densité 3164,1 Propriétaires 13%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 20%

Population Valeur moyenne des logements 186 000 $

Nombre total population 2021 2724 Locataires 87%

Nombre total population 2016 2750 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 28%

Variation 2016-2021 -1% Frais de logement mensuel moyen 666 $

Hommes+ 1360 (50%)

Femmes+ 1360 (50%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 6% Revenu médian par personne 28 000 $

15-64 ans 63% Revenu médian des hommes 28 600 $

65 ans et plus 26% Revenu médian des femmes 27 800 $

85 ans et plus 4% Revenu médian des ménages 33 600 $

Âge moyen 49,6 Revenu médian des familles 61 600 $

Âge médian 49,6 Revenu du marché 62%

Revenu d'emploi 50%

Ménages Transferts gouvernementaux 35%

Nombre de ménages 1715 Fréquence du faible revenu après impôt 14%

Comptant une seule famille 24% Situation de pauvreté d'après la MPC 19%

Multigénérationnels 0%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 6% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 69% Taux d'activité 58%

Taille moyenne des ménages 1,4 Taux d'emploi 52%

Taux de chômage 11%

Familles

Nombre de familles 420 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 58% Aucun certificat, diplôme ou grade 23%

Couples avec enfants 20% Diplôme d'études secondaires 23%

Familles monoparentales 23% École de métier ou équivalent 16%

Taille moyenne des familles 2,4 DEC ou équivalent 17%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,5 Univ. Inférieur au baccalauréat 4%

Baccalauréat ou supérieur 17%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 2% Mobilité

Minorités visibles 6% 1 an auparavant - ayant déménagé 26%

Population autochtone 3% 5 ans auparavant - ayant déménagé 59%



Portrait sociodémographique de la ville de Trois-Rivières    juillet 2023 

 

116 
 

Secteur de recensement 4420003.00 

Ce secteur de recensement longe le fleuve Saint-Laurent et est délimité à l’ouest par une ligne 

rejoignant la rue de la Sangamo, puis le boulevard des Récollets par la rue de la Papeterie, jusqu’à 

la rue Réal-Proulx, puis emprunte le tracé de la voie ferrée jusqu’à l’A-40, qui en fait la limite nord, 

jusqu’à la rue des Forges, puis Bellefeuille et enfin Saint-Georges, à l’est, dans un tracé rejoignant 

le fleuve. 

S’y trouvent les écoles primaires Saint-Philippe et Mond’Ami, le Pavillon Saint-Arnaud, et le jardin 

communautaire Saint-Philippe. Il comprend une partie du centre-ville, notamment la gare 

d’autobus et le Centre des congrès, et accueille le port de Trois-Rivières. Plusieurs de ses artères 

ont des vocations commerciales et industrielles. 

Figure 11 – Carte du secteur de recensement 4420003.00 (Trois-Rivières) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Tableau 78 – Secteur de recensement 4420003.00 (Trois-Rivières) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 78 : 

• Faible proportion de 0-14 ans; 

• Près de sept ménages sur dix composés d’une personne vivant seule; 

• Forte proportion de familles monoparentales; 

• Forte proportion de ménages locataires; 

• Indicateurs économiques défavorables, forte proportion de pauvreté; 

• Une personne de 15 ans et plus sur trois ne détenant aucun diplôme. 

 

 

  

Territoire Logements

Superficie 3 km2 Nombre de logements privés 1540

Densité 822,7 Propriétaires 17%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 19%

Population Valeur moyenne des logements 198 000 $

Nombre total population 2021 2465 Locataires 83%

Nombre total population 2016 2484 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 25%

Variation 2016-2021 -1% Frais de logement mensuel moyen 554 $

Hommes+ 1230 (50%)

Femmes+ 1235 (50%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 8% Revenu médian par personne 25 600 $

15-64 ans 65% Revenu médian des hommes 26 600 $

65 ans et plus 27% Revenu médian des femmes 24 600 $

85 ans et plus 5% Revenu médian des ménages 31 800 $

Âge moyen 47,2 Revenu médian des familles 52 400 $

Âge médian 46,8 Revenu du marché 57%

Revenu d'emploi 47%

Ménages Transferts gouvernementaux 43%

Nombre de ménages 1540 Fréquence du faible revenu après impôt 16%

Comptant une seule famille 26% Situation de pauvreté d'après la MPC 21%

Multigénérationnels 0%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 7% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 65% Taux d'activité 49%

Taille moyenne des ménages 1,5 Taux d'emploi 41%

Taux de chômage 16%

Familles

Nombre de familles 435 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 51% Aucun certificat, diplôme ou grade 33%

Couples avec enfants 22% Diplôme d'études secondaires 23%

Familles monoparentales 26% École de métier ou équivalent 16%

Taille moyenne des familles 2,5 DEC ou équivalent 15%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,5 Univ. Inférieur au baccalauréat 2%

Baccalauréat ou supérieur 12%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 3% Mobilité

Minorités visibles 5% 1 an auparavant - ayant déménagé 21%

Population autochtone 4% 5 ans auparavant - ayant déménagé 53%
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Secteur de recensement 4420004.00 

Ce secteur de recensement est délimité au sud par l’A-40, à l'ouest par la voie ferrée située à 

l’ouest du boulevard des Récollets, jusqu’à la hauteur de la rue Magnan (sans toutefois la 

rejoindre) et redescend par le tracé de la piste cyclable jusqu’au boulevard des Récollets, puis 

l’avenue Gilles-Boulet jusqu’à la rue du Père-Marquette, qui rejoint la rue Sainte-Marguerite sans 

sa limite est. 

Il comprend l’école primaire Curé-Chamberland, le Centre de services aux citoyens ouest, le jardin 

communautaire Christophe-Crevier et le Centre le Havre (incluant une microbibliothèque). Il 

comprend une partie du campus de l’Université du Québec à Trois-Rivières et le centre 

d’hébergement Cooke du CIUSSS MCQ. 

Figure 12 – Secteur de recensement 4420004.00 (Trois-Rivières) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Tableau 79 – Secteur de recensement 4420004.00 (Trois-Rivières) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 79 : 

• Faible proportion des 0-14 ans; 

• Forte proportion de 65 ans ou plus; 

• Un peu plus de la moitié des ménages composés d’une seule personne; 

• Majorité de familles composées de couples sans enfants; 

• Forte proportion de monoparentalité; 

• Une personne sur dix appartenant à une minorité visible; 

• Majorité de ménages locataires; 

• Indicateurs économiques plutôt défavorables. 

 

  

Territoire Logements

Superficie 2,70 km2 Nombre de logements privés 2515

Densité 1677,2 Propriétaires 22%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 11%

Population Valeur moyenne des logements 191 000 $

Nombre total population 2021 4521 Locataires 78%

Nombre total population 2016 4656 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 18%

Variation 2016-2021 -3% Frais de logement mensuel moyen 638 $

Hommes+ 2115 (47%)

Femmes+ 2415 (53%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 10% Revenu médian par personne 29 800 $

15-64 ans 61% Revenu médian des hommes 31 600 $

65 ans et plus 29% Revenu médian des femmes 28 200 $

85 ans et plus 5% Revenu médian des ménages 40 800 $

Âge moyen 46,8 Revenu médian des familles 60 400 $

Âge médian 46,0 Revenu du marché 69%

Revenu d'emploi 56%

Ménages Transferts gouvernementaux 31%

Nombre de ménages 2465 Fréquence du faible revenu après impôt 8%

Comptant une seule famille 38% Situation de pauvreté d'après la MPC 13%

Multigénérationnels 0%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 6% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 55% Taux d'activité 60%

Taille moyenne des ménages 1,7 Taux d'emploi 55%

Taux de chômage 8%

Familles

Nombre de familles 985 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 54% Aucun certificat, diplôme ou grade 22%

Couples avec enfants 20% Diplôme d'études secondaires 23%

Familles monoparentales 26% École de métier ou équivalent 17%

Taille moyenne des familles 2,5 DEC ou équivalent 18%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,6 Univ. Inférieur au baccalauréat 3%

Baccalauréat ou supérieur 17%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 4% Mobilité

Minorités visibles 10% 1 an auparavant - ayant déménagé 22%

Population autochtone 1% 5 ans auparavant - ayant déménagé 56%
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Secteur de recensement 4420005.00 

Ce secteur de recensement englobe les îles situées à l’embouchure de la rivière Saint-Maurice 

ainsi qu’une parcelle sur sa rive ouest dont le tracé suit la place du Technoparc pour rejoindre la 

rue Saint-Martin, jusqu’à Saint-François-Xavier, remonte jusqu’au boulevard du Saint-Maurice 

pour un court tronçon, redescend la rue Laviolette jusqu’à la rue du Père Frédéric. Le tracé suit 

ensuite la voie ferrée vers le nord jusqu’à la rue de Foye, puis la rue Whitehead jusqu’à la rivière. 

Le secteur comprend l’école primaire anglophone de la Mauricie, le Centre d’organisation 

mauricien de services et d’éducation populaire (COMSEP) et le Point de services pour les 

Autochtones à Trois-Rivières. Il accueille un pôle commercial et de services autour de la grande 

surface Super C. Les îles incluent le parc de l’Île Saint-Quentin et la Marina de Trois-Rivières, un 

terrain de golf (Île Saint-Christophe) ainsi que des activités industrielles (Île Caron). 

Figure 13 – Secteur de recensement 4420005.00 (Trois-Rivières) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Tableau 80 – Secteur de recensement 4420005.00 (Trois-Rivières) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 80 : 

• Faible proportion de 0-14 ans; 

• Forte proportion de 65 ans ou plus; 

• Forte proportion de ménages non familiaux composés de deux personnes ou plus; 

• Majorité de ménages composés de personnes vivant seules; 

• Très forte proportion de familles monoparentales; 

• Majorité de ménages locataires; 

• Indicateurs économiques défavorables, fort taux de pauvreté; 

• Grande proportion de personnes sans diplôme; 

• Grande mobilité résidentielle. 

  

Territoire Logements

Superficie 2,14 km2 Nombre de logements privés 1165

Densité 997,6 Propriétaires 19%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 14%

Population Valeur moyenne des logements 234 000 $

Nombre total population 2021 2133 Locataires 81%

Nombre total population 2016 1993 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 26%

Variation 2016-2021 7% Frais de logement mensuel moyen 596 $

Hommes+ 1065 (50%)

Femmes+ 1070 (%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 10% Revenu médian par personne 25 800 $

15-64 ans 62% Revenu médian des hommes 26 000 $

65 ans et plus 29% Revenu médian des femmes 25 400 $

85 ans et plus 6% Revenu médian des ménages 33 600 $

Âge moyen 47,3 Revenu médian des familles 57 200 $

Âge médian 46,8 Revenu du marché 64%

Revenu d'emploi 51%

Ménages Transferts gouvernementaux 37%

Nombre de ménages 1165 Fréquence du faible revenu après impôt 18%

Comptant une seule famille 30% Situation de pauvreté d'après la MPC 22%

Multigénérationnels 0%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 9% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 60% Taux d'activité 51%

Taille moyenne des ménages 1,6 Taux d'emploi 45%

Taux de chômage 11%

Familles

Nombre de familles 370 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 49% Aucun certificat, diplôme ou grade 28%

Couples avec enfants 24% Diplôme d'études secondaires 21%

Familles monoparentales 30% École de métier ou équivalent 15%

Taille moyenne des familles 2,6 DEC ou équivalent 17%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,6 Univ. Inférieur au baccalauréat 2%

Baccalauréat ou supérieur 18%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 5% Mobilité

Minorités visibles 6% 1 an auparavant - ayant déménagé 30%

Population autochtone 4% 5 ans auparavant - ayant déménagé 64%
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Secteur de recensement 4420006.00 

Ce secteur de recensement, presqu’en forme de triangle, est délimité au sud par la rue Whitehead 

et la rue de Foye, puis son tracé suit la voie ferrée jusqu’à la rivière, qui constitue également sa 

limite ouest. 

Il comprend l’école primaire Saint-François-d’Assise et l’école secondaire Académie de Trois-

Rivières, ainsi que le Centre Landry, l’organisme Martenaide du Québec, le jardin communautaire 

Saint-Paul et deux microbibliothèques (sur Saint-François-Xavier et sur Nicolas-Perrot). 

Figure 14 – Secteur de recensement 4420006.00 (Trois-Rivières) 

  
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Tableau 81 – Secteur de recensement 4420006.00 (Trois-Rivières) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 81 : 

• Bonne proportion de 0-14 ans; 

• Âge médian le plus jeune de la ville; 

• Un ménage sur deux est composé d’une personne vivant seule; 

• Bonne proportion de familles composées d’un couple avec enfants; 

• Une famille sur quatre est monoparentale; 

• Indicateurs économiques plutôt défavorables; 

• Forte proportion de personnes sans diplôme. 

 

 

  

Territoire Logements

Superficie 0,72 km2 Nombre de logements privés 1220

Densité 3145,2 Propriétaires 40%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 9%

Population Valeur moyenne des logements 206 000 $

Nombre total population 2021 2257 Locataires 60%

Nombre total population 2016 2090 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 25%

Variation 2016-2021 8% Frais de logement mensuel moyen 557 $

Hommes+ 1160 (51%)

Femmes+ 1100 (49%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 15% Revenu médian par personne 29 400 $

15-64 ans 64% Revenu médian des hommes 29 800 $

65 ans et plus 22% Revenu médian des femmes 29 000 $

85 ans et plus 2% Revenu médian des ménages 41 200 $

Âge moyen 42,9 Revenu médian des familles 66 000 $

Âge médian 42,4 Revenu du marché 70%

Revenu d'emploi 58%

Ménages Transferts gouvernementaux 30%

Nombre de ménages 1235 Fréquence du faible revenu après impôt 11%

Comptant une seule famille 41% Situation de pauvreté d'après la MPC 14%

Multigénérationnels 0%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 5% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 52% Taux d'activité 55%

Taille moyenne des ménages 1,8 Taux d'emploi 48%

Taux de chômage 13%

Familles

Nombre de familles 540 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 45% Aucun certificat, diplôme ou grade 28%

Couples avec enfants 30% Diplôme d'études secondaires 19%

Familles monoparentales 25% École de métier ou équivalent 16%

Taille moyenne des familles 2,7 DEC ou équivalent 14%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,7 Univ. Inférieur au baccalauréat 3%

Baccalauréat ou supérieur 20%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 7% Mobilité

Minorités visibles 5% 1 an auparavant - ayant déménagé 15%

Population autochtone 2% 5 ans auparavant - ayant déménagé 46%
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Secteur de recensement 4420007.00 

Ce secteur est délimité au sud par l’intersection entre l’A-40 et la rue Cartier, puis le boulevard du 

Saint-Maurice jusqu’à la 1re Avenue, puis le boulevard du Carmel jusqu’à la 7e Avenue, pour suivre 

une ligne entre le boulevard du Carmel et la rue Lajoie qui rejoint ensuite la rue De Normanville 

vers le nord jusqu’à la rivière Saint-Maurice qui constitue sa limite nord. L’est est délimité par un 

tracé longeant la voie ferrée depuis la rivière jusqu’à une ligne juste avant la rue de Lafont. 

Le secteur comprend l’un des deux édifices de l’école primaire alternative Freinet de Trois-

Rivières, le centre de formation professionnelle Bel-Avenir, la maison de jeunes Entrados Saint-

Sacrement et la microbibliothèque Laviolette. 

Figure 15 – Carte du secteur de recensement 4420007.00 (Trois-Rivières) 

  
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Tableau 82 – Secteur de recensement 4420007.00 (Trois-Rivières) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 82 : 

• Importante proportion de 19-64 ans; 

• Majorité de ménages composés d’une personne seule; 

• Une famille sur deux composées d’un couple sans enfants; 

• Faible diversité culturelle; 

• Majorité de ménages locataires; 

• Indicateurs économiques moyens, taux de pauvreté relativement élevé; 

• Une personne de 15 ans et plus sur quatre est diplômée universitaire. 

 

 

  

Territoire Logements

Superficie 0,90 km2 Nombre de logements privés 1275

Densité 2453,8 Propriétaires 35%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 10%

Population Valeur moyenne des logements 235 000 $

Nombre total population 2021 2216 Locataires 64%

Nombre total population 2016 2274 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 17%

Variation 2016-2021 -3% Frais de logement mensuel moyen 621 $

Hommes+ 1040 (47%)

Femmes+ 1170 (53%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 11% Revenu médian par personne 32 400 $

15-64 ans 66% Revenu médian des hommes 34 400 $

65 ans et plus 24% Revenu médian des femmes 30 200 $

85 ans et plus 2% Revenu médian des ménages 44 400 $

Âge moyen 44,3 Revenu médian des familles 69 500 $

Âge médian 43,2 Revenu du marché 77%

Revenu d'emploi 55%

Ménages Transferts gouvernementaux 23%

Nombre de ménages 1280 Fréquence du faible revenu après impôt 8%

Comptant une seule famille 39% Situation de pauvreté d'après la MPC 13%

Multigénérationnels 0%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 6% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 64% Taux d'activité 61%

Taille moyenne des ménages 1,7 Taux d'emploi 57%

Taux de chômage 7%

Familles

Nombre de familles 520 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 52% Aucun certificat, diplôme ou grade 14%

Couples avec enfants 25% Diplôme d'études secondaires 24%

Familles monoparentales 23% École de métier ou équivalent 14%

Taille moyenne des familles 2,6 DEC ou équivalent 20%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,6 Univ. Inférieur au baccalauréat 4%

Baccalauréat ou supérieur 24%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 2% Mobilité

Minorités visibles 2% 1 an auparavant - ayant déménagé 15%

Population autochtone 2% 5 ans auparavant - ayant déménagé 46%
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Secteur de recensement 4420008.00 

Ce secteur de recensement est délimité au sud par une ligne débutant à l’intersection de l’A-40 

et du boulevard des Forges qui suit le nord de la rue Sainte-Marguerite jusqu’à la rue du Père-

Marquette, puis l’avenue Gilles-Boulet jusqu’au boulevard des Récollets vers le nord. Le tracé 

emprunte ensuite la rue de Courval jusqu’à la rue Marguerite-Bourgeoys, puis la rue Foucher 

jusqu’à la rue de la Terrière qui remonte ensuite jusqu’au boulevard du Carmel, pour redescendre 

jusqu’à la 1re Avenue et la rue Cartier jusqu’à l’A-40. 

Le secteur comprend les deux édifices de l’école d’Éducation internationale, l’école secondaire 

des Pionniers, le Collège Laflèche et une partie importante du campus de l’Université du Québec 

à Trois-Rivières, notamment sa bibliothèque et son centre sportif, ainsi que le Centre Jeunesse 

MCQ, On compte également le Colisée Jean-Guy Talbot, l’aréna Claude-Mongrain, et le circuit du 

Grand Prix Trois-Rivières. 

Figure 16 – Carte du secteur de recensement 4420008.00 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Tableau 83 – Secteur de recensement 4420008.00 (Trois-Rivières) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 83 : 

• Taux de croissance de la population appréciable entre 2016-2021; 

• Faible proportion de 10-14 ans; 

• Forte proportion de 65 ans ou plus et très forte proportion de 85 ans ou plus; 

• Forte proportion de ménages non familiaux composés de deux personnes ou plus; 

• Plus d’un ménage sur deux composés d’une personne seule; 

• Majorité de familles composées de couples sans enfants; 

• Bonne proportion d’immigrants, très grande proportion de minorités visibles; 

• Majorité de ménages locataires; 

• Indicateurs économiques défavorables, très fort taux de pauvreté; 

• Bonne proportion de diplômés universitaires. 

  

Territoire Logements

Superficie 2,08 km2 Nombre de logements privés 1250

Densité 1433,6 Propriétaires 36%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 17%

Population Valeur moyenne des logements 205 000 $

Nombre total population 2021 2975 Locataires 64%

Nombre total population 2016 2561 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 28%

Variation 2016-2021 16% Frais de logement mensuel moyen 648 $

Hommes+ 1440 (48%)

Femmes+ 1535 (52%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 9% Revenu médian par personne 27 800 $

15-64 ans 56% Revenu médian des hommes 29 600 $

65 ans et plus 36% Revenu médian des femmes 26 600 $

85 ans et plus 13% Revenu médian des ménages 39 600 $

Âge moyen 49,6 Revenu médian des familles 68 000 $

Âge médian 47,2 Revenu du marché 75%

Revenu d'emploi 56%

Ménages Transferts gouvernementaux 25%

Nombre de ménages 1300 Fréquence du faible revenu après impôt 17%

Comptant une seule famille 34% Situation de pauvreté d'après la MPC 23%

Multigénérationnels 1%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 9% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 55% Taux d'activité 56%

Taille moyenne des ménages 2,0 Taux d'emploi 50%

Taux de chômage 10%

Familles

Nombre de familles 480 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 52% Aucun certificat, diplôme ou grade 12%

Couples avec enfants 26% Diplôme d'études secondaires 26%

Familles monoparentales 21% École de métier ou équivalent 13%

Taille moyenne des familles 2,6 DEC ou équivalent 19%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,8 Univ. Inférieur au baccalauréat 5%

Baccalauréat ou supérieur 26%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 9% Mobilité

Minorités visibles 24% 1 an auparavant - ayant déménagé 22%

Population autochtone 2% 5 ans auparavant - ayant déménagé 54%
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Secteur de recensement 4420009.00 

Ce secteur de recensement est délimité par le boulevard des Récollets au sud, le boulevard des 

Forges à l’ouest, la 1re rue et le boulevard Chanoine-Moreau qui redescend jusqu’au boulevard 

des Récollets. 

Le secteur comprend l’école primaire Cardinal-Roy, le Centre Loisir Multi-Plus, la maison de jeunes 

l’Entr’Amis et la Ressource FAIRE – Maison des familles. Il inclut une partie d’un pôle commercial 

important. 

Figure 17 – Carte du secteur de recensement 4420009.00 

 
 Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Tableau 84 – Secteur de recensement 4420009.00 (Trois-Rivières) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 84 : 

• Forte densité de population; 

• Majorité de femmes+; 

• Grandes proportions de 65 ans ou plus et de 85 ans ou plus; 

• Près de sept ménages sur dix composés de personnes vivant seules; 

• Très grande proportion de familles monoparentales; 

• Taille moyenne des familles élevée; 

• Très grande diversité culturelle; 

• Très grande proportion de ménages locataires; 

• Indicateurs économiques très défavorables, pauvreté élevée, taux d’activité très faible; 

• Forte proportion de personnes non diplômées. 

  

Territoire Logements

Superficie 0,43 km2 Nombre de logements privés 1135

Densité 4215,0 Propriétaires 9%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 0%

Population Valeur moyenne des logements 196 000 $

Nombre total population 2021 1823 Locataires 91%

Nombre total population 2016 1725 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 25%

Variation 2016-2021 6% Frais de logement mensuel moyen 644 $

Hommes+ 815 (46%)

Femmes+ 1005 (54%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 14% Revenu médian par personne 23 400 $

15-64 ans 49% Revenu médian des hommes 25 200 $

65 ans et plus 38% Revenu médian des femmes 23 200 $

85 ans et plus 9% Revenu médian des ménages 27 000 $

Âge moyen 49,7 Revenu médian des familles 53 600 $

Âge médian 53,6 Revenu du marché 46%

Revenu d'emploi 31%

Ménages Transferts gouvernementaux 54%

Nombre de ménages 1120 Fréquence du faible revenu après impôt 13%

Comptant une seule famille 26% Situation de pauvreté d'après la MPC 17%

Multigénérationnels 0%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 5% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 67% Taux d'activité 31%

Taille moyenne des ménages 1,6 Taux d'emploi 27%

Taux de chômage 10%

Familles

Nombre de familles 320 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 44% Aucun certificat, diplôme ou grade 36%

Couples avec enfants 24% Diplôme d'études secondaires 25%

Familles monoparentales 30% École de métier ou équivalent 14%

Taille moyenne des familles 2,9 DEC ou équivalent 13%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 2,2 Univ. Inférieur au baccalauréat 4%

Baccalauréat ou supérieur 9%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 15% Mobilité

Minorités visibles 22% 1 an auparavant - ayant déménagé 13%

Population autochtone 1% 5 ans auparavant - ayant déménagé 50%
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Secteur de recensement 4420010.00 

Ce secteur de recensement est délimité au sud par la rue de la Terrière jusqu’à la rue Foucher, 

jusqu’à la rue Marguerite-Bourgeoys, puis vers l’ouest jusqu’à la rue de Courval, et se poursuit au 

nord par le boulevard du Chanoine-Moreau. Le tracé emprunte ensuite la rue des Cyprès jusqu’à 

la rue des Bouleaux, puis jusqu’à la rivière Saint-Maurice qui constitue la limite nord. À l’est, la 

limite suit le boulevard de Normanville qui rejoint le boulevard du Carmel, puis jusqu’à 

l’intersection de la rue de la Terrière. 

Le secteur comprend les écoles primaires Saint-Pie-X et Marie-Leneuf, le cégep de Trois-Rivières 

(théâtre et piscine), le Centre Ressources Naissance région de la Mauricie et le Centre hospitalier 

Sainte-Marie du CIUSSS MCQ. 

Figure 18 – Carte du secteur de recensement 4420010.00 

  
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

 



Portrait sociodémographique de la ville de Trois-Rivières    juillet 2023 

 

131 
 

Tableau 85 – Secteur de recensement 4420010.00 (Trois-Rivières) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 85 : 

• Faible proportion de 0-14 ans; 

• Forte proportion de 65 ans ou plus; 

• Forte proportion de ménages composés d’une seule famille; 

• Forte proportion de ménages non familiaux composés de deux personnes ou plus; 

• Majorité de familles composées d’un couple sans enfants; 

• Grande diversité culturelle; 

• Indicateurs économiques moyens; 

• Grande proportion de diplômés universitaires; 

• Grande mobilité résidentielle. 

Territoire Logements

Superficie 1,72 km2 Nombre de logements privés 1955

Densité 2459,6 Propriétaires 42%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 7%

Population Valeur moyenne des logements 278 500 $

Nombre total population 2021 4220 Locataires 58%

Nombre total population 2016 3937 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 25%

Variation 2016-2021 7% Frais de logement mensuel moyen 660 $

Hommes+ 1980 (47%)

Femmes+ 2235 (53%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 11% Revenu médian par personne 31 800 $

15-64 ans 59% Revenu médian des hommes 34 400 $

65 ans et plus 30% Revenu médian des femmes 29 600 $

85 ans et plus 9% Revenu médian des ménages 49 200 $

Âge moyen 45,9 Revenu médian des familles 81 000 $

Âge médian 42,8 Revenu du marché 80%

Revenu d'emploi 58%

Ménages Transferts gouvernementaux 20%

Nombre de ménages 1950 Fréquence du faible revenu après impôt 10%

Comptant une seule famille 45% Situation de pauvreté d'après la MPC 13%

Multigénérationnels 1%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 9% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 45% Taux d'activité 60%

Taille moyenne des ménages 1,9 Taux d'emploi 57%

Taux de chômage 6%

Familles

Nombre de familles 925 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 53% Aucun certificat, diplôme ou grade 11%

Couples avec enfants 32% Diplôme d'études secondaires 24%

Familles monoparentales 14% École de métier ou équivalent 9%

Taille moyenne des familles 2,7 DEC ou équivalent 22%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,8 Univ. Inférieur au baccalauréat 5%

Baccalauréat ou supérieur 30%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 11% Mobilité

Minorités visibles 18% 1 an auparavant - ayant déménagé 23%

Population autochtone 2% 5 ans auparavant - ayant déménagé 53%
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Secteur de recensement 4420011.00 

Ce secteur de recensement est délimité par le boulevard du Chanoine-Moreau, puis par la rue 

Matteau jusqu’à la rivière Saint-Maurice. Le tracé reprend sur la rue des Bouleaux jusqu’à la rue 

des Cyprès qui rejoint le boulevard Chanoine-Moreau. 

Le secteur comprend les écoles primaires Jacques-Buteux et Marie-Leneuf, l’aréna Fernand-

Asselin et la microbibliothèque de l’Espéranto. 

Figure 19 – Carte du secteur de recensement 4420011.00 (Trois-Rivières) 

  
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Tableau 86 – Secteur de recensement 4420011.00 (Trois-Rivières) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 86 : 

• Bonne proportion de 0-14 ans; 

• Majorité de ménages composés d’une seule famille; 

• Bonne diversité culturelle; 

• Majorité de ménages propriétaires; 

• Indicateurs économiques plutôt favorables; 

• Bonne proportion de diplômés universitaires; 

• Faible mobilité résidentielle. 

 

 

  

Territoire Logements

Superficie 1,29 km2 Nombre de logements privés 1220

Densité 1890,3 Propriétaires 64%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 3%

Population Valeur moyenne des logements 210 000 $

Nombre total population 2021 2434 Locataires 36%

Nombre total population 2016 2430 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 14%

Variation 2016-2021 0% Frais de logement mensuel moyen 604 $

Hommes+ 1165 (48%)

Femmes+ 1265 (52%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 15% Revenu médian par personne 36 800 $

15-64 ans 58% Revenu médian des hommes 40 800 $

65 ans et plus 27% Revenu médian des femmes 37 600 $

85 ans et plus 3% Revenu médian des ménages 59 200 $

Âge moyen 44,8 Revenu médian des familles 79 000 $

Âge médian 46,0 Revenu du marché 77%

Revenu d'emploi 54%

Ménages Transferts gouvernementaux 23%

Nombre de ménages 1200 Fréquence du faible revenu après impôt 4%

Comptant une seule famille 55% Situation de pauvreté d'après la MPC 5%

Multigénérationnels 0%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 3% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 40% Taux d'activité 58%

Taille moyenne des ménages 2,0 Taux d'emploi 55%

Taux de chômage 6%

Familles

Nombre de familles 690 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 48% Aucun certificat, diplôme ou grade 12%

Couples avec enfants 33% Diplôme d'études secondaires 17%

Familles monoparentales 18% École de métier ou équivalent 15%

Taille moyenne des familles 2,7 DEC ou équivalent 20%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,7 Univ. Inférieur au baccalauréat 5%

Baccalauréat ou supérieur 30%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 9% Mobilité

Minorités visibles 12% 1 an auparavant - ayant déménagé 9%

Population autochtone 3% 5 ans auparavant - ayant déménagé 38%
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Secteur de recensement 4420012.01 

Ce secteur de recensement est délimité par le boulevard des Récollets jusqu’à la piste cyclable 

qui passe derrière les rues Jean-Talon, Sylvain et Talbot. À la hauteur de la rue Magnan, le tracé 

va en ligne droite vers l’ouest pour rejoindre la rivière Millette jusqu’au boulevard Rigaud, puis 

vers l’est jusqu’au boulevard des Forges, puis jusqu’à l’intersection du boulevard des Récollets. 

Le secteur ne comprend aucune école ou autre service public, mais sa partie ouest est incluse 

dans un important pôle commercial et comprend des commerces à grande surface. 

Figure 20 – Carte du secteur de recensement 4420012.01 (Trois-Rivières) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Tableau 87 – Secteur de recensement 4420012.01 (Trois-Rivières) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 87 : 

• Forte croissance démographique de 2016 à 2021; 

• Deux personnes sur cinq âgée de 65 ans ou plus; 

• Près de la moitié des ménages composés d’une personne vivant seule; 

• Forte majorité de familles composées de couples sans enfants; 

• Faible proportion de monoparentalité; 

• Bonne diversité culturelle; 

• Plus grande proportion de personnes d’identité autochtone dans la ville; 

• Majorité de ménages locataires et forte proportion consacrant 30 % de leur revenu aux 

frais de logement; 

• Indicateurs économiques plutôt défavorables, pauvreté élevée. 

  

Territoire Logements

Superficie 1,06 km2 Nombre de logements privés 1685

Densité 3227,3 Propriétaires 38%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 9%

Population Valeur moyenne des logements 204 000 $

Nombre total population 2021 3409 Locataires 62%

Nombre total population 2016 2705 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 30%

Variation 2016-2021 26% Frais de logement mensuel moyen 766 $

Hommes+ 1625 (48%)

Femmes+ 1785 (52%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 11% Revenu médian par personne 29 600 $

15-64 ans 49% Revenu médian des hommes 32 400 $

65 ans et plus 40% Revenu médian des femmes 27 400 $

85 ans et plus 8% Revenu médian des ménages 43 600 $

Âge moyen 49,9 Revenu médian des familles 66 000 $

Âge médian 52,4 Revenu du marché 68%

Revenu d'emploi 43%

Ménages Transferts gouvernementaux 32%

Nombre de ménages 1665 Fréquence du faible revenu après impôt 11%

Comptant une seule famille 44% Situation de pauvreté d'après la MPC 14%

Multigénérationnels 1%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 7% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 47% Taux d'activité 49%

Taille moyenne des ménages 1,8 Taux d'emploi 44%

Taux de chômage 10%

Familles

Nombre de familles 790 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 65% Aucun certificat, diplôme ou grade 15%

Couples avec enfants 24% Diplôme d'études secondaires 23%

Familles monoparentales 11% École de métier ou équivalent 13%

Taille moyenne des familles 2,5 DEC ou équivalent 19%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,8 Univ. Inférieur au baccalauréat 6%

Baccalauréat ou supérieur 25%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 9% Mobilité

Minorités visibles 17% 1 an auparavant - ayant déménagé 15%

Population autochtone 5% 5 ans auparavant - ayant déménagé 51%
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Secteur de recensement 4420012.02 

Ce secteur de recensement est délimité au sud par le boulevard Rigaud jusqu’à la rivière Millette, 

dont il suit le tracé en partie, puis s’étend jusqu’à l’intersection de la rue du Relais et du boulevard 

des Chenaux, qu’il suit ensuite vers l’est. Il emprunte ensuite la 16e rue jusqu’au boulevard du 

Chanoine-Moreau jusqu’à la 1re rue, pour rejoindre ensuite le boulevard des Forges jusqu’au 

boulevard Rigaud. 

Ce secteur comprend l’école primaire Sainte-Thérèse, la Corporation de la maison des jeunes 

Action Jeunesse et la Maison Coup de pouce Trois-Rivières (incluant une microbibliothèque). Il est 

caractérisé par un important pôle commercial incluant le Centre Les Rivières, des commerces sur 

rue, des restaurants et autres services. 

Figure 21 – Carte du secteur de recensement 4420012.02 (Trois-Rivières) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Tableau 88 – Secteur de recensement 4420012.02 (Trois-Rivières) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 88 : 

• Plus grande proportion de femmes+ de la ville; 

• Plus grande proportion de 65 ans ou plus; 

• Âge moyen et médian élevés; 

• Près d’un ménage sur deux est composé d’une personne vivant seule; 

• Majorité de familles composées de couples sans enfants; 

• Indicateurs économiques moyens; 

• Faible taux d’activité; 

• Faible proportion de diplômés universitaires. 

 

  

Territoire Logements

Superficie 1,79 km2 Nombre de logements privés 2175

Densité 2419,7 Propriétaires 58%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 6%

Population Valeur moyenne des logements 176 400 $

Nombre total population 2021 4338 Locataires 42%

Nombre total population 2016 4457 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 21%

Variation 2016-2021 -3% Frais de logement mensuel moyen 601 $

Hommes+ 1930 (45%)

Femmes+ 2405 (55%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 11% Revenu médian par personne 31 400 $

15-64 ans 49% Revenu médian des hommes 36 800 $

65 ans et plus 40% Revenu médian des femmes 27 200 $

85 ans et plus 7% Revenu médian des ménages 46 800 $

Âge moyen 52,4 Revenu médian des familles 67 000 $

Âge médian 58,4 Revenu du marché 69%

Revenu d'emploi 47%

Ménages Transferts gouvernementaux 31%

Nombre de ménages 2190 Fréquence du faible revenu après impôt 6%

Comptant une seule famille 48% Situation de pauvreté d'après la MPC 6%

Multigénérationnels 1%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 3% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 46% Taux d'activité 49%

Taille moyenne des ménages 1,9 Taux d'emploi 46%

Taux de chômage 6%

Familles

Nombre de familles 1115 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 56% Aucun certificat, diplôme ou grade 17%

Couples avec enfants 25% Diplôme d'études secondaires 24%

Familles monoparentales 19% École de métier ou équivalent 20%

Taille moyenne des familles 2,5 DEC ou équivalent 20%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,7 Univ. Inférieur au baccalauréat 4%

Baccalauréat ou supérieur 15%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 8% Mobilité

Minorités visibles 11% 1 an auparavant - ayant déménagé 14%

Population autochtone 2% 5 ans auparavant - ayant déménagé 40%
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Secteur de recensement 4420013.01 

Ce grand secteur de recensement est bordé au sud par le chemin François-Chastelain (A-40), puis 

par une ligne qui remonte juste avant la rue des Tamias, puis va rejoindre le 3e rang. Le tracé 

emprunte ensuite le boulevard des Forges jusqu’à la rivière Saint-Maurice, qu’il suit jusqu’à la rue 

du Vivandier, puis revient vers la rue des Forges, jusqu’à la rue Awacak. Le tracé en dentelle se 

poursuit pour revenir à une ligne droite allant rejoindre le chemin François-Chastelain. 

Ce secteur comprend un des édifices de l’école primaire intégrée des Forges. Traversé par l’A-55, 

il inclut l’aéroport de Trois-Rivières, le lieu historique national des Forges-du-Saint-Maurice et un 

important parc industriel. 

Figure 22 – Carte du secteur de recensement 4420013.01 (Trois-Rivières) 

 
 Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Tableau 89 – Secteur de recensement 4420013.01 (Trois-Rivières) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 89 : 

• Grande superficie et faible densité; 

• Bonne croissance démographique entre 2016-2021; 

• Forte proportion de 15-64 ans et faible proportion de 65 ans et plus; 

• Majorité de ménages comptant une seule famille; 

• Faible proportion de familles monoparentales; 

• Majorité de ménages propriétaires; 

• Indicateurs économiques favorables; 

• Bonne proportion de diplômés universitaires. 

 

  

Territoire Logements

Superficie 51,16 km2 Nombre de logements privés 3470

Densité 160,0 Propriétaires 85%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 6%

Population Valeur moyenne des logements 244 400 $

Nombre total population 2021 8186 Locataires 15%

Nombre total population 2016 7383 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 16%

Variation 2016-2021 11% Frais de logement mensuel moyen 744 $

Hommes+ 4090 (50%)

Femmes+ 4100 (50%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 18% Revenu médian par personne 41 600 $

15-64 ans 66% Revenu médian des hommes 45 200 $

65 ans et plus 17% Revenu médian des femmes 38 800 $

85 ans et plus 1% Revenu médian des ménages 77 000 $

Âge moyen 41,2 Revenu médian des familles 92 000 $

Âge médian 42,4 Revenu du marché 84%

Revenu d'emploi 69%

Ménages Transferts gouvernementaux 16%

Nombre de ménages 3440 Fréquence du faible revenu après impôt 2%

Comptant une seule famille 68% Situation de pauvreté d'après la MPC 3%

Multigénérationnels 1%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 2% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 28% Taux d'activité 68%

Taille moyenne des ménages 2,3 Taux d'emploi 63%

Taux de chômage 7%

Familles

Nombre de familles 2440 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 47% Aucun certificat, diplôme ou grade 12%

Couples avec enfants 39% Diplôme d'études secondaires 17%

Familles monoparentales 14% École de métier ou équivalent 17%

Taille moyenne des familles 2,8 DEC ou équivalent 22%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,8 Univ. Inférieur au baccalauréat 4%

Baccalauréat ou supérieur 28%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 5% Mobilité

Minorités visibles 5% 1 an auparavant - ayant déménagé 11%

Population autochtone 1% 5 ans auparavant - ayant déménagé 37%
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Secteur de recensement 4420013.02 

Ce secteur de recensement à la forme inusitée débute à l’intersection du boulevard des Chenaux 

et de la rivière Millette, et suit un tracé en dentelle jusqu’à la rue Baril. Il inclut ensuite un 

quadrilatère délimité par une ligne à l’ouest de la rue J.-A.-Vincent, la rue Tebbutt, le boulevard 

des Forges et la rue Baril. Son tracé reprend par une ligne à l’ouest de la rue Bayard, puis englobe 

une bande dont le tracé passe au nord du boulevard des Chenaux jusqu’à la rivière Saint-Maurice, 

puis revient par un tracé empruntant la rue Matteau, la 16e rue, puis le boulevard des Chenaux. 

Le secteur ne comprend aucun service public mais propose quelques commerces. 

Figure 23 – Carte du secteur de recensement 4420013.02 (Trois-Rivières) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Tableau 90 – Secteur de recensement 4420013.02 (Trois-Rivières) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 90 : 

• Majorité de ménages comptant une seule famille; 

• Un ménage sur trois est composé d’une personne vivant seule; 

• Moitié des familles composées d’un couple sans enfants; 

• Indicateurs économiques plutôt favorables; 

• Faible mobilité résidentielle. 

 

  

Territoire Logements

Superficie 2 km2 Nombre de logements privés 1760

Densité 1894,3 Propriétaires 57%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 4%

Population Valeur moyenne des logements 240 080 $

Nombre total population 2021 3786 Locataires 43%

Nombre total population 2016 3758 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 16%

Variation 2016-2021 1% Frais de logement mensuel moyen 796 $

Hommes+ 1770 (47%)

Femmes+ 2015 (53%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 16% Revenu médian par personne 40 000 $

15-64 ans 64% Revenu médian des hommes 44 000 $

65 ans et plus 20% Revenu médian des femmes 37 600 $

85 ans et plus 1% Revenu médian des ménages 66 000 $

Âge moyen 42,8 Revenu médian des familles 88 000 $

Âge médian 44,4 Revenu du marché 84%

Revenu d'emploi 67%

Ménages Transferts gouvernementaux 16%

Nombre de ménages 1790 Fréquence du faible revenu après impôt 2%

Comptant une seule famille 61% Situation de pauvreté d'après la MPC 3%

Multigénérationnels 1%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 3% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 34% Taux d'activité 65%

Taille moyenne des ménages 2,1 Taux d'emploi 63%

Taux de chômage 4%

Familles

Nombre de familles 1125 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 50% Aucun certificat, diplôme ou grade 9%

Couples avec enfants 33% Diplôme d'études secondaires 20%

Familles monoparentales 18% École de métier ou équivalent 16%

Taille moyenne des familles 2,7 DEC ou équivalent 23%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,7 Univ. Inférieur au baccalauréat 6%

Baccalauréat ou supérieur 27%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 5% Mobilité

Minorités visibles 5% 1 an auparavant - ayant déménagé 14%

Population autochtone 2% 5 ans auparavant - ayant déménagé 41%
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Secteur de recensement 4420013.03 

Ce secteur est délimité par une ligne passant au nord du boulevard des Chenaux, puis remonte à 

l’ouest de la rue Bayard jusqu’à la rue Baril. Le tracé longe cette rue jusqu’au boulevard des 

Forges, puis remonte jusqu’à la rue du Vivandier pour rejoindre la rivière Saint-Maurice. Le tracé 

reprend à la ligne initiale, au sud. 

Le secteur comprend un édifice de l’école primaire intégrée des Forges. Il inclut également deux 

clubs de golf et propose quelques commerces. 

Figure 24 – Carte du secteur de recensement 4420013.03 (Trois-Rivières) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

 

 

 

  



Portrait sociodémographique de la ville de Trois-Rivières    juillet 2023 

 

143 
 

Tableau 91 – Secteur de recensement 4420013.03 (Trois-Rivières) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 91 : 

• Bonne proportion de 0-14 ans; 

• Grande majorité des ménages composés d’une seule famille; 

• Majorité de familles composées de couples sans enfants; 

• Faible taux de monoparentalité; 

• Ménages propriétaires majoritaires; 

• Indicateurs économiques favorables, faible taux de pauvreté; 

• Faible mobilité résidentielle. 

 

 

  

Territoire Logements

Superficie 5,21 km2 Nombre de logements privés 1395

Densité 629,7 Propriétaires 75%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 3%

Population Valeur moyenne des logements 241 200 $

Nombre total population 2021 3278 Locataires 25%

Nombre total population 2016 3274 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 16%

Variation 2016-2021 0% Frais de logement mensuel moyen 724 $

Hommes+ 1625 (50%)

Femmes+ 1650 (50%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 17% Revenu médian par personne 40 000 $

15-64 ans 59% Revenu médian des hommes 45 200 $

65 ans et plus 24% Revenu médian des femmes 36 000 $

85 ans et plus 1% Revenu médian des ménages 73 000 $

Âge moyen 44,4 Revenu médian des familles 85 000 $

Âge médian 47,2 Revenu du marché 82%

Revenu d'emploi 60%

Ménages Transferts gouvernementaux 18%

Nombre de ménages 1430 Fréquence du faible revenu après impôt 2%

Comptant une seule famille 71% Situation de pauvreté d'après la MPC 2%

Multigénérationnels 1%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 1% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 26% Taux d'activité 60%

Taille moyenne des ménages 2,3 Taux d'emploi 56%

Taux de chômage 6%

Familles

Nombre de familles 1045 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 54% Aucun certificat, diplôme ou grade 13%

Couples avec enfants 34% Diplôme d'études secondaires 18%

Familles monoparentales 11% École de métier ou équivalent 15%

Taille moyenne des familles 2,7 DEC ou équivalent 23%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,8 Univ. Inférieur au baccalauréat 3%

Baccalauréat ou supérieur 28%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 3% Mobilité

Minorités visibles 3% 1 an auparavant - ayant déménagé 6%

Population autochtone 4% 5 ans auparavant - ayant déménagé 32%
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Secteur Cap-de-la-Madeleine  

Secteur de recensement 4420200.00 

Ce secteur de recensement est délimité au sud par le fleuve Saint-Laurent, à l’est par la rue 

Massicotte jusqu’à la rue des Vétérans, puis par la voie ferrée derrière la rue de Grandmont 

jusqu’au rang Saint-Malo. Le tracé redescend ensuite en ligne droite derrière le boulevard J.-Réal-

Desrosiers jusqu’à la rue Notre-Dame Est, qu’il emprunte vers l’est jusqu’à la rue du Parc des 

Anglais, pour rejoindre le fleuve. 

Ce secteur comprend les deux édifices de l’école primaire des Deux-Étangs, et l’un des édifices de 

l’école secondaire Académie Les Estacades. Il comprend également la Maison Grandi-Ose – Loisirs 

adaptés, le jardin communautaire Père-Breton, la microbibliothèque Saint-Maurice, le sanctuaire 

Notre-Dame-du-Cap et la Maison Rocheleau (site patrimonial). Le boulevard Sainte-Madeleine, 

qui le traverse, accueille commerces et services. 

Figure 25 – Carte du secteur de recensement 4420200.00 (Cap-de-la-Madeleine) 

  
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

 
 



Portrait sociodémographique de la ville de Trois-Rivières    juillet 2023 

 

145 
 

Tableau 92 – Secteur de recensement 4420200.00 (Cap-de-la-Madeleine) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 92 : 

• Faible proportion de 0-14 ans; 

• Moitié des ménages composés d’une personne vivant seule; 

• Près d’une famille sur deux composée d’un couple sans enfants; 

• Une famille sur quatre est monoparentale; 

• Majorité de ménages locataires; 

• Indicateurs économiques moyens; 

• Profil de scolarité faible; 

• Mobilité résidentielle importante. 

 

  

Territoire Logements

Superficie 2,82 km2 Nombre de logements privés 2810

Densité 1881,8 Propriétaires 38%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 7%

Population Valeur moyenne des logements 177 200 $

Nombre total population 2021 5312 Locataires 62%

Nombre total population 2016 5339 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 16%

Variation 2016-2021 -1% Frais de logement mensuel moyen 597 $

Hommes+ 2495 (47%)

Femmes+ 2820 (53%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 13% Revenu médian par personne 29 600 $

15-64 ans 57% Revenu médian des hommes 33 200 $

65 ans et plus 30% Revenu médian des femmes 27 400 $

85 ans et plus 5% Revenu médian des ménages 42 000 $

Âge moyen 48,0 Revenu médian des familles 63 200 $

Âge médian 51,2 Revenu du marché 64%

Revenu d'emploi 52%

Ménages Transferts gouvernementaux 36%

Nombre de ménages 2770 Fréquence du faible revenu après impôt 7%

Comptant une seule famille 42% Situation de pauvreté d'après la MPC 9%

Multigénérationnels 1%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 4% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 51% Taux d'activité 53%

Taille moyenne des ménages 1,8 Taux d'emploi 49%

Taux de chômage 7%

Familles

Nombre de familles 1250 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 48% Aucun certificat, diplôme ou grade 23%

Couples avec enfants 27% Diplôme d'études secondaires 27%

Familles monoparentales 25% École de métier ou équivalent 22%

Taille moyenne des familles 2,6 DEC ou équivalent 16%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,6 Univ. Inférieur au baccalauréat 3%

Baccalauréat ou supérieur 10%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 3% Mobilité

Minorités visibles 5% 1 an auparavant - ayant déménagé 15%

Population autochtone 1% 5 ans auparavant - ayant déménagé 44%
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Secteur de recensement 4420201.00 

Ce secteur de recensement est délimité au sud par le fleuve Saint-Laurent. Son tracé emprunte 

ensuite la rue Paré, puis le boulevard Sainte-Madeleine jusqu’à la rue Saint-Laurent qu’il suit vers 

le nord jusqu’à la voie ferrée. Le tracé reprend à la rue des Érables jusqu’à la rue des Vétérans 

pour revenir vers l’ouest et suivre ensuite la rue Massicotte jusqu’au fleuve. 

Le secteur comprend un des deux édifices de l’école primaire de l’Académie sportive ainsi que 

l’école secondaire Avenues-Nouvelles. Il comprend également trois microbibliothèques (Jean-

Noël-Trudel, Sainte-Madeleine et Dussault), le centre communautaire de loisir Jean-Noël-Trudel, 

la maison des familles du Rivage et le Dépannage Sainte-Madeleine. 

Figure 26 – Carte du secteur de recensement 4420201.00 (Cap-de-la-Madeleine) 

 
 Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Tableau 93 – Secteur de recensement 4420201.00 (Cap-de-la-Madeleine) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 93 : 

• Faible proportion de 0-14 ans; 

• Majorité de ménages composés de personnes vivant seules; 

• Majorité de familles composées de couples sans enfants; 

• Importante proportion de familles monoparentales; 

• Faible valeur des logements propriétaires; 

• Majorité de logements locataires; 

• Indicateurs économiques plutôt défavorables; 

• Très faible proportion de diplômés universitaires; 

• Mobilité résidentielle importante. 

  

Territoire Logements

Superficie 1,12 km2 Nombre de logements privés 1450

Densité 2374,4 Propriétaires 42%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 12%

Population Valeur moyenne des logements 152 500 $

Nombre total population 2021 2665 Locataires 58%

Nombre total population 2016 2725 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 18%

Variation 2016-2021 -2% Frais de logement mensuel moyen 583 $

Hommes+ 1270 (48%)

Femmes+ 1395 (52%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 11% Revenu médian par personne 28 000 $

15-64 ans 60% Revenu médian des hommes 31 000 $

65 ans et plus 29% Revenu médian des femmes 25 600 $

85 ans et plus 4% Revenu médian des ménages 40 400 $

Âge moyen 48,1 Revenu médian des familles 59 600 $

Âge médian 51,6 Revenu du marché 63%

Revenu d'emploi 53%

Ménages Transferts gouvernementaux 37%

Nombre de ménages 1495 Fréquence du faible revenu après impôt 8%

Comptant une seule famille 42% Situation de pauvreté d'après la MPC 11%

Multigénérationnels 0%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 3% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 54% Taux d'activité 54%

Taille moyenne des ménages 1,7 Taux d'emploi 49%

Taux de chômage 9%

Familles

Nombre de familles 655 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 52% Aucun certificat, diplôme ou grade 25%

Couples avec enfants 22% Diplôme d'études secondaires 28%

Familles monoparentales 28% École de métier ou équivalent 24%

Taille moyenne des familles 2,5 DEC ou équivalent 14%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,6 Univ. Inférieur au baccalauréat 2%

Baccalauréat ou supérieur 6%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 2% Mobilité

Minorités visibles 3% 1 an auparavant - ayant déménagé 14%

Population autochtone 3% 5 ans auparavant - ayant déménagé 42%
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Secteur de recensement 4420202.00 

Ce secteur de recensement est délimité par le fleuve Saint-Laurent, la rue Fusey, la rue Saint-

Laurent et le boulevard Sainte-Madeleine. 

Il comprend l’école primaire Dollard, la bibliothèque Maurice-Loranger, l’espace Pauline-Julien, le 

service d’entraide Ebyôn. La rue Fusey est une trame commerciale importante pour ce secteur de 

la ville. 

Figure 27 – Carte du secteur de recensement 4420202.00 (Cap-de-la-Madeleine) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Tableau 94 – Secteur de recensement 4420202.00 (Cap-de-la-Madeleine) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 94 : 

• Faible proportion de 0-14 ans; 

• Tiers de la population âgé de 65 ans et plus; 

• Âges moyen et médian élevés; 

• Majorité des ménages composés d’une personne seule; 

• Majorité de familles composées d’un couple sans enfants; 

• Taux de monoparentalité élevé; 

• Faible diversité culturelle; 

• Faible valeur des logements propriétaires; 

• Indicateurs économiques plutôt défavorables; 

• Importante proportion de personnes sans diplôme; 

• Forte mobilité résidentielle.  

Territoire Logements

Superficie 0,68 km2 Nombre de logements privés 1230

Densité 3123,2 Propriétaires 37%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 10%

Population Valeur moyenne des logements 152 500 $

Nombre total population 2021 2125 Locataires 63%

Nombre total population 2016 2159 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 21%

Variation 2016-2021 -2% Frais de logement mensuel moyen 610 $

Hommes+ 1030 (48%)

Femmes+ 1095 (52%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 11% Revenu médian par personne 28 000 $

15-64 ans 57% Revenu médian des hommes 30 800 $

65 ans et plus 33% Revenu médian des femmes 27 600 $

85 ans et plus 6% Revenu médian des ménages 38 800 $

Âge moyen 50,1 Revenu médian des familles 58 000 $

Âge médian 54,8 Revenu du marché 60%

Revenu d'emploi 46%

Ménages Transferts gouvernementaux 40%

Nombre de ménages 1225 Fréquence du faible revenu après impôt 9%

Comptant une seule famille 38% Situation de pauvreté d'après la MPC 12%

Multigénérationnels 0%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 5% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 56% Taux d'activité 47%

Taille moyenne des ménages 1,7 Taux d'emploi 43%

Taux de chômage 8%

Familles

Nombre de familles 485 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 55% Aucun certificat, diplôme ou grade 31%

Couples avec enfants 23% Diplôme d'études secondaires 27%

Familles monoparentales 24% École de métier ou équivalent 22%

Taille moyenne des familles 2,5 DEC ou équivalent 14%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,5 Univ. Inférieur au baccalauréat 1%

Baccalauréat ou supérieur 5%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 2% Mobilité

Minorités visibles 1% 1 an auparavant - ayant déménagé 14%

Population autochtone 2% 5 ans auparavant - ayant déménagé 41%
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Secteur de recensement 4420203.00 

Ce secteur est délimité par la voie ferrée qui passe au sud de la rue de Grandmont et la rue Fusey, 

la rivière Saint-Maurice, la rue Patry et la rue Beaudry. 

Le secteur comprend l’école primaire d’Éducation internationale du Secteur-Est, le Centre de 

services aux citoyens est, la maison de jeunes Le Transit, le jardin communautaire de l’Amitié et 

le service d’entraide le Bon Citoyen. La rue Fusey accueille plusieurs commerces et services. 

Figure 28 – Carte du secteur de recensement 4420203.00 (Cap-de-la-Madeleine) 

  
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Tableau 95 – Secteur de recensement 4420203.00 (Cap-de-la-Madeleine) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 95 : 

• Faible proportion de 0-14 ans; 

• Forte proportion de 65 ans et plus; 

• Âges moyen et médian élevés; 

• Un ménage sur deux est composé d’une personne seule; 

• Majorité de familles composées d’un couple sans enfants; 

• Indicateurs économiques plutôt défavorables; 

• Faible profil de scolarité; 

• Importante mobilité résidentielle. 

  

Territoire Logements

Superficie 1,26 km2 Nombre de logements privés 1510

Densité 2285,7 Propriétaires 43%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 10%

Population Valeur moyenne des logements 183 600 $

Nombre total population 2021 2869 Locataires 57%

Nombre total population 2016 2803 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 24%

Variation 2016-2021 2% Frais de logement mensuel moyen 628 $

Hommes+ 1375 (48%)

Femmes+ 1495 (52%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 11% Revenu médian par personne 29 600 $

15-64 ans 55% Revenu médian des hommes 33 200 $

65 ans et plus 34% Revenu médian des femmes 26 600 $

85 ans et plus 6% Revenu médian des ménages 42 400 $

Âge moyen 50,5 Revenu médian des familles 63 600 $

Âge médian 55,2 Revenu du marché 66%

Revenu d'emploi 52%

Ménages Transferts gouvernementaux 34%

Nombre de ménages 1505 Fréquence du faible revenu après impôt 7%

Comptant une seule famille 44% Situation de pauvreté d'après la MPC 9%

Multigénérationnels 1%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 4% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 51% Taux d'activité 55%

Taille moyenne des ménages 1,8 Taux d'emploi 49%

Taux de chômage 10%

Familles

Nombre de familles 690 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 52% Aucun certificat, diplôme ou grade 25%

Couples avec enfants 24% Diplôme d'études secondaires 25%

Familles monoparentales 25% École de métier ou équivalent 22%

Taille moyenne des familles 2,5 DEC ou équivalent 16%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,5 Univ. Inférieur au baccalauréat 3%

Baccalauréat ou supérieur 9%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 3% Mobilité

Minorités visibles 3% 1 an auparavant - ayant déménagé 12%

Population autochtone 3% 5 ans auparavant - ayant déménagé 44%
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Secteur de recensement 4420204.00 

Ce secteur de recensement est délimité par la rivière Saint-Maurice, l’A-40 et redescend sur un 

tracé passant à l’ouest de la rue Arthur-Vaillancourt. Ce tracé va rejoindre la voie ferrée qui passe 

derrière la rue de Grandmont, remonte par la rue Beaudry et rejoint ensuite la rue Patry. 

Le secteur comprend l’un des édifices de l’école primaire alternative Freinet, et un autre de l’école 

primaire de l’Académie sportive, l’école primaire de musique Jacques-Hétu, et le bâtiment 

principal de l’école secondaire l’Académie Les Estacades. On y trouve également le Complexe 

sportif Alphonse-Desjardins et la microbibliothèque de Grandmont. Le boulevard Thibeau 

traverse ce territoire et propose restaurants, commerces et autres services, tout comme la rue 

Vachon, limitrophe de l’autoroute. 

Figure 29 – Carte du secteur de recensement 4420204.00 (Cap-de-la-Madeleine) 

 
 Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Tableau 96 – Secteur de recensement 4420204.00 (Cap-de-la-Madeleine) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 96 : 

• Un ménage sur deux comptant une seule famille; 

• Deux ménages sur cinq composés d’une personne vivant seule; 

• Majorité de familles composées d’un couple sans enfants; 

• Indicateurs économiques dans la moyenne. 

  

Territoire Logements

Superficie 4,69 km2 Nombre de logements privés 2245

Densité 955,1 Propriétaires 55%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 7%

Population Valeur moyenne des logements 195 200 $

Nombre total population 2021 4482 Locataires 45%

Nombre total population 2016 4520 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 16%

Variation 2016-2021 -1% Frais de logement mensuel moyen 8 $

Hommes+ 2185 (49%)

Femmes+ 2295 (51%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 13% Revenu médian par personne 32 000 $

15-64 ans 57% Revenu médian des hommes 35 600 $

65 ans et plus 29% Revenu médian des femmes 28 800 $

85 ans et plus 3% Revenu médian des ménages 49 600 $

Âge moyen 47,3 Revenu médian des familles 71 500 $

Âge médian 51,6 Revenu du marché 72%

Revenu d'emploi 56%

Ménages Transferts gouvernementaux 28%

Nombre de ménages 2255 Fréquence du faible revenu après impôt 5%

Comptant une seule famille 52% Situation de pauvreté d'après la MPC 7%

Multigénérationnels 1%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 4% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 42% Taux d'activité 54%

Taille moyenne des ménages 2,0 Taux d'emploi 51%

Taux de chômage 7%

Familles

Nombre de familles 1230 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 54% Aucun certificat, diplôme ou grade 22%

Couples avec enfants 28% Diplôme d'études secondaires 23%

Familles monoparentales 18% École de métier ou équivalent 22%

Taille moyenne des familles 2,6 DEC ou équivalent 16%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,7 Univ. Inférieur au baccalauréat 3%

Baccalauréat ou supérieur 14%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 4% Mobilité

Minorités visibles 6% 1 an auparavant - ayant déménagé 11%

Population autochtone 3% 5 ans auparavant - ayant déménagé 37%
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Secteur de recensement 4420205.01 

Ce secteur de recensement est délimité au sud par la rue du Parc et à l’ouest par le boulevard 

Thibeau. Sa limite nord suit un tracé allant au-delà de la rue François-Lorit, pour redescendre en 

ligne droite à l’est de la rue Houle, puis va vers l’est au nord de la rue Louis-Lamy juqu’à l’A-40 qui 

constitue sa limite est. 

Le secteur comprend deux édifices de l’école primaire des Bâtisseurs. Il comprend une importante 

trame commerciale sur l’axe Thibeau 

Figure 30 – Carte du secteur de recensement 4420205.01 (Cap-de-la-Madeleine) 

 
 Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Tableau 97 – Secteur de recensement 4420205.01 (Cap-de-la-Madeleine) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 97 : 

• Bonne proportion de 0-14 ans; 

• Faible proportion de 65 ans et plus; 

• Bonne proportion de ménages composés d’une seule famille; 

• Bonne proportion de familles composées d’un couple avec enfants; 

• Faible proportion de monoparentalité; 

• Majorité de ménages propriétaires; 

• Indicateurs économiques favorables, faible taux de pauvreté; 

• Faible mobilité résidentielle. 

 

  

Territoire Logements

Superficie 3,23 km2 Nombre de logements privés 2760

Densité 1970,9 Propriétaires 80%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 5%

Population Valeur moyenne des logements 216 000 $

Nombre total population 2021 6369 Locataires 20%

Nombre total population 2016 6467 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 21%

Variation 2016-2021 -2% Frais de logement mensuel moyen 676 $

Hommes+ 3150 (49%)

Femmes+ 3215 (51%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 16% Revenu médian par personne 38 400 $

15-64 ans 62% Revenu médian des hommes 42 800 $

65 ans et plus 22% Revenu médian des femmes 33 600 $

85 ans et plus 2% Revenu médian des ménages 70 500 $

Âge moyen 44,5 Revenu médian des familles 86 000 $

Âge médian 47,2 Revenu du marché 80%

Revenu d'emploi 63%

Ménages Transferts gouvernementaux 20%

Nombre de ménages 2755 Fréquence du faible revenu après impôt 2%

Comptant une seule famille 68% Situation de pauvreté d'après la MPC 3%

Multigénérationnels 1%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 2% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 28% Taux d'activité 62%

Taille moyenne des ménages 2,3 Taux d'emploi 58%

Taux de chômage 6%

Familles

Nombre de familles 1955 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 51% Aucun certificat, diplôme ou grade 12%

Couples avec enfants 37% Diplôme d'études secondaires 23%

Familles monoparentales 13% École de métier ou équivalent 19%

Taille moyenne des familles 2,8 DEC ou équivalent 22%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,8 Univ. Inférieur au baccalauréat 6%

Baccalauréat ou supérieur 19%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 4% Mobilité

Minorités visibles 4% 1 an auparavant - ayant déménagé 6%

Population autochtone 2% 5 ans auparavant - ayant déménagé 27%
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Secteur de recensement 4420205.02 

Ce secteur est délimité par l’A-40, la rue des Ormeaux puis la rue des Prairies jusqu’à la rue 

Philippe-Pagé. Le tracé remonte ensuite en ligne droite jusqu’au boulevard Thibeau et redescend 

jusqu’à l’A-40. 

Le secteur comprend un édifice de l’école primaire des Bâtisseurs. Le boulevard Thibeau propose 

une importante trame commerciale. 

Figure 31 – Carte du secteur de recensement 4420205.02 

  
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Tableau 98 – Secteur de recensement 4420205.02 (Cap-de-la-Madeleine) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 98 : 

• Bonne croissance démographique entre 2016-2021; 

• Bonne proportion de 0-14 ans; 

• Majorité de ménages composés d’une seule famille; 

• Bonne proportion de familles comptant un couple avec enfants; 

• Faible taux de monoparentalité; 

• Indicateurs économiques plutôt favorables. 

 

  

Territoire Logements

Superficie 2,67 km2 Nombre de logements privés 2415

Densité 2078,0 Propriétaires 64%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 6%

Population Valeur moyenne des logements 267 200 $

Nombre total population 2021 5550 Locataires 36%

Nombre total population 2016 5122 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 24%

Variation 2016-2021 8% Frais de logement mensuel moyen 756 $

Hommes+ 2650 (48%)

Femmes+ 2900 (52%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 18% Revenu médian par personne 37 200 $

15-64 ans 55% Revenu médian des hommes 42 000 $

65 ans et plus 28% Revenu médian des femmes 32 800 $

85 ans et plus 5% Revenu médian des ménages 59 200 $

Âge moyen 45,4 Revenu médian des familles 83 000 $

Âge médian 46,0 Revenu du marché 78%

Revenu d'emploi 64%

Ménages Transferts gouvernementaux 22%

Nombre de ménages 2445 Fréquence du faible revenu après impôt 3%

Comptant une seule famille 59% Situation de pauvreté d'après la MPC 5%

Multigénérationnels 1%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 2% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 37% Taux d'activité 61%

Taille moyenne des ménages 2,2 Taux d'emploi 58%

Taux de chômage 5%

Familles

Nombre de familles 1500 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 48% Aucun certificat, diplôme ou grade 14%

Couples avec enfants 38% Diplôme d'études secondaires 25%

Familles monoparentales 14% École de métier ou équivalent 19%

Taille moyenne des familles 2,8 DEC ou équivalent 21%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,8 Univ. Inférieur au baccalauréat 3%

Baccalauréat ou supérieur 19%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 5% Mobilité

Minorités visibles 4% 1 an auparavant - ayant déménagé 9%

Population autochtone 2% 5 ans auparavant - ayant déménagé 38%
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Secteur de recensement 4420205.03 

Ce secteur de recensement est délimité par la rivière Saint-Maurice, le ruisseau Lachapelle puis 

par une ligne droite remontant derrière la rue Belleau et Fauteux jusqu’à l’intersection de la rue 

Philippe-Pagé et de la rue des Prairies. Le tracé suit ensuite la rue des Ormeaux jusqu’à l’A-40 qui 

en constitue la limite ouest. 

Le secteur inclut un pôle commercial important (Galeries du Cap). 

Figure 32 – Carte du secteur de recensement 4420205.03 

  
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Tableau 99 – Secteur de recensement 4420205.03 (Cap-de-la-Madeleine) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 99 : 

• Faible proportion de 0-14 ans; 

• Une personne sur trois âgée de 65 ans et plus; 

• Près de deux ménages sur cinq composés d’une personne seule; 

• Majorité des familles composées d’un couple sans enfants; 

• Parité entre les ménages locataires et propriétaires; 

• Indicateurs économiques moyens. 

  

Territoire Logements

Superficie 1,75 km2 Nombre de logements privés 1910

Densité 2307,4 Propriétaires 51%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 6%

Population Valeur moyenne des logements 252 400 $

Nombre total population 2021 4040 Locataires 49%

Nombre total population 2016 3888 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 21%

Variation 2016-2021 4% Frais de logement mensuel moyen 660 $

Hommes+ 1950 (48%)

Femmes+ 2095 (52%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 12% Revenu médian par personne 36 000 $

15-64 ans 56% Revenu médian des hommes 40 400 $

65 ans et plus 32% Revenu médian des femmes 30 400 $

85 ans et plus 5% Revenu médian des ménages 55 600 $

Âge moyen 49,1 Revenu médian des familles 77 500 $

Âge médian 53,2 Revenu du marché 78%

Revenu d'emploi 59%

Ménages Transferts gouvernementaux 22%

Nombre de ménages 1885 Fréquence du faible revenu après impôt 4%

Comptant une seule famille 57% Situation de pauvreté d'après la MPC 6%

Multigénérationnels 0%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 2% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 39% Taux d'activité 55%

Taille moyenne des ménages 2,0 Taux d'emploi 52%

Taux de chômage 6%

Familles

Nombre de familles 1100 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 54% Aucun certificat, diplôme ou grade 16%

Couples avec enfants 29% Diplôme d'études secondaires 19%

Familles monoparentales 17% École de métier ou équivalent 16%

Taille moyenne des familles 2,6 DEC ou équivalent 20%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,6 Univ. Inférieur au baccalauréat 6%

Baccalauréat ou supérieur 22%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 4% Mobilité

Minorités visibles 6% 1 an auparavant - ayant déménagé 13%

Population autochtone 3% 5 ans auparavant - ayant déménagé 39%
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Secteur Sainte-Marthe-du-Cap  

Secteur de recensement 4420210.00 

Ce secteur correspond aux anciennes limites municipales de Sainte-Marthe-du-Cap. Il est délimité 

par le fleuve Saint-Laurent, puis par un tracé empruntant la rue Notre-Dame Est, le boulevard J.-

Réal-Desrosiers jusqu’au rang Saint-Malo, puis suit une ligne droite jusqu’à l’A-40. Le tracé passe 

ensuite au nord de la rue des Roselins et suit une trajectoire au-delà de la route Bradley et 

redescend en ligne droite vers le fleuve, à l’est de la rue Roland-Montplaisir. 

Le secteur comprend la maison des jeunes le Chakado, la microbibliothèque des Fushias et le 

jardin collectif du parc Roger-Guilbault. La rue Notre-Dame Est accueille commerces et services. 

Figure 33 – Carte du secteur de recensement 4420210.00 (Sainte-Marthe-du-Cap) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Tableau 100 – Secteur de recensement 4420210.00 (Sainte-Marthe-du-Cap) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 100 : 

• Seul secteur comptant plus d’hommes+ que de femmes+; 

• Bonnes proportions de 0-14 ans et de 15-64 ans; 

• Majorité de ménages composés d’une seule famille; 

• Moitié des familles composées d’un couple sans enfants; 

• Faible taux de monoparentalité; 

• Très faible diversité culturelle; 

• Majorité de ménages propriétaires; 

• Indicateurs économiques favorables. 

 

  

Territoire Logements

Superficie 39,52 km2 Nombre de logements privés 3330

Densité 194,0 Propriétaires 73%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 7%

Population Valeur moyenne des logements 223 800 $

Nombre total population 2021 7666 Locataires 27%

Nombre total population 2016 7331 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 16%

Variation 2016-2021 5% Frais de logement mensuel moyen 778 $

Hommes+ 3960 (52%)

Femmes+ 3705 (48%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 17% Revenu médian par personne 37 200 $

15-64 ans 62% Revenu médian des hommes 40 000 $

65 ans et plus 21% Revenu médian des femmes 33 600 $

85 ans et plus 1% Revenu médian des ménages 68 000 $

Âge moyen 43,5 Revenu médian des familles 82 000 $

Âge médian 45,6 Revenu du marché 78%

Revenu d'emploi 64%

Ménages Transferts gouvernementaux 22%

Nombre de ménages 3325 Fréquence du faible revenu après impôt 2%

Comptant une seule famille 66% Situation de pauvreté d'après la MPC 3%

Multigénérationnels 1%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 2% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 28% Taux d'activité 63%

Taille moyenne des ménages 2,3 Taux d'emploi 60%

Taux de chômage 5%

Familles

Nombre de familles 2330 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 50% Aucun certificat, diplôme ou grade 16%

Couples avec enfants 36% Diplôme d'études secondaires 22%

Familles monoparentales 14% École de métier ou équivalent 24%

Taille moyenne des familles 2,7 DEC ou équivalent 20%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,8 Univ. Inférieur au baccalauréat 3%

Baccalauréat ou supérieur 15%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 2% Mobilité

Minorités visibles 2% 1 an auparavant - ayant déménagé 12%

Population autochtone 1% 5 ans auparavant - ayant déménagé 33%
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Secteur Saint-Louis-de-France  

Secteur de recensement 4420211.00 

Ce secteur correspond aux anciennes limites municipales de Saint-Louis-de-France. Il est délimité 

par la rivière Saint-Maurice, une ligne droite entre la rue des Marguerites et le rang Saint-Félix 

Ouest, puis par une ligne qui rejoint la rue Courteau. Sa limite sud part de l’intersection de la rue 

Courteau et de la rue des Roselins et revient vers l’ouest jusqu’à la rue Launier, puis descend en 

ligne droite jusqu’à la rivière. 

Le secteur comprend l’école primaire Louis-de-France, la bibliothèque de la Franciade, le 

Complexe de la Franciade, le Complexe sportif Saint-Louis-de-France, le service d’entraide Friperie 

de Saint-Louis-de-France et le jardin communautaire Saint-Louis-de-France. Le territoire 

comprend également un club de golf et une trame commerciale sur le boulevard Thibeau. 

Figure 34 – Carte du secteur de recensement 4420211.00 

  
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 
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Tableau 101 – Secteur de recensement 4420211.00 (Saint-Louis-de-France) 

 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2021 

Faits saillants du tableau 101 : 

• Grande superficie et faible densité; 

• Bonne proportion de 15-64 ans; 

• Bonne majorité de ménages composés d’une seule famille; 

• Bonne proportion de familles comptant un couple avec enfants; 

• Faible taux de monoparentalité; 

• Faible diversité culturelle; 

• Indicateurs économiques plutôt favorables; 

• Faible mobilité résidentielle. 

  

Territoire Logements

Superficie 61,05 km2 Nombre de logements privés 3330

Densité 126,6 Propriétaires 79%

30 % ou plus consacrés aux frais de logement 5%

Population Valeur moyenne des logements 220 000 $

Nombre total population 2021 7731 Locataires 21%

Nombre total population 2016 7550 30 % ou plus consacrés aux frais de logement 13%

Variation 2016-2021 2% Frais de logement mensuel moyen 768 $

Hommes+ 3870 (50%)

Femmes+ 3870 (50%) Revenu (après impôt) - 15 ans et plus

0-14 ans 16% Revenu médian par personne 38 000 $

15-64 ans 63% Revenu médian des hommes 41 600 $

65 ans et plus 21% Revenu médian des femmes 34 000 $

85 ans et plus 1% Revenu médian des ménages 69 000 $

Âge moyen 43,7 Revenu médian des familles 81 000 $

Âge médian 46,4 Revenu du marché 80%

Revenu d'emploi 65%

Ménages Transferts gouvernementaux 20%

Nombre de ménages 3330 Fréquence du faible revenu après impôt 2%

Comptant une seule famille 71% Situation de pauvreté d'après la MPC 3%

Multigénérationnels 1%

Sans famille comptant 2 personnes et plus 2% Activité et composition du revenu

Ménages composés d'une seule personne 24% Taux d'activité 64%

Taille moyenne des ménages 2,3 Taux d'emploi 61%

Taux de chômage 5%

Familles

Nombre de familles 2485 Scolarité (15 ans et plus)

Couples sans enfants 53% Aucun certificat, diplôme ou grade 14%

Couples avec enfants 35% Diplôme d'études secondaires 23%

Familles monoparentales 13% École de métier ou équivalent 21%

Taille moyenne des familles 2,7 DEC ou équivalent 22%

Nombre moyen d'enfants dans les familles 1,7 Univ. Inférieur au baccalauréat 4%

Baccalauréat ou supérieur 17%

Diversité culturelle

Personnes immigrantes 2% Mobilité

Minorités visibles 1% 1 an auparavant - ayant déménagé 8%

Population autochtone 2% 5 ans auparavant - ayant déménagé 29%
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Lexique 

 

Toutes les définitions présentées dans le lexique sont tirées du Dictionnaire du recensement 2021 

de Statistique Canada. 

Âge à l'immigration : désigne l'âge de l'immigrant lorsqu'il a obtenu pour la première fois son 

statut d'immigrant reçu ou de résident permanent. 

Année d'immigration : désigne l'année au cours de laquelle l'immigrant a obtenu son statut 

d'immigrant reçu ou de résident permanent pour la première fois. 

Catégorie d'admission : désigne le nom du programme ou du groupe de programmes 

d'immigration sous lequel un immigrant a obtenu pour la première fois le droit de vivre au Canada 

en permanence par les autorités de l'immigration. Dans le Recensement de la population de 2021, 

les données sur la catégorie d'admission sont disponibles pour les immigrants qui ont été admis 

au Canada du 1er janvier 1980 au 11 mai 2021. 

• Immigrant économique : comprend les immigrants qui ont été sélectionnés pour leur 

capacité à contribuer à l'économie canadienne grâce à leur capacité à répondre aux 

besoins en matière de main d'œuvre, à posséder et gérer ou à mettre sur pied une 

entreprise, à investir une somme importante, à créer leur propre emploi ou à répondre à 

des besoins provinciaux ou territoriaux précis en matière de main d'œuvre. 

• Immigrant parrainé par la famille :  comprend les immigrants qui ont été parrainés par 

un citoyen canadien ou un résident permanent et qui ont reçu le statut de résident 

permanent en raison de leur lien, soit comme conjoint, partenaire, parent, grand-parent, 

enfant ou autre lien de parenté avec ce parrain. Les termes « catégorie de la famille » ou 

« réunification familiale » sont parfois utilisés pour désigner cette catégorie. 

• Réfugié : comprend les immigrants qui ont reçu le statut de résident permanent en raison 

d'une crainte fondée de retourner dans leur pays d'origine. Cette catégorie inclut les 

personnes qui craignaient avec raison d'être persécutées pour des motifs liés à leur race, 

leur religion, leur nationalité, leur appartenance à un groupe social particulier ou leurs 

opinions politiques (réfugiés au sens de la Convention de Genève), de même que les 

personnes qui ont subi des conséquences graves et personnelles en raison d'une guerre 

civile, d'un conflit armé ou d'une violation massive des droits de la personne. 

• Autre immigrant : comprend les immigrants qui ont reçu le statut de résident permanent 

dans le cadre d'un programme qui ne fait ni partie de la catégorie des immigrants 

économiques, ni des immigrants parrainés par la famille, ni des réfugiés. 

Citoyenneté : réfère au pays de citoyenneté de la personne. Une personne peut avoir plus d'une 

citoyenneté. Une personne peut également être apatride, c'est-à-dire ne pas avoir de 

citoyenneté. La citoyenneté peut être de naissance ou obtenue par naturalisation. 
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Connaissance des langues officielles : désigne la capacité d'une personne de soutenir une 

conversation en français seulement, en anglais seulement, dans les deux langues, ou dans ni l'une 

ni l'autre. Dans le cas d'un enfant qui n'a pas encore appris à parler, cela comprend les langues 

que l'enfant apprend à parler à la maison. 

Durée du navettage : désigne la durée habituelle du déplacement, en nombre de minutes, d'une 

personne et son lieu de travail. 

Famille économique : désigne un groupe de deux personnes ou plus habitant dans le même 

logement et apparentées par le sang, le mariage, l'union libre, l'adoption ou une relation de 

famille d'accueil. Par définition, toutes les personnes qui sont membres d'une famille de 

recensement sont également membres d'une famille économique. Voici des exemples du vaste 

concept de famille économique : deux familles de recensement apparentées et vivant ensemble 

sont considérées comme une famille économique; les frères et soeurs habitant ensemble qui ne 

sont pas membres d'une famille de recensement sont considérés comme une famille 

économique; et les nièces ou les neveux habitant avec leur tante ou leur oncle sont considérés 

comme une famille économique. 

Famille de recensement : un couple marié et les enfants, le cas échéant, du couple et/ou de l'un 

ou l'autre des conjoints; un couple en union libre et les enfants, le cas échéant, du couple et/ou 

de l'un ou l'autre des conjoints; ou un parent dans une famille monoparentale, peu importe son 

état matrimonial, habitant avec au moins un enfant dans le même logement et cet ou ces enfants. 

Tous les membres d'une famille de recensement particulière habitent le même logement. Les 

enfants peuvent être des enfants biologiques ou adoptés, peu importe leur âge ou leur état 

matrimonial, du moment qu'ils habitent dans le logement sans leur propre conjoint marié, 

conjoint de fait ou enfant. Les petits-enfants habitant avec leurs grands-parents, alors qu'aucun 

des parents n'est présent, constituent également une famille de recensement. 

Frais de logement : renvoie au montant total moyen de tous les frais de logements payés chaque 

mois par les ménages. Pour les ménages propriétaires, les frais de logement englobent, s'il y a 

lieu, les paiements hypothécaires, l'impôt foncier et les charges de copropriété (communément 

appelés frais de condominium), ainsi que les frais d'électricité, de chauffage, d'eau et des autres 

services municipaux. Pour les ménages locataires, les frais de logement englobent, s'il y a lieu, le 

loyer et les frais d'électricité, de chauffage, d'eau et des autres services municipaux. 

Heure de départ pour le travail : désigne l'heure à laquelle une personne quitte habituellement 

pour se rendre au travail. 

Identité autochtone : désigne les personnes s'identifiant aux peuples autochtones du Canada. 

Cela comprend les personnes qui s'identifient à titre de membres des Premières Nations (Indiens 

de l'Amérique du Nord), Métis et/ou Inuits, et/ou les personnes qui déclarent être des Indiens 

inscrits ou des Indiens des traités (aux termes de la Loi sur les Indiens du Canada), et/ou les 

personnes qui sont membres d'une Première Nation ou d'une bande indienne. Le 
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paragraphe 35 (2) de la Loi constitutionnelle de 1982 précise que l'expression « peuples 

autochtones du Canada » s'entend notamment des Indiens, des Inuits et des Métis du Canada. 

Industrie : réfère à un groupe généralement homogène d'unités de production économique 

exerçant principalement un ensemble d'activités spécifiques. Par activité, on entend une 

méthode particulière de combiner les intrants de biens et services, de main-d’œuvre et de capital 

pour produire un ou plusieurs produits ou services, ou les deux. Le plus souvent, les activités qui 

définissent une industrie sont homogènes pour ce qui est des processus de production employés. 

Immigrant : désigne une personne qui est, ou qui a déjà été, un immigrant reçu ou résident 

permanent. Il s'agit d'une personne à qui les autorités de l'immigration ont accordé le droit de 

résider au Canada en permanence. Les immigrants qui ont obtenu la citoyenneté canadienne par 

naturalisation sont compris dans ce groupe. 

Dans le Recensement de la population de 2021, « Immigrant » comprend les immigrants qui ont 

été admis au Canada le 11 mai 2021 ou avant. 

Langue maternelle : première langue apprise à la maison dans l'enfance et encore comprise par 

la personne au moment où les données sont recueillies. Si la personne ne comprend plus la 

première langue apprise, la langue maternelle est la deuxième langue apprise. Dans le cas d'une 

personne qui a appris plus d'une langue en même temps dans la petite enfance, la langue 

maternelle est la langue que cette personne parlait le plus souvent à la maison avant de 

commencer l'école. Une personne a plus d'une langue maternelle seulement si elle a appris ces 

langues en même temps et les comprend toujours. Dans le cas d'un enfant qui n'a pas encore 

appris à parler, la langue maternelle est la langue parlée le plus souvent à cet enfant à la maison. 

Un enfant qui n'a pas encore appris à parler a plus d'une langue maternelle seulement si ces 

langues lui sont parlées aussi souvent, afin qu'il les apprenne en même temps. 

Langue parlée le plus souvent à la maison : désigne la langue que la personne parle le plus 

souvent à la maison au moment de la collecte des données. Une personne peut déclarer plus 

d'une langue comme étant « parlées le plus souvent à la maison » si les langues sont parlées aussi 

souvent l'une que l'autre. 

Dans le cas d'une personne qui vit seule, la langue parlée le plus souvent à la maison est la langue 

dans laquelle elle se sent le plus à l'aise. Dans le cas d'un enfant qui n'a pas encore appris à parler, 

il s'agit de la langue parlée le plus souvent à l'enfant à la maison. Lorsque plus d'une langue est 

parlée à l'enfant, la langue parlée le plus souvent à la maison est celle qui l'est effectivement le 

plus souvent. Si plus d'une langue est parlées de manière égale à l'enfant ces langues sont incluses 

ici. 

Lieu de naissance : désigne le nom de l'emplacement géographique où la personne est née. 

L'emplacement géographique est défini selon les limites géographiques en vigueur au moment 

de la collecte de données, et non pas les limites géographiques au moment de la naissance.  

Lieu de résidence cinq ans auparavant : réfère au lieu habituel de résidence de la personne, soit 

cinq ans avant la date de référence. 
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Lieu de résidence un an auparavant : réfère au lieu habituel de résidence de la personne, soit un 

an avant la date de référence. 

Logement : ensemble de pièces d'habitation. Dans le cadre du recensement, on reconnaît deux 

genres de logements, soit les logements collectifs et les logements privés. Les premiers sont des 

logements de nature institutionnelle, communautaire ou commerciale. Les autres désignent un 

ensemble distinct de pièces d'habitation, auquel on a accès par une entrée privée soit à partir de 

l'extérieur de l'immeuble, soit à partir d'un hall, d'un foyer, d'un vestibule ou d'un escalier 

commun situé à l'intérieur de l'immeuble. Il faut qu'on puisse emprunter l'entrée menant au 

logement sans passer par les pièces d'habitation d'une autre personne ou d'un autre groupe de 

personnes. 

Ménage : une personne ou un groupe de personnes qui occupent le même logement et n'ont pas 

de domicile habituel ailleurs au Canada ou à l'étranger. Le logement peut être un logement 

collectif ou un logement privé. Le ménage peut se composer d'un groupe familial (famille de 

recensement), de deux familles ou plus partageant le même logement, d'un groupe de personnes 

non apparentées ou d'une personne vivant seule. Les membres du ménage qui sont 

temporairement absents le jour de référence sont considérés comme faisant partie de leur 

ménage habituel. 

Ménage privé : une personne ou un groupe de personnes qui occupent le même logement et qui 

n'ont pas de domicile habituel ailleurs au Canada ou à l'étranger. Les ménages sont divisés en 

deux sous-univers selon qu'ils occupent un logement collectif (ménage collectif) ou un logement 

privé (ménage privé). 

Dans le cadre du recensement, les ménages sont classés en trois catégories : les ménages privés, 

les ménages collectifs et les ménages à l'extérieur du Canada. 

À moins d'indications contraires, toutes les données contenues dans les produits du recensement 

se rapportent aux ménages privés seulement. 

Mesure du faible revenu après impôt (MFR-ApI) : désigne un pourcentage fixe (50 %) de la 

médiane du revenu après impôt rajusté des ménages privés. Le revenu après impôt du ménage 

est rajusté selon une échelle d'équivalence pour tenir compte des économies d'échelle. Ce 

rajustement pour les différentes tailles de ménage correspond au fait que les besoins du ménage 

augmentent, mais à un rythme moins rapide à mesure que le nombre de membres du ménage 

augmente. À l'aide des données du Recensement de la population de 2021, la ligne applicable à 

un ménage est définie comme la moitié de la médiane canadienne du revenu après impôt rajusté 

des ménages, multipliée par la racine carrée de la taille du ménage. La médiane est déterminée 

en fonction de toutes les personnes dans les ménages privés. Lorsque le revenu après impôt non 

rajusté du ménage d'une personne tombe sous le seuil applicable à la personne selon la taille du 

ménage, la personne est considérée, selon la MFR-ApI, comme ayant un faible revenu. Puisque le 

seuil de la MFR-ApI et le revenu du ménage sont uniques et communs à tous les membres au sein 

de chaque ménage, la catégorie de faible revenu selon la MFR-ApI peut aussi s'appliquer aux 
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ménages. Pour le Recensement de 2021, la période de référence des données sur le faible revenu 

est l'année civile 2020. 

Minorité visible : réfère au fait qu'une personne est ou non une minorité visible, tel que défini 

dans la Loi sur l'équité en matière d'emploi. Dans le cadre de la Loi sur l'équité en matière d'emploi, 

les minorités visibles sont définies comme « les personnes, autres que les Autochtones, qui ne 

sont pas de race blanche ou qui n'ont pas la peau blanche ». La population des minorités visibles 

est principalement composée des groupes suivants : Sud-Asiatique, Chinois, Noir, Philippin, 

Arabe, Latino-Américain, Asiatique du Sud-Est, Asiatique occidental, Coréen et Japonais. 

Période de construction : désigne la période au cours de laquelle l'immeuble ou le logement a 

été originellement construit. Il s'agit de la période d'achèvement de la construction et non celle 

où l'on a procédé à des rénovations, rajouts ou transformations. Pour les propriétés ayant 

plusieurs structures résidentielles, la période de construction désigne la période au cours de 

laquelle la structure la plus récente a été complétée. 

Période d'immigration : désigne la période pendant laquelle l'immigrant a obtenu son statut 

d'immigrant reçu ou de résident permanent pour la première fois. 

Population active : La variable désigne les personnes qui, pendant la semaine du dimanche 2 mai 

au samedi 8 mai 2021, étaient soit occupées, soit en chômage. Population active = personnes 

occupées + chômeurs 

Principal soutien du ménage : première personne dans le ménage désignée comme étant 

quelqu'un qui effectue le paiement du loyer ou de l'hypothèque, ou des taxes, ou de 

l'électricité, etc., pour le logement. Dans le cas d'un ménage où deux personnes ou plus sont 

inscrites comme soutiens du ménage, la première personne inscrite est choisie comme le principal 

soutien du ménage. L'ordre des personnes dans un ménage est déterminé par l'ordre dans lequel 

le répondant inscrit les personnes dans le questionnaire. En général, une personne adulte est 

inscrite en premier et est suivie, s'il y a lieu, de son époux ou épouse ou de son ou sa partenaire 

en union libre et de leurs enfants. L'ordre ne correspond pas nécessairement à la proportion des 

paiements du ménage effectués par la personne. 

Profession : réfère au genre de travail exécuté dans le cadre d'un emploi. Par ailleurs, un emploi 

englobe toutes les tâches exécutées par un travailleur/une travailleuse dans le cadre de ses 

fonctions. Une profession se définit comme un ensemble d'emplois suffisamment analogues sur 

le plan du travail exécuté. Le genre de travail est défini par les tâches, les fonctions et les 

responsabilités et il comprend souvent des facteurs tels que les matériaux traités ou utilisés, les 

procédés industriels utilisés, le matériel utilisé, ainsi que les produits ou les services fournis. Les 

professions sont généralement homogènes quant au genre de compétence et au niveau de 

compétence. Profession désigne la contribution du travail à l'activité qui est dans le domaine de 

la production défini aux fins du Système de comptabilité nationale. 
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Résident non permanent : désigne une personne d'un autre pays dont le lieu de résidence 

habituel est le Canada et qui est titulaire d'un permis de travail ou d'un permis d'études ou qui a 

demandé le statut de réfugié (demandeur d'asile). 

Les membres de la famille vivant avec des titulaires de permis de travail ou d'études sont 

également inclus, sauf si ces membres de la famille sont déjà citoyens canadiens ou immigrants 

reçus ou résidents permanents. 

Revenu après impôt : désigne le revenu total moins l'impôt sur le revenu de l'unité statistique 

durant une période de référence donnée. L'impôt sur le revenu désigne la somme de l'impôt 

fédéral sur le revenu et de l'impôt provincial et territorial sur le revenu, moins l'abattement là où 

cette mesure s'applique. L'impôt provincial et territorial sur le revenu comprend les primes 

d'assurance maladie dans certaines juridictions. L'abattement réduit l'impôt fédéral sur le revenu 

payable par les personnes résidant au Québec ou sur certaines terres visées par un règlement 

conclu avec l'une des Premières nations autonomes du Yukon. Pour le Recensement de 2021, la 

période de référence pour les données sur le revenu est l'année civile 2020, sauf si spécifié 

autrement. 

Revenu du marché : la somme du revenu d'emploi (traitements, salaires et commissions, revenu 

net d'un travail autonome dans une entreprise agricole ou non agricole non constituée en société 

et/ou dans l'exercice d'une profession), revenu de placement, revenu de retraite d'un régime 

privé (pensions de retraite et rentes, y compris les versements provenant d'un régime enregistré 

d'épargne-retraite [REER] et d'un fonds enregistré de revenu de retraite [FERR]), et des autres 

sources de revenu du marché au cours de la période de référence. Il s'agit de l'équivalent du 

revenu total moins les transferts gouvernementaux, aussi appelé revenu avant transferts et 

impôts. Pour le Recensement de 2021, la période de référence pour les données sur le revenu est 

l'année civile 2020, sauf si spécifié autrement. 

Secteur de recensement : les secteurs de recensement (SR) sont de petites régions géographiques 

relativement stables qui comptent habituellement une population de moins de 7 500 habitants 

d'après les données du Programme du recensement précédent sur la population. Ils sont créés au 

sein de régions métropolitaines de recensement (RMR) et d'agglomérations de recensement (AR) 

dont le noyau comptait 50 000 habitants ou plus d'après le recensement précédent. Un comité 

de spécialistes locaux (par exemple, des planificateurs municipaux et autres) délimite initialement 

les SR de concert avec Statistique Canada. Une fois qu'une RMR ou qu'une AR a été subdivisée 

en SR, les SR sont maintenus même si, ultérieurement, la population du noyau de la RMR ou de 

l'AR devient inférieure à 50 000 habitants. 

Soutien du ménage : personne faisant partie du ménage qui est responsable de payer le loyer ou 

l'hypothèque, ou les taxes, ou l'électricité ou les autres services ou services publics. Lorsque plus 

d'une personne est responsable des paiements pour le logement, il est possible d'identifier plus 

d'un soutien du ménage. Toutefois, si personne dans le ménage n'est identifié comme étant la 

personne qui effectue ces paiements, la personne repère est désignée par défaut. 
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Statut d'immigrant : indique si la personne est un non-immigrant, un immigrant ou un résident 

non permanent. 

Statut de génération désigne si la personne ou les parents de la personne sont nés au Canada ou 

non. Dans la variable « statut de génération », les trois principales catégories sont définies de la 

façon suivante : 

• La catégorie « Première génération » comprend les personnes nées à l'extérieur du 

Canada. Il s'agit, pour la plupart, de personnes qui sont, ou qui ont déjà été, des 

immigrants au Canada. 

• La catégorie « Deuxième génération » comprend les personnes nées au Canada dont au 

moins l'un des parents est né à l'extérieur du Canada. Il s'agit, pour la plupart, d'enfants 

d'immigrants. 

• La catégorie « Troisième génération ou plus » comprend les personnes nées au Canada 

dont tous les parents sont nés au Canada. 

Taux d’activité : la variable désigne le pourcentage de la population active pendant la semaine du 

dimanche 2 mai au samedi 8 mai 2021 par rapport à la population totale âgée de 15 ans et plus. 

Le taux d'activité pour un groupe donné (âge, sexe, état matrimonial, région géographique, etc.) 

correspond au nombre total d'actifs dans ce groupe, exprimé en pourcentage de la population 

totale de ce groupe. 

Taux de chômage : la variable désigne le pourcentage de la population en chômage par rapport à 

la population active pendant la semaine du dimanche 2 mai au samedi 8 mai 2021. Le taux de 

chômage pour un groupe donné (âge, sexe, état matrimonial, région géographique, etc.) 

correspond au nombre de chômeurs dans ce groupe, exprimé en pourcentage de la population 

active dans ce groupe. 

Taux d’emploi : la variable désigne le nombre de personnes occupées au cours de la semaine du 

dimanche 2 mai au samedi 8 mai 2021, exprimé en pourcentage de la population totale âgée de 

15 ans et plus. Le taux d'emploi pour un groupe donné (âge, sexe, état matrimonial, région 

géographique, etc.) correspond au nombre de personnes occupées dans ce groupe, exprimé en 

pourcentage de la population totale de ce groupe. 

Transferts gouvernementaux : les prestations en espèces versées par l'administration fédérale, 

les provinces, les territoires ou les municipalités au cours de la période de référence. Sont inclus : 

• la pension de la Sécurité de la vieillesse, Supplément de revenu garanti, Allocation ou 

Allocation au survivant; 

• les prestations de retraite, d'invalidité et au survivant du Régime de pensions du Canada 

ou du Régime de rentes du Québec; 

• les prestations d'assurance-emploi et du Régime québécois d'assurance parentale; 

• les prestations pour enfants de programmes fédéraux et provinciaux; 

• les prestations d'assistance sociale; 

• les indemnités pour accidents du travail; 
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• allocation canadienne pour les travailleurs (ACT); 

• les crédits pour la taxe sur les produits et les services et la taxe de vente harmonisée; 

• autre revenu provenant de sources publiques. 

Pour le Recensement de 2021, cela comprend diverses prestations de programmes de protection 

du revenu des gouvernements fédéraux, provinciaux et territoriaux (nouvelles prestations et 

prestations existantes) visant à fournir un soutien financier aux personnes touchées par la 

pandémie de COVID-19 et les mesures de santé publique mises en œuvre pour réduire au 

minimum la propagation du virus. Pour le Recensement de 2021, la période de référence pour les 

données sur le revenu est l'année civile 2020, sauf si spécifié autrement. 
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